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Az erdőgazdaság feladatai 
a mezőgazdasági termelés fejlesztéséről szóló 
párt- és kormányhatározat végrehajtásában 

T Ö M P E I S T V A X 

erdészeti f A; a ;e< tó 

A szocializmus építésének új szabászát nyitotta meg a Magyar Dol­
gozók Pártja Központi Vezetőségének 1953. júniusi határozata és az ezt 
követő kormányprogramm. Az íij szakasz lényege az, hogy abban a dol­
gozó nép ós elsősorban a munkásosztály életszínvonalának gyorsabb 
növekedése válik lehetővé. Az ipar és a mezőgazdaság fejlődése között 
mutatkozó aránytalanság gátolta hazánkban a szocializmus gazdasági 
alaptörvényének érvényesülését', a nép anyagi és kulturális szükség­
leteinek szakadatlanul növekvő kielégítését. Pártunk Központi Vezető­
sége megvizsgálta népünk helyzetét, bátran feltárta a hibákat ós meg­
jelölte a szocializmus építésének további, sikerrel egyedül járható útját: 

,,A mezőgazdaság lemaradása népünk jóléte emelésének fékjévé 
vált. Ezért most az a feladat, hogy iparosításunk hatalmas eredmé­
nyeire, viszonylag fejlett nehéziparunkra támaszkodva, fokozott erő­
vel lássunk hozzá mindennekelőtt mezőgazdaságunk elmaradottságá­
nak felszámolásához, a mezőgazdasági termelés hozamának emelésé­
hez. Ez a legközelebbi két-három esztendőre a szocializmus építésének 
kulcskérdése Magyarországon. Ez további fejlődésünk láncszeme." 
(Az MDP KV^nek 1953. október 31-i határozatából. „Társadalmi 
Szemle" október—november, 915. o.) 

I. 

A mezőgazdasági termelés fejlesztéséről szóló pánt1- és kormányhatá­
rozat, amelynek végrehajtása érdekében már munkálnak az ország dol­
gozói, nemcsak a mezőgazdaság fellendítését célozza. Ez a nagyjelentő­
ségű határozat biztos utat mutat népi államunk szilárd alapjának •— a 
munkás-paraszt szövetségnek — megerősítéséhez. A határozat végrehaj­
tása a mezőgazdasági termelés gazdag hozamát jelenti a parasztság, az 
élelmiszerek bőségét a munkásosztály számára, s így a munkás-paraszt 
szövetség megerősödését és megszilárdulását. 

A határozat végrehajtásait csak a népgazdaság összes erőforrásainak 
mozgósítása és az egész dolgozó nép szorgalmas munkája valósíthatja 
meg. Ez a feladat — a mezőgazdaság fejlesztése — az aránytalanság fel­
számolása után is fontos részét fogja képezni a szocializmus építésének. 

A z erdőgazdaságnak a határozat végrehajtásában fontos szerepe van. 
Az erdőgazdaság, mint a népgazdaság egyik ága, sajátos és más által 
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el nem végezhető feladatot lát el. Tevékenységével a szocialista építés 
egyik nélkülözhetetlen alapanyagát — a fát — biztosítja, és erdők létesí­
tésével közvetve és közvetlenül segíti a mezőgazdaság terméshozamainak 
emelését, a talaj védelmét és a dolgozók egészségét. 

A mezőgazdasági termelés fellendítése nemcsak az ipar és a mező­
gazdaság közötti helyes népgazdasági arányt alakítja ki, de a mező­
gazdaság és erdőgazdaság közötti arányosságot is. Annál is inkább ki­
alakul ez, mert a mezőgazdasági termelés fejlesztéséről szóló határozat 
nem ellentétes a termelési eszközök elsősorban való növeléséről szóló 
marxi tétellel. Ez a tétel ugyanis nem dogma, mint a marxizmus-leni­
nizmus egésze sem az. Az iparra, a mai helyzetben úgy alkalmazza 
a párt Központi Vezetősége, hogy fejlődését lassítani keli':, mert arány­
talanul túlszárnyalta a mezőgazdaságot. De nem így áll ez az erdőgazda­
ságra. Az erdőgazdaságban — a fában mutatkozó szükségletek maximá­
lis kielégítése érdekébem — növelni kel a termelési eszközöket, az élő 
fakészletet. Ez az erdőgazdaság központi feladata a nép anyagi és kultu­
rális szükségleteinek szakadatlanul növekvő kielégítése és a mezőgazda­
sági határozat végrehajtása érdebében. 

E bözponti célkitűzésből adódik, hogy az erdőgazt] .ság csak akkor 
tudja eredményesen segíteni a mezőgazdasági terme1 és fejlesztését, 
ha sajátos fel datait jobban látja cl. Minél jobban fejlődik az erdőgazda­
ság, annál eredményeséhben járul hozzá a mezőgazdasági határozat 
végrehajtásához. 

Az erdőgazdaságnak mindenekelőtt iparifát, mezőgazdasági szerfát 
és tűzifát kéli a lakosság, a mezőgazdaság, a népgazdaság számára adnia. 
Ahhoz, hogy e fontos alapanyagból az elkövetkezendő években minél 
többet tudjon adni, biztosítania kell a legszélesebb körű fásítások fel­
tételeit és jelentős területeket kell erdősítenie. Annak érdekében, hogy 
tevékenysége eredményes legyen, meg kell erősítenie kapcsolatát a dol­
gozó parasztsággal, a termelőszövetkezetekkel. 

II. 
Az erdőgazdaság az ország faanyagszükségletét még csáb részben 

tudja kielégíteni. Ezzel a helyzettel meg nem békülhetünk. Ismerve 
Európa és a világ fakészletet és a növekvő igényeket, helyes és szüksé­
ges, ha a magyar erdőgazdaság" azt a célt tűzi ki maga elé, hogy belát­
ható időn belül annyi fa termelését biztosítja, amivel jelentős mérték­
ben kielégíti a lakosság és a népgazdaság igényeit. Erre, hazánk adott­
ságai mellett, mód van. 

Az erdőgazdaság fejlődése az elmúlt esztendőkben ennek a feladat­
nak a teljesítéséhez biztosította az alapot, A nagy feladat most az, hogy 
áz erdőgazdaság további fejlődését gátló, még meglévő egyes kapitalista 
maradványokat teljes mértékben felszámoljuk, a meglévő erdőket 
a haladó tudomány alapján rendbehozzuk, mezőgazdasági művelésre nem 
alkalmas területeken új erdőket telepítsünk, az egész országban segítsük 
és támogassuk a fásítást. 

Az ország fanyágszükségletének nagyobb mértékben való kielégítése 
kétségtelenül nagy feladat, szívós és kitartó munkát követel. De végre­
hajtható, csak hozzá kell kezdeni, elsősorban az elhanyagolt erdők rendbe­
hozásával. 



Haladó gondolkodású erdőmérnökök és erdészek nem egyszer tárták 
fel az elmúlt években, hogy az erdők nevelése nem folyik kielégítően. 
Az elmaradt tisztásokat és gyérítéseket elvégezni nem tudták, sok szá-
radék maradt az erdőn, nőtt a feküfa mennyisége és mindez gátolta a 
fejlődőképes egyedek növekedését, az erdők nevelését. Hozzá kell tehát 
látni az elmaradt erdőápolási feladatok elvégzéséhez. Az erdőgazdaságók­
nak ez á tevékenysége több faanyagot biztosít elsősorban a falusi lakos­
ság számára, és jelentősen javítja az erdők állapotát. 

Az árterek biztosítják elsősorban a gyorsannövő fafajok nagy hoza­
mát. Az árterek telepítése azonban az elmúlt ősszel jelentősen lelassult, 
mert :a. parasztok mezőgazdasági művelésre alkalmas, igénybevett terü­
leteiket, helyesen, visszakérték. Az erdőgazdaságok nem voltak fel­
készülve arra, hogy saját vagy más állami szervek ártéri területein 
végezzeneik telepítéseket, holott ezeken igen sok rontott füzes ós más nem 
alkalmas fafaj foglalja el a gyorsannövő fajok helyét. Az erdőgazdasá­
gok tervezzék meg az állami területieken az ilyen állományok átalakítá­
sát, a nem kívánatos fajok kitermelését. A helyi tanácsok segítségével, 
ha szükséges, részes alapon is, vonják be ebbe a munkába a dolgozó 
parasztokat. A későbbiekben tegyék lehetővé számukra a köztes termelést. 
Az erdőgazdaságok telepítsenek a felszabadított területeken gyorsan­
növő fafajokat. Az erdőgazdaságoknak ez a tevékenysége, á falusi lakos­
ságnak fával való jobb ellátásán és a köztes termelésen keresztül, erősíti 
kapcsolatait a dolgozó parasztokkal és újból nr.gy lendületet vesz az ár­
terek telepítése. 

A z erdőgazdaságok között már megindult és egyre szélesedik a kon­
gresszusi verseny. Szerepeljen a célkitűzések között a minőségileg jobb 
munka is. Ha a kitermelők szakszerűen döntik a fát, ügyelnek, hogy 
alacsony legyen a tuskó, a darabolás helyesen történjék, a tervben elő­
írt iparifa kihozatali százalékot jó munkájukkal jelentősen emelhetik. 
Ha biztosítják továbbá, hogy a faanyag, különösen a fülledékeny, a tő 
mellől még a tavaszi erdősítések megkezdése előtt rakodóra kerüljön, nem 
lesz akadálya a vágásterületek időbeni erdősítésének sem. Az erdőgazda­
ságok az így nyert több és minőségileg jobb iparifával segíthetik a mező­
gazdasági határozat végrehajtását és jelentősen megkönnyíthetik a ma­
guk munkáját is. 

A fűrész- és lemezipari üzemek a technológiák szigorú betartása 
mellett elért magasabb kihozatali százalókkal tudnak több faanyagot 
biztosítani a mezőgazdaság számára, és ezzel növekszik a vállalatok 
jövedelmezősége is. 

Végül, de nem utolsósorban, mind az erdőgazdaságoknál és fűrész­
éé lemezipari üzemeknél, mind a faanyagok értékesítésénél, a takarékos­
ság érvényesítése, a faanyagoknak a megfelelő felhasználóhoz időben 
való szállítása is jelentősen emeli azt a famennyiséget', amelyet már 
ebben az esztendőben terven felül biztosítani lehet a mezőgazdaság 
számára. 

III. 

Az erdőgazdaságokat a Népköztársaság Minisztertanácsa január else­
jén azzal a, megtisztelő feladattal bízta meg, hogy a megszűntetett erdő-



telepítő állomások helyett körzetükben maguk végezzék a fásítás nagy­
szerű munkáját. 

Az üzemen kívüli fásítások az elmúlt években számottevő eredmény­
nyel jártak, az erdőtelepítő állomások sok helyütt komoly segítséget 
nyújtottak a fásít óknak. De a fásítások széleskörű kiterjesztését és a 
fásított terület ápolását ez a szervezet nem volt képes irányítani és biz­
tosítani. Hiányzott ehhez elsősorban anyagi alapja, a csemetekert és a 
falu dolgozóival való szoros kapcsolata. 

Az erdőgazdaságok, amelyek az erdőtelepítő állomások fáöíitóival 
megerősödtek, majd minden teltétellel rendelkeznek ahhoz, hogy körze­
tük fásításában jelentős eredményeket érjenek el. Csemetekertekkel ren­
delkeznek, amelyekből, egy-két éven belül ellátják körzetüket megfelelő 
mennyiségű és minőségű csemetével. A szakemberek széles hálózata 
állandó szaktanácsadással tudja segíteni a fásítókat. Az erdőgazdaságok 
igazgatói, mérnökei és erdészei számára nem közömbös, hogy körzetük 
erdősültsége milyen mértékű, így törekedni fognak annak állandó emelé­
sére. Ilyen előfeltételek mellett az erdőgazdaságok a mezőgazdasági ter­
melés fejlesztéséről szóló határozat reájuk vonatkozó részét örömmel 
fogják teljesíteni: 

„Rendszeresen védeni kell a talajt a víz és a szél pusztításától. 
Nagyobb gondot keli fordítani a patakok és vízfolyások szabályozá­
sária az árvízkárok megelőzése érdekében. Lejtős területeken vízsszin-
tes talajműveléssel, fásítással... kell megakadályozni a talaj lemosó-
dását. A laza homok- és tőzegtalajokon mielőbb gondoskodni kel mező­
védő erdősávok, facsoportok telepítéséről. (Az MDP Központi Veze­
tősége és a minisztertanács a mezőgazdasági termelés fejlesztéséről 
szóló határozatából. Szikra, 81. o.) 

A határozatban említett fásításokon túl, a mezőgazdaságilag nem 
hasznosított homokokon és földes kopárokon stb. végezhető erdősítések 
és fásítások lehetővé teszik hazánk erdősültségének emelését és azt, hogy 
az ország faanyag szükségletét gyorsan növő fajták nagymértékű telepí­
tésével 40-—50 éven belül biztosítsuk. 

IV. 

E feladatok végrehajtásának elengedhetetlen feltétele, hogy az erdő­
gazdaság megjavítsa kapcsolatait a falu dolgozó népével, ezen belül külö­
nösen a termelőszövetkezetekkel. 

Az erdőgazdaság ok jelenlegi kapcsolatai a faluval nem kielégítőek. 
A dolgozó parasztok sok helyütt még nem úgy tekintik az erdőt, mint 
amely javukat szolgálja. Ebben részben még az erdőbirtokosok paraszt-
nyxízó politikája hibás, de jórészt felelősek ezért az erdőgazdaság vezető 
lolgozói is. 

Az ártereken nem egy esetben a dolgozó parasztok hozzájárulása 
nélkül vettek igénybe erdősítéshez mezőgazdaisági területeket. Az állami 
kezelésbe vett erdők egy részénél nem fizették ki a tulajdonosaknak a 
tiszta jövedelmet és nem adták ki a fájárandóságot. Sok helyütt nem 
segítették a falut tűzifa ellátásában, az állatállomány takarmányszükség­
letének kielégítéséhez nem járultak hozzá, nem engedték meg a gomba 



és gyümölcs szedését stb. Ezek a hibák nemcsak az erdőgazdaságok mun­
káját nehezítették meg, de hozzájárultak a munkás-paraszt szövetség 
meglazulásához is. Ezeken a hibákon az erdőgazdaságok részben már 
változtattak, de nem kielégítően és nem minden terü.eten. 

A z erdőgazdaságok és a falu dolgozó népe egymásra van utalva. A z 
erdőgazdaságnak szüksége van a falu munka- és iogaterejére, a falunak 
a fára. és más erdei termékre. A kapcsolatokait ezen az alapon kell ki­
építeni és tartóssá tenni. A termelőszövetkezeti és egyénileg dolgozó 
parasztok, amikor gazdaságukban kevésbbé vannak elfoglalva, szívesen 
mennek az erdőbe dolgozni, ha munkájukat jól szervezik meg és ki­
elégítő keresethez jutnak. Az erdőgazdaságok a termelőszövetkezeteknek 
ezt a segítséget az aratás, hordás, csépi és idején viszonozni tudják. Egyes 
helyeken már az elmúlt évben szerződésileg kötelezte magát az erdő­
gazdaság és a termelőszövetkezet egymás kölcsönös megsegítésére. 

A z erdőgazdaságok ez évben újból maguk rendelkeznek a helyileg 
értékesíthető tűzifával. Ez lehetővé teszi számukra, hogy a helyi taná­
csok segítségével ia falusi lakosságot eredményesebben lássák el tűzi­
fával. Egyes helyeken, ahol az adottságok azt szükségessé teszik, lehetővé 
kell tenni nagyobb mértékben a részes termelést. Az lij erdősítéseknél 
a köztes művelést több évre lehet a dolgozó parasztok számára bizto­
sítani. 

Az állatállomány takarmányszükségletéhez az erdőgazdaságok részes 
fűkaszálással, lom- és mágtakarmány gyűjtéssel és az erdőt nem káro­
sító legeltetés engedélyezésével tudnak hozzájárulni. 

Mindezek alkalmazása jó kapcsolatot teremt az erdőgazdaságok és a 
falu dolgozó lakossága között. Ez az egymást segítő kapcsolat teremti 
meg a fásítások és termelőszövetkezeti erdők telepítésének legszélesebb 
lehetőségeit is. 

E legfontosabb feladatok teljesítésének érdekében odaadóan, lelkesen 
és szakmai ismereteik legteljesebb felhasználásával dolgozzanak az 
erdőgazdaság vezetői, szakemberei, dolgozói. Eredményeik segíteni fog­
ják a párt- ós kormányhatározat végrehajtását, népünk állandó növekvő 
jólétének biztosítását. 
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A szovjet erdőgazdaság szerepe 
a mezőgazdasági termelés további fellendítésében 

K E R E S Z T E S I B É L A 

a mezőgazdasági tudományok kandidátusa, a földművelési minisztérium föerdőmérnöke 

A Szovjetunió Kommunista Pártja és a szovjet kormány nagy gon­
dot fordít a dolgozók anyagi és kulturális javakkal való ellátottságának 
szakadatlan növelésére. 1953. szeptemberében a Szovjetunió Kommunista 
Pártja Központi Bizottsága határozatot hozott a mezőgazdaság további 
fellendítéséről. B határozat a mezőgazdaság minden ágának gyorsütemű 
fejlesztésével 2—3 éven belül biztosítja a lakosságnak élelmiszerekkel 
való hőséges ellátását és a könnyűipár nyersanyag szükségleteinek teljes 
mértékű kielégítését. 

A szovjet mezőgazdaság minden ágának gyorsütemű fellendítésében 
nagy szerep vár az erdőgazdaságra. A Szovjetunió Kommunista Pártja 
Központi Bizottsága kötelezte a Szovjetunió Tervhivatalát, a Szovjet­
unió (Mezőgazdasági és Begyűjtési Minisztériumát és a Szovjetunió 
Szovhoz Minisztériumát, hogy három hónapon belül terjesszenek elő ja­
vaslatokat a helyi fakitermelés növelésére a kolhozok és szovhozok fában 
mutatkozó szükségleteinek kielégítése eélfcjáiból. 

A Szovjetunió erdőgazdaságának dolgozói leírhatatlan lelkesedéssel 
fogadták a Kommunista Párti és a szovjet kormány határozatát a mező­
gazdaság további fellendítéséről és minden igyekezetükkel azon van­
nak, hogy méltóképpen kivegyék részüket e nagy feladat megvalósítá­
sából. Több mint 12 000 erdőgazdaság, erdészet, erdei csemetekert, 2000 
közszükségleti fagyártmányokat gyártó vállalat, 11 erdészeti főiskola, 15 
erdészeti tudományos kutató intézet s a hozzájuk tartozó erdészeti kísér­
leti állomások sok tízezernyi erdőmérnöke, erdószitechnikusa és száz­
ezernyi erdőművelője dolgozik most vállvetve a kolhozparasztok milliói­
val >a mezőgazdasági termelés fejlesztésével kapcsolatos feladatok meg­
oldásán. 

A z erdőgazdasági termelésben olyan rendszabályokat valósítanak 
meg, amelyek1 lehetővé teszik a kolhozoknak, szovhozoknak és gépállomá­
soknak fával való jobb ellátását és segítik az állattenyésztő farmokat <a 
szilárd takarmányalap létrehozásában. Az erdőgazdaságok és erdészetek 
felkutatják és mozgósítják az erdőgazdaság belső tartalékait >a mezőgaz­
dasági termelés fejlesztése érdekében. 

A mezőgazdasági termelés fejlesztéséhez leglényegesebb segítséget 
az erdőgazdaság a kolhozoknak', szovhozoknak és gépállomásoknak épü-
letfával és egyéb ipari fával való ellátása révén tud nyújtani, hiszen 
majdnem mindenütt nagy á hiány faanyagban és ez akadályozza, az 
építkezések nagyarányú fellendítését. 

A Szovjetunió mezőgazdaságának fában jelentkező évi szükséglete 
— P. V. Vasziljev szerint — jelenleg nem kevesebb, mint 175—200' millió 
köbméter. (A Magyar Népköztársaság erdeinek évi összes fatermése 2,85 
millió köbméter.) E szükséglet kielégítésére az erdős vidékeken elsősor­
ban a Ik'O'lhozerdők jöhetnek számításba. A Szovjetunió kolhozerdőinek 
területe nagyobb, mint az európai kapitalista országok erdőterülete 
együttvéve. A szovjethatalom a kolhozoknak több mint 90 millió ha 
erdőt adott át örökös használatra. A kolhozerdők 90 millió ha területé-



bői az erdővel borított terület 80 millió ha. P. V. Vasziljev számítása 
szerint ez a 80 millió ha erdő egyenletes földrajzi elhelyezkedés mellett 
évi 110 millió köbméter fát biztosíthatna a mezőgazdaság számára. A 
kolhozerdők földrajzi elhelyezkedése azonban nagyon egyenlőtlen. Szá­
mottevő részük — több tízmillió ha — Kelet-Szibéria néhány területe 
kolhozaiban van. Ezeken a területeken a mezőgazdaság fában mutat­
kozó évi szükséglete jóval kisebb, mint a kolhozerdőfc évi fatermése, 
ezért a kolhozok itt vagy az évi fatermésnél kisebb fatömeget termelnek 
ki, vagy pedig nem a mezőgazdaság, hanem a helyi faipar használja 
fel az általuk kitermelt faanyagot. í g y a kolhozerdőkből egyenlőtlen 
földrajzi eloszlásuk miatt ezidőszerint csak mintegy 50 millió köbméter 
fát kap ia mezőgazdaság évenként. 

A kolhozerdők egyenlőtlen földrajzi elhelyezkedéséver kapcsolatos 

ábra. Teljesítményük fokozásával segítik a faipari dolgozók a mezőgazdaság 
fejlesztését. 



kérdések megoldása hosszú időt igényel. Az erdőben szegény vidékek kol­
hozaiban az erdőgazdálkodás fejlesztésével és belterjesebbé tételével 
azonban már a legközelebbi években is biztosítani lehet a mezőgazdaság 
számára nagyobb mennyiségű faanyag kitermelését. A kolhozokban az 
erdőgazdálkodás fejlesztésének és belterjesebbé tételének egyik legfon­
tosabb feltétele az erdőgazdasági üzemtervek elkészítése. Az erdőgazda­
ságok dolgozói ezért vállalják azoknak a kolhozerdőknek az üzemren-
dezósét, amelyeknek még nincs erdőgazdasági üzemtervük. A Litván Szo­
cialista Tanácsköztársaság erdőgazdaságainak erdőmérnökei és erdész-
teohnilkiusai például a legközelebbi 2—3 évben elkészítik az erdők üzem­
tervelt a köztársaság összes kolhozaiban. 

Az állami erdőőrzési szolgálat dolgozói segítséget nyújtanak a kol­
hozoknak az erdei tüzek elleni küzdelemben. Az erdőgazdaságok tűzjelző 
tornyai értesítik a kolhozokat a tűzveszélyről, az erdőgazdaságok tűzoltó 
munkásai pedig segítségükre vannak a kolhozparasztoknak az erdei 
tüzek oltásánál. 

A Moszkvai Tyimir.jazovről elnevezett Lenin-renddel kitüntetett 
Mezőgazdasági Akadémia erdőművelési tanszéke vállalta, hogy kidol­
gozza a kolhozerdők állapotának megjavítására és termelékenységük 
emelésére vonatkozó tudományos kérdéseket. 

A Szovjetunió mezőgazdaságának fával va 'ó ellátását a kolhozerdők 
tehát csak részben biztosítják. A szovjet erdőgazdaság dolgozói ezért cé­
lul tűzték ki az állami erdők rejtett tartalékainak felkutatását és ki­
termelését a mezőgazdaság szükségleteinek teljes mértékben való bizto­
sítása érdekében. 

A Szovjetunió állami erdeinek területe több mint 860 millió ha (a 
Magyar Népköztársaság összes erdőterülete 1,26 millió ha). A szovjet 
erdők földrajzi elhelyezkedése nagyon egyenlőtlen, az összes erdők csak­
nem 90 százaléka a tajgára (az északi tundrák és a, déli sztyepefc között 
kelet-riyugati irányban végigvonuló roppant kiterjedésű erdőövezetre) 
esik, a fennmaradó 10 százalékot pedig alapjában, a Krim, Kaukázus, 
Közép-Ázsia ós Távol-Kelet erdőségei alkotják. 

A Szovjetunió állami erdei közgazdasági jellegük ós népgazdasági 
rendeltetésük szerint három csoportba vámnak felosztva. Az első cso­
portba tartoznak a természetvédelmi emlékként fenntartott, a talajvédő, 
mezővédő ós üdültetési célokat szolgáló erdők, a városok és ipartelepek 
körüli zöldövezetek és általában a védőerdő jellegű erdők. A második 
csoport az iparvidékek és sűrűn lakott területek! nagy vízgazdálkodási je­
lentőséggel bíró erdeit foglalja magába, ezekben az erdőkben igen bel­
terjes erdőgazdálkodás folyik. A harmadik csoport felöleli az összes többi 
állami erdőt, amelyek legfőképpen ritkán lakott, számottevő iparral 
nem rendelkező területeken, így elsősorban a Szovjetunió európai részé­
nek északi vidékein, Szibériában és Távol-Keleten terülnek el és döntő 
többségükben vágásérett, vagy túltartott faállományaikkal a faipar szi­
lárd bázisát képezik. 

A z állami erdők területén az erdőgazdálkodás és fakitermelés fel­
adatát 1947 óta erdőgazdaságok és fakitermelő vállalatok látják el. Az 
erdőgazdaságok a Szovjetunió Földművelésügyi Minisztériumának, a 
fakitermelő vállalatok pedig döntő többségükben a Szovjetunió Fa- és 
Papíripari Minisztériumának szervei. Kisebb fakitermelő vállalatai van-



nak más minisztériumoknak, állami üzemeknek és szövetkezeteknek is. 
Az erdőgazdaságok az állami erdők egész területén az erdőművelési, 
erdőőrzési és erdészeti igazgatási teendőket végzik, fakitermeléssel csak 
annyiban foglalkoznak, amennyiben az az erdőművelés céljait szolgálja 
(ápoló és egészségügyi vágások). A Fa- és Papíripari Minisztérium fa­
kitermelő vállalatai ipari jellegű fakitermeléssel foglalkoznak és biztosít­
ják alapjában véve az egész népgazdaság faanyag-szükségletét. Az egyéb 
állami és szövetkezeti fakitermelő vállalatok elsősorban saját faanyag 
szükségleteiket termelik ki többségülkiben nem ipari jellegű termeléssel. 

Az e'ső csoportba tartozó erdőkben 1943-ban a véghasználatot meg­
tiltották, és csak ápoló és egészségügyi vágásokat engedélyeztek. Ké­
sőbb a második és harmadik csoportba tartozó erdőkben a folyók mentén 
vízvédő erdőpásztákat, az utak és vasutak mentén pedig szélfogó erdő-
sávokat jelöltek ki és ezeket is az első csoportba sorolták. Így 1952-ben 
az első csoportbeli erdők területe 35,2 millió ha-ra emelkedett, 3454 mil­
lió köbméter élőfakészlettel, melyből a vágásérett és túltartott állomá­
nyok fakészlete 1768 millió köbmétert tett ki (50 százalék). A túltartott 
erdőkben nagy károkat okoztak a gombakárosítők, a széltörés, vihardön­
tés stb. és ennek következtében ezek az erdők kezdték elveszíteni védő­
szerepüket. Ezért 1952-ben az első csoportba tartozó túltartott, erdőkben 
a túlkoros faállományoknak fokozatosan fiatal erdőkkel való felcserélése 
céljából a Szovjetunió kormánya erre a célra külön kidolgozott szabá­
lyok szerint megengedte a felúJLtóvágások alkalmazását, E szabályokat 
túlzott óvatossággal készítették el, minek következtében sok helyütt a 
túlkoros erdők felújítása igen hosszú időre nyúlik el. Ennek illusztrálá­
sára B. M. Perepecsin többek között a következő példát hozza fel. A Ve-
nyevi erdőgazdaság (Tulai terület) Oszetrovi erdészetében a 85 tag ,,a", 
„ v " és ,,g" erdőrészletefc területe 24,5 ha. Az erdőrészletek becslési adatai 
csaknem azonosak. A z állományok összetétele átlagosan 0,7 tölgy (180 
éves), 0,3 hárs (140 éves), termőhelyi osztálya III, sűrűsége 0,3 (a! forra­
dalomelőtti időkben rendszertelen szálaié vágásokkal ritkították ki) ; 
alattuk, ritka tölgy, kőris és hárs újulat található. Ezekben az állomá­
nyokban felújító tarvágást rendeltek el, egy 50 méter széles belevágást 
engedélyezve és négy év vágáscsatlakozási időt kikötve. Ennek megfele­
lően 1952-ben 1,45 ha-on végezték el az első tarvágást és a terv szerint 
68 év múlva, 2020- ban kerül kitermelésre a 24,5 ha-os terület utolsó 50 
méter széles tarvágása. B. M. Perepecsin megjegyzi, hogy 180 éves ritka 
tölgyerdő természetes felújításának ilyen ütemét nem szabad helyesnek 
elfogadni is ilyen és hasonló példák alapján megállapítja, hogy az első 
csoportbeli erdőkben túlságosan nagy körültekintéssel és felesleges óva­
tossággal járnak el az erdőfelújító vágások alkalmazása, terén. Ennek a 
felesleges óvatosságnak következtében 1953-ban az erdőfelújító vágások­
ban mindössze 1,5 millió m 3 fa került kitermelésre, ami az első csoport­
beli erdők érett és túltartott faállományai évi átlagnövedékének 7—9%-a. 
B. M. Perepecsin javasolja a természetes felújítás időtartamának meg­
rövidítését, a túltartott erdők gyorsabb mértékű felcserélését fiatal fa­
állományokkal, és ezáltal a távolabbi jövőre tervezett fahasználát előre­
hozását a legközelebbi évekre, a mezőgazdaság további fellendítésének 
döntő éveire. V. Ja. Koldanov szerint ezen javaslat megvalósítása éven­
ként 4—5 millió m 3 fa kitermelését biztosítja az első csoportba tartozó 



erdőkiben, és így anélkül, hogy ebből bármilyen kár származna, számol-
tevő famennyiséget lehet kitermelni a mezőgazdaság faanyag-szükségle­
tének további kielégítésére. 

A mezőgazdaság fában mutatkozó szükségleteinek kielégítésére a kol­
hoz-erdőkből véghasználat ós az első csoportba tartozó állami erdőkből 
felújítóvágások címén kitermelhető fatömeg mellett mint igen számot­
tevő tartalék áll rendelkezésre a második csoportbeli állami erdőkből 
ápoló- és egészségügyi vágások címén kitermelhető famennyiség. Bár az 
ápolóvágások célja nem faanyagnyerés, végrehajtásuk során mégis nagy­
mennyiségű faanyag kerül kitermelésre. A második csoportbeli erdőkben 
ezidőszerint évente 700—800 000 ha-on végeznek ápolóvágásokat. Nem 
kisebb a jelentőségük az egészségügyi vágásoknak sem, amelyeket éven­
ként 1700 000 ha erdőterületen végeznek el. Az ápoló és egészségügyi vágá­
soknál P. V. Vasziljev adatai szerint az 1936—1946. években ha-kint a kö­
vetkező famennyiségeket termelték ki: 

A terület, amelyen A kitermelt A z 1 ha-ról 
az ápoló-vágást összes fa- kitermelt 

A z ápolóvágás módja végrehajtották mennyiség famennyiség 

1.000 ha-ban 1 .000 m 3 - b e n m 3 - b a n 

Felszabadító tisztítás 560,8 2 880,1 5,1 
Elegyarányszabályozó tisztítás 1625,9 14 375,5 8,8 
Törzskiválasztó gyérítés 1335,0 19133,3 14,2 
Növedékf okozó gyérítés 910,2 18 628,9 20,3 

Összesen: 4 431,9 55 017,8 12,4 

Ezekkel az adatokkal számolva, évi 700—800 000 ha tisztítás és gyérí­
tés végrehajtása esetén kereken 8,5—10 millió m 3 faanyag kerül ilyen 
címen kitermelésre. 

Az egészségügyi vágások során a második csoportba tartozó erdők­
ben' az 1936—1946, években ha-kint átlag 9,9 m 3 fát termeltek ki. A z 1946 
óta eltelt időben az erdőgazdálkodás színvonalának emelkedése követ­
keztében az egészségügyi vágások fatömege csökkent, és ma átlagosan 
nem haladja meg a 7—8 m!3-t ha-ként. Ennek megfelelően az egészség­
ügyi vágások évi 1 700 000 ha területén mintegy 14 millió m 3 fát termel­
nek Iki a második csoportbeli erdőkben. P. V. Vasziljev professzor azon­
ban megjegyzi, hogy az ápolóvágások további elterjesztésére óriási lehe­
tőségek vannak még a második csoportba tartozó erdőkben is, nem 
beszélve azután a harmadik csoportbeli erdőkről, amelyekben ápolóvágá­
sokát ezidőszerint egyáltalán nem végeznek, és javasolja a mezőgazdaság 
fában mutatkozó szükségleteinek teljes mértékű kielégítése érdekében 
az ápoló- és egészségügyi vágások széleskörű elterjesztését. 

A z ápolóvágások' széleskörű elterjesztésének a Szovjetunióban leg­
döntőbb előfeltétele e munkák gépesítésének megoldású. Ezen a téren 
ezideig csupán néhány figyelemreméltó kezdeményezés történt, amelyek 
közül kiemelkedik a Litván Tudományos Akadémia Erdőgazdasági kér­
désekkel foglalkozó Intézetének eredménye. Ezen Intézet munkatársai 
kisméretű lánctalpas magánjáró áramfejlesztő állomást szerkesztettek, 
amely két K—5-ös villanyfűrészt táplál. A K—5-ös fűrészek kiválóan 
alkalmasak tisztítási és gyérítési munkákra. Szükség van azonban külö­
nösen a tisztítási munkáknak teljes egészében való gépesítésére, gépesí-



teni kell nemcsak a tőről való elválasztás (kivágás), 'hanem az anyag­
összehordás, anyagíelkészítés, anyagberakás és kiközelítés munkáját is. 

A második csoportba tartozó erdőkben az ápoló- és egészségügyi 
vágásokon kívül az évi átlagnövedóknek megfelelő mértékben vég­
használat címén termelnek ki fát. A véghasználati fakitermelést ezek­
ben az erdőkben fakitermelő vállalatok végzik. A fakitermelő vállalatok 
többsége különböző minisztérium apró vállalata, de akadnak közöttük 
hatalmas fakitermelő vállalatok is, mint pl. a Szovjetunió Építőanyag­
ipari Minisztériumának szakemberekkel és modern gépekkel jól ellátott 
vállalatai. A fakitermelő vállalatok rendszerint csak azokat a faválasz-
tékokat termelik ki és szállítják el, amelyekre megrendelést kaptak. Az 
Építőanyagipari Minisztérium Navlini Fakitermelő Vállalatának pl. 
fenyő- és keménylombos fűrészrönk, valamint épületfia termelés a fel­
adata. Tűzifára és lágy lombos ipari fára ennek a vállalatnak nincs 
szüksége. A kitermelést azonban a fennálló rendelkezések szerint köteles 
végrehajtani az erdőgazdaságtól kitermelésre átvett egész területen. 
A Navlini Fakitermelő Vállalat vágásterületein ezért az ág és gallyfával 
együtt rendszerint elkorhad a tűzifa és lágy lombos iparifa, vagy esetleg 
a vágásterületek kötelező felégetése alkalmával a tűz martaléka lesz. 
Csak ez az egy vállalat 1947—1949-ben több mint 20 000 m 3 fát hagyott 
vissza vágásterületeken. M. G. Labuzov ezért javasolja, hogy az első és 
második csoportbeli erdőkben a fakitermelést végezzék el teljes egészé­
ben maguk az erdőgazdaságok ós az ilymódon az elkorhadástól és elége­
téstől megmentett számottevő famennyiséget használják fel a mezőgazda­
ság megsegítésére. 

A harmadik csoportba tartozó erdőkben, amelyeket számottevő rész­
ben túltart ott és vágásérett faállományok alkotnak, az évente kiterme­
lésre kerülő fatömeget nem az évi átlagnövedék mértéke, hanem a nép­
gazdaság fában jelentkező tényleges szükségletei szerint állapítják meg. 
Ezekben az erdőkben működnek a nagy állami fakitermelő vállalatok, 
amelyekre a mezőgazdaság fával való ellátottságának megjavításában 
igen nagy szerep vár. Azl évi favágatási tervek maradéktalan teljesítése 
révén elsősorban ezeknek a vállalatoknak kell biztosítamiok a fátlan 
sztyepek és erdőben szegény vidékek kolhozainak, szovhozainak és gép­
állomásainak fával való ellátását. 

Jelentős segítséget adhatnak « mezőgazdaságnak a harmadik csoport­
beli erdők erdőgazdaságai is. V. Ja. Koldanov javasolja, hogy *a harma­
dik csoportbeli erdőkben lévő erdőgazdaságok mindegyike termeljen ki 
saját személyzetével legalább csak néhány ezer m 3 szerfát a mezőgazda­
ság számára. Ebben az esetben az erdőgazdaság hatalmas mennyiségű 
fát tud 1954-ben biztosítani a mezőgazdaság fejlesztéséhez. Ismeretes, 
hogy az erdőtelepítő gépállomások építése idején az erdőgazdaságok igaz­
gatói, erdőművelői ós őrszemélyzete milyen lelkesedéssel vette ki részét 
a gépállomások építéséhez szükséges épületfa biztosításában. A z északi 
erdővidékek! és az Ural hegység erdőművelői óriási segítséget adták az 
épülő gépállomásoknak. Biztosra lehet venni, hogy észak erdőművelői 
segítségükre lesznek a kolhozoknak és mezőgazdasági gépállomásoknak 
is és ellátják azokat épületfával. 

A mezőgazdaságnak fával való ellátásában nagy jelentősége van a 
fakitermelésnél hasznosításra egyébként nem kerülő választékok, vala-



mint a különféle erdőgazdasági rendszabályok végrehajtása során ki­
termelt faanyagok felihasználásának. Ilyen faanyagok: az iparifa kiter­
melésénél keletkező tűzifa, az erdei kaszálók tisztítása és az erdőrende­
zési munkák végrehajtása során kitermelt faanyag, valamint az úsztató 
folyók menti erdőkben mindaz a fa, amelyet úsztatva szállítani nem lehet 
(kőris-, jegenye- ós vörösfenyő). Ezen faanyagok felhasználását az erdő­
gazdaságok közszükségleti fagyártmányokat gyártó vállalatai végzik. 

2. ábra. Traktor közelíti a mezőgazdaság részére termelt faanyagot. 

P. G. Müszin adatai szerint — 1951-ben 1006, 1952-ben 1680, 1953-ban mint­
egy 2000 ilyen vállalat működött, amelyek között van számos nagy 
vállalat évi 2 millió rubel termelési értékkel. A vállalatok számával 
együtt nőtt a gépesítési fokuk is. Míg 1951-ben a gépekkel dolgozó válla­
latok 42 millió rubel, addig 1952-ben már 94 millió rubel, 1953-ban pedig 
120 millió rubel értékű fagyártmányt készítettek. E vállalatok ezidő­
szerint több mint 220 féle fagyártmányt gyártanak, amelyek között sze­
repelnek a kolhozok számára olyan elsőrendűen fontos gyártmányok, 
mint szántalp, szán, keréktalp, kerék, szekér, lapát, ásó, gereblye, boros­
hordó, stukaturléc, zsindely, gyümölcsesomagolóláda stb. 

V. Ja. Koldanov a mezőgazdaság ilyen irányú szükségleteinek ki­
elégítése érdekében javasolja, hogy a fagyártmányok termelését 1954-
ben 1953-hoz viszonyítva az erdőgazdaságok legalább 50 százalékkal 
növeljék és lássák el egyidejűleg gépekkel a fagyártmányokat termelő 



vállalatokat. E vállalatoknak gépekkel (keretfűr eszekkel, körfűrészekkel, 
esztergapadokkal stb.) való ellátása megteremti ai termelés további növe­
lésének lehetőségét úgy, hogy pl. az erdőgazdaságok 1955-ben már 300 000 
szánt készíthetnek az 1953-ban készített 148 000-rel szemben. A további 
kilátásokat illetően P. G. Müszin megjegyzi, hogy a közszükségleti fa­
gyártmányokat gyártó vállalatok gépesítésének meggyorsításával, a mun­
kások és mérnökök újításainak felhasználásával, a szocialista munka­
verseny fellendítésével meg van a Lehetősége annak, hogy 5 éven belül 
a közszükségleti fagyártmányok termelési értéke elérje az 1 milliárd 
rubelt. 

Az előzőkben felsorolt lehetőségek felhasználást alapjában véve 
biztosítják a mezőgazdaság fában jelentkező szükség étének kielégítését. 
Az erdőben szegény vidékek és a fátlan sztyepók faanyagszükségletét 
azonban nem gazdaságos a harmadik csoportbeli erdőkben kitermelt fa­
anyagból fedezni. Éppen ezért a Szovjetunióban ezeken a vidékeken igen 
nagy gondot fordítanak helyi faanyagtermelő bázis létrehozására. 

A kolhozok és szovhozök földjeit erdősávokkal hálózzák be beerdősítve 
így n mezőgazdasági területeknek átlag 5—8 százalékát. Az erdősávokban 
telepített gyorsannövő fafajok rövid néhány év alatt jelentős mennyi­
ségű tisztítási faanyagot biztosítanak a kolhozoknak. A mezővédő erdő­
sávok jelentősége a kolhozok számára azonban ezen messze túlnő. A z 
erdősávok telepítésével és a földművelés füves vetésforgós rendszerének 
bevezetésével dél és délkelet aszályos vidékein a kolhozok és szovhozök 
nagymértékben emelni tudják a mezőgazdasági növények termésátlagait, 
J. M. Vctrinyicsenlkó és N. M. Bobrovickij, a kievi terület umani járásá­
nak példáján megmutatják cikkeikben, hogy az erdészek és kolhoz­
parasztok kitartó munkájának eredményeképpen az 1949—1950-ben tele­
pített mezővédő erdősávok a legtöbb helyen már záródtak. A szerzők 
megjegyzik, hogy más agrotechnikai eljárásokkal együtt a mezővédő 
erdősávok jelentősen növelték a kolhozföldek terméshozamét. Ez különö­
sen észlelhető volt 1953 jban, amikor pl. a Zsdánovról elnevezett kolhoz­
ban 216 ha területen — amelyen 1949-ben telepítettek 13 méter széles 
erdősávokat — az őszi búza 3 q-val több termést adott ha-ként. Csak erről 
az egy tábláról a kolhoz 600 q-val több búzát takarított be. Ugyanabban 
a járásban a Leninről elnevezett kolhozban 106 ha-on, amelyen ugyan­
csak 1949-ben telepítettek mezővédő erdősávokat, az őszi búza 2,6 q-val 
több termést adott ha-ként, mint azokon a táblákon, melyeket nem sze­
gélyezték mezővédő erdősávokkal. 

A z umani járásban elért sikereknek egyik alapvető oka, hogy az 
Umani erdőgazdaság dolgozói megértették azt, hogy a sztyepei erdő­
telepítés sikerét elsősorban a káderek döntik el. Az Umani erdőgazdaság 
a kolhozok erdészei és munkacsapatvezetői számára kéthetes szemináriu­
mokat szervezett. E mellett szemináriumokat tartott minden kolhozban 
az erdőtelepítő munkacsapatok valamennyi tagja számára. Ily módon az 
elmúlt évben 1500 munkást képeztek ki. Ennek következtében az erdő­
gazdaság területén bármely kolhozban tízével lehet találni olyan kolhoz­
parasztokat, akik jól értenek az erdősávok telepítéséhez és vezetni tud­
ják az erdőtelepítési és fásítási munkákat, 

A Szovjetunió erdői nemcsak a faanyagnyerósnek szinte kimeríthe­
tetlen forrásai, hanem lehetővé teszik óriási takarmánykészletek begyüj-



tósét is, aminek helyes felhasználása az erdőgazdasági érdekek bár­
milyen sérelme nélkül elősegítheti a kolhozok és szovhozök állattenyész­
tésének fejlesztését. 

Az állami erdőgazdaságok területén, áz erdei tisztásokon becsült ada­
tok szerint évenként 6 millió tonna szénát lehet begyűjteni. V . Ja. Kolda­
nov javasolja, hogy szakítsanak azzal a helytelen gyakorlattal, amely 
szerinti eddig egy évre engedélyezték a kolhozoknak meghatározott tisz­
tások fűkaszálását, A fűkaszálást hosszú időre kell átadni a kolhozoknak 
és szovhozoknak. Ebben az esetben érdekeltté válnak e területek termő­
képességének emelésében, hozzálátnak a cserjék irtásához, alagcsövezés-
hez, nemesfüvek vetéséhez stb. 

3. ábra. Fiatal erdősávok szakítják meg a sztyep fátlan, síkságait. 

A z erdei legeltetéssel kapcsolatban V. G. Nyesztyerov idézi V. R. Vil-
jamsz megállapítását, mely szerint az erdő és a legelő állat kibékíthetet­
len ellenségek. Ismerteti, hogy az erdei legeltetés ai természetes újulat ki-
taposását, az erdőtalaj összetöinörítését, a fák felszín alatt futó gyökerei­
nek megsebzését, a fatörzsek kérgének megsértését és a hajtások lerágá­
sát eredményezi. Ezzel nagy kárt okoz az erdőgazdaságnak. Kárt okoz 
azonban a erdei legeltetés az állattenyésztésnek is, mivel az erdőben 
legeltetett állatok kevés és rossz minőségű tejet adnak. Ez okok miatt 
keresni ke'.l az erdei legeltetés kérdésében az erdőgazdaság és állat­
tenyésztés érdekeinek célszerű összeegyeztetését. 

A z erdőkben vannak olyan területek, amelyeket termőképességükben 
visszaesett, ritka faállományok borítanak. A legeltetés kárt okoz ezek­
ben a faállományokban is és végeredményben teljes pusztulásukhoz ve­
zet. Emellett nincs értelme a! legeltetésnek sem az ilyen erdőkben, mivel 
a tapasztallatok szerint á rontott erdőkben legeltetett tehenek tejhozama 
csökken és tejük minősége romlik. Ma már ismeretes, hogy ezt az erdei 
füvek alacsony cukortartalma idézi elő. Ezzel szemben az erdei tisztáso-



kon legeltetett tehenek fejésátlagai és a tej minősége magasabb, s ez a 
tény a nyilt tisztások fűtermésének magas cukortartalmával kapcsolatos. 

V. G. Nyesztyerov ajánlja, hogy az értéktelen, rontott erdőket, nhol 
erre szükség van, termeljék ki, és ideiglenesen csak néhány esztendőre 
alakítsák át nyilt legelőkké. í g y meg lehet szűntetni az erdei legeltetés­
sel az erdőgazdaságnak okozott kárt, az állattenyésztésben pedig nö­
velni lehet a tejhozamot és javítani a tej minőségót. 

A Szovjetunió mezőgazdasága további fellendítésének programmjá-
ban szerepel a gyümölcstermesztés fejlesztése, a gyümölcsösök területé­
nek nagymértékű növelése. A gyümölcsösök területének növeléséhez 
Fehér-Oroszország erdőgazdaságai a kolhozoknak számottevő segítséget 
adnak gyümölcsfacsemeték és suhángok termelésével. Ennek érdekéiben 
jelentősen növelik az erdőgazdaságok és erdészetek gyümölcs- és díszfa 
csemetekertjeinek és faiskoláinak területét. Ezen túlmenően az erdő­
gazdaságok segítenek' a kolhozoknak és szovhozoknak szaktanácsadással 
és csemetejuttatással' a gyümölcsösöket szegélyező szélvédő erdősávok 
telepítésénél is. 

Érdemes megemlíteni / . / . Gluckijnak, a szmolovi erdészet vezetőjé­
nek kezdeményezését is: azt javasoltai, hogy az erdőtelepítésekben a méh -
legelők növelése érdekében a csemeték ültetésével egyidőben a sorközöket 
vessék be vadontermő mézelőnövények magvai ral. 

A Szovjetunió erdőgazdasága minden lehetséges segítséget megad 
a kolhozoknak, szovhozoknak! és gépállomásoknak a mezőgazdasági növé­
nyek termésátlagainak és az állattenyésztés hozamának növeléséért 
vívott harcban. A Szovjetunió Kommunista Pártja Központi Bizottsága 
szeptemberi határozatának tanulmányozása megsokszorozza az erdő­
gazdaság dolgozóinak erejét, elősegíti, hogy a szovjet erdők gazdagságát 
jól felhasználják a mezőgazdasági termelés fejlesztése érdekében. Az 
erdőgazdaság dolgozói szoros egységben az egész szovjet néppel, fáradsá­
got nem ismerve dolgoznak á mezőgazdaság további fellendítése pro-
grammjának megvalósításáért, szocialista hazájuk erejének és hatalmá­
nak megerősítéséért, a nagy feladatok megvalósításáért, amelyeiket a 
Kommunista Párt és a szovjet kormány tűzött eléjük, harcolnak a 
k om mim i zm u s f elé p í t és óért, 
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Erdősítéseink eredményességéről 
K . Í I D Y J Ó Z S E F 

az erdészet] osztály vezetője 

Erdőgazdaságaink feladata: a népgazdaság növekvő faanyagszükség­
letének egyre nagyobb mértékű kielégítése. Ismeretes, hogy jelenleg er­
deink leromlott állapota (egyharmaddal kevesebb ólőfiakészlet) az ala­
csony erdősültség (12,5%) következtében, megközelítőleg sem tudjuk, a 
jei.enlegi szükségletet, sem tűzifában, sem iparifában kielégíteni. Külö­
nösen kínizó a fáhiány a fenyőfélékben. A párt és a kormány irány­
mutatásával és segítségével, a Szovjetunió gazdag tapasztalatainak fel­
használásával, hozzákezdtünk ennek az állapotnak ai megváltoztatásá­
hoz. Az intézkedések nyomában egyrészt farost, forgácslemezgyárak, le­
szabó telepek épülnek majd egymás után, hogy a meglévő fa/anyaggal sok­
kal tervszerűbben, takarékosabban tudjunk gazdálkodni, másrészről az 
élő fakészlet növelésére, dolgozó népünk faanyaggal való ellátottságának 
emelésére, hatalmas erdőtelepítések és fásítások indultak meg. Ugyanakkor 
intézkedések történtek meglévő faállományaink minőségének feljavítá­
sára, termelékenységének emelésére is. 

Az 1950—1953-as esztendőkben, a harmincas évek erdőtelepítéséhez 
képest, évről évre több mint négy-ötszörös erdőtelepítés történt. A minisz­
térium a múlt év őszén szükségesnek látta az erdőgazdaságok ezen idő­
szakában elvégzett erdőművelési munkáját objektív, átfogó felülvizsgá­
latnak alávetni annak érdekében, hogy megállapítsa: a hatalmas erdő­
telepítések eredményesek-e, az erdősítésekre fordított többszáz milliós 
beruházástól várható-e dolgozó népünk faanyaggal való ellátásának meg-
javulása, milyen sikerrel alkalmazzák erdőgazdaságaink a haladó biológia 
útmutatását, valamint azért, hogy pontos adatokat kaphasson az erdő­
művelés jelenlegi helyzetéről ós a jövő teendőit a gondosan felmért hely­
zetre lehessen felépíteni. A felülvizgálatot az Erdészeti Tudományos in­
tézet, az Áll . Erdőrendezési Intézet, a minisztérium ás vidéki szakembe­
rekből álló bizottság végezte aként, hogy egy-egy bizottság két hétig fog­
lalkozott egy-egy erdőgazdasággal. A vizsgálatnál alkalmazandó elveket 
a részvevők a minisztériumban előzőleg ankéton vitatták meg. 

A bizottságok több mint 44 000 hektár erdősített területet vizsgáltak 
meg, ami az első kivitelű erdősítésnek több mint 52 százalékát jelenti. 

A bizottságok, elsősorban az erdősítések eredményességét bírálták 
meg. Megállapították, hogy a bejárt területek erdősítéseinek eredményes­
sége országosan 73,8 százalékot tett ki. A legjobb erdőgazdaságok: a buda­
pesti 93,0 százalék, á diósjenői 90,5 százalék, a szombathelyi 89,7 százalék, 
a szekszárdi 87,8 százalók, a gyulai 85,8 százalék eredménnyel. A leg­
gyengébb eredményt pedig a következő erdőgazdaságoknál találták: 
veszprémi 45,6 százalék, ugodi 46,9 százalék, a mátrai 53,7, a soproni 54,9, 
a tatabányai 59,7 százalék. 

A bizottságok a bejárt területek tervezését és kivitelezését külön-
külön értékelték: jó megfelelő, gyenge, rossz minősítéssel. A tervezés 
munkájában, a legjobb eredményt: a deveoseri, a ladi, a diósjenői, a 
nagykanizsai, a kivitelezésben: a budapesti és a sárvári erdőgazdaság érte 



el. Nagyon gyengének találták mind a tervezésben, mind a kivitelezésben 
a tatabányai, a zagyvavölgyi és az ugodi erdőgazdaság munkáját, 

A vizsgálati anyag feldolgozásánál mérlegelés tárgyává tettek, hogy 
egyes erdőgazdaságok eredményüket milyen mértékű pótlással érték el. 
Az így elvégzett értékelés szerint a legjobb eredményt a szombathelyi 
erdőgazdaság érte el 18 százalékkal, sajóvölgyi 15 százalék, tamási 22 
százalék és a szolnoki 29 százalék, ahol a feltüntetett, százalékban kimuta­
tott; pótlásra volt szükség. A legrosszabb volt a veszprémi 42 százalék1, a 
ilenti 53 százalék, a zirci 54 százalék, a soproni 56 százalék és a váci 57 szá­
zalékos pótlás-szükséglettel. A szolnoki és a kecskeméti erdőgazdaság erdő­
sítéseinél kevés pótlásra volt szükség, ez annál inkább örvendetes, mert 
nehéz területen dolgoznak. De ugyanilyen mértékben* meglepetés, a sop­
roni és ugodi erdőgazdaság igen gyenge eredménye, mert ezek kedvező 
területeken dolgoznak. Az eredménytelenséget a különböző károsítások 
csak részben indokolják. 

A vizsgálat megállapította a különböző károsítások mértékét is. Ez 
az alábbiak szerint alakul: legeltetéssel okozott kár 0,1 százalék, vadkár 
3,3 százalék, cserebogár 5,5 százalék, egyéb (fagy, tűz stb.) 1,3 százalék-ot 
tesz ki. A vadkár a mátrai erdőgazdaságnál 17,8, a váci 17,4, az ugodi 
11,4 százalék, a cserebogár károsítás a tataibányai 27,0, a veszprémi 23,1, 
a soproni 22,2, a pestvidéki 18,6, a kiskunhal ,si 15,2 százalék volt a leg­
nagyobb. A károsítások közül különösen a cserebogár károsítás emelhető 
ki, ami évente közel 10 millió forint kárt jelent és több mint 6000 hold 
erdősítés elpusztulását okozza. 

A vizsgálatot végző bizottságok általában jó munkát végeztek, kü­
lönösen az ERTI ós a minisztérium dolgozói, akik szinte tanulmánysze-
rűen dolgozták fel tapasztalataikat. A vizsgálat legnagyobb értéke abban 
volft., hogy a minisztérium először kapott világos, objektív képet erdő­
művelésünk helyzetéről. Ez lehetővé teszi, hogy a jövő intézkedéseit a 
helyzet pontos ismeretére lehessen felépíteni. A másik igen fontos ered­
ménye a vizsgálatnak abban van, hogy a gyakorlat szakemberei két hé­
ten keresztül konzultálhatták a helyszínen a legjobb erdőművelési szak­
embereinkkel és vitathatták meg eredményeiket, vagy eredménytelensé­
geiket. A vizsgálatról felvett jegyzőkönyvek pedig hosszú időre meg­
szabják a teendőket: egy-egy erdőgazdaság számára így igen hasznos 
támpontul szolgáló okmányokat jelentenek. 

A vizsgálatnak voltak hiányosságai is: ez elsősorban abban nyilvá­
nult meg,, hogy a bírálat nem' volt egységes szemléletű, az eredményes­
ség értékelésénél egyesek túlszigorúan, mások kevésbbé szigorúan bí­
ráltak. A területminimum, amelyet a bírálathoz feltétlenül be kellett 
volna járni, nem nyert megállapítást előre. Nem lehet ugyanis egyformán 
jó és jellemző az az elbírálás, amelyet a terület 8,4 és amelyet annak 92 
százaléka alapján állapítanak meg. 

A felülvizsgálat feltétlenül hasznos volt és szükséges, hogy ezek a 
vizsgálatok a jövőben még alaposabb felkészüléssel, későbbi időpontban 
— lehetőség szerint szeptember végén, októberben — minden évben meg­
ismétlődjenek és lehetőleg egy-egy erdőgazdaságbán ugyanazok a szak­
emberek végezzék, mint akik azt most elsőízben végezték, hogy a hibák 
kiküszöbölése elbírálható, az előrehaladás értékelhető legyen. Mostmár 
az erdőgazdaságokon a sor, hogy a megállapított hiányosságokat kikü-
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szöböljék é.s biztosítsák erdősítéseik és egész erdőművelési munkájuk 
eredményesebbé tételét, ezen keresztül dolgozó népünk, iparunk faanyag­
gal való ellátásának megjavítását. A megállapított hiányosságok az 
ERTI-nek is adnak igen komoly feladatot. Az eredményesebb erdősí­
tésért folytatott harcból tudósainknak is ki kell venni részüket. A tapasz­
talatok hasznosításában természetesen nagy feladat vár a Főiskolára és a 
Minisztériumra is. 

II. 

A legfőbb tanulságok, amelyeket az erdőgazdaságok erdőművelési 
munkáit illetően a bizottságok megállapításaiból le kell vonnunk az aláb­
biakban foglalhatók össze: 

Talájelőkészítés. 

Az erdőgazdaságok a teljes talajművelés mellett, kiterjedten alkal­
mazzák a tányóros és sávos talajelőkészítést is. A gyomos bozótos terüle­
teken, legsikeresebb és egyben leggazdaságosabb talajelőkészítési módnak 
a sávokba történő részleges talájelőkészítés mutatkozott-. A tányéros ta­
lajelőkészítés, különösen nehezebb (száraz, sekély) termőhelyi viszonyok 
között nem válik be. Az eredmények rosszak, nyomában a pótlás évekig 
szükséges. Az eredménytelenséget a kistányéros ültetési mód alkalma­
zása is fokozza. Ezt a talajelőkészítési módot ezért, mint külterjes eljá­
rást, a jövőben nem szabad alkalmazni. 

A pasztának, a sávnak előnye a tányérral szemben, hogy a kapálás 
munkáját meggyorsítja és biztosítja, hogy a gyomok ne tudjanak bezá­
ródni a csemeték felett. A pásztaközökben a sarlózás is könnyeim és a cse­
metére veszélytelenebb, mint a tányéroknál. Az eredményesség végső ér­
tékelése szempontjából olcsóbb is, eredményesebb is, mint a tányérozás. A 
somogyi homokvidéken is, ott ahol teljes talajelőkészítésit nem lehetett 
biztosítani, mind a fenyő-, mind a lombcsemeték ültetése ott volt a leg­
eredményesebb, ahol á pásztás-ásásos talajelőkészítést alkalmazták, míg a 
fészkes talajelőkészítéssel ültetett csemeték gyengébben eredtek meg és 
fejlődésükben jóval visszamaradtak. Azért ott, ahol teljes talajelőkészí­
tést nem tudunk végezni, a pásztás talajelőkészítés mellett kell döntenünk. 

Nem megfelelő az alapkőzetig lekopott részeken a gödrös talajelő­
készítés sem, amit pl. Kőszegen alkalmaznak. A meredek, csupasz hegyol­
dalakon a rétegvonal menti árkos, vagy ugróárkos élőkészítés biztosítja 
a legnagyobb eredményt. 

A gyeptakaróval borított területek erdősítésénél, főleg a lazább, ho­
mokos talajoknál, csak a teljes talájelőkészítés vezet eredményre, a rész­
leges talájelőkészítés egyik módja sem kielégítő. 

A teljes talajelőkészítés gyakori hibája, hogy csak egyszeri mély­
szántásra korlátozódik. Ez azonban nem biztosítja a talajszerkezet meg­
javítását. Legtöbb esetben szükség van többszöri tárcsázásra, sekélyszán­
tásra, vagy előzetes gyephántásra is. 

Vizenyős területeken a talájelőkészítés munkájából nem hiányozhat 
az egyszerű víztelenítés sem. A vizes területeken a legjobb eredményt a 
bakhátas talajelőkészítés biztosítja. 

A cserebogár pajodd;1 fertőzött területek talajelőkészítése különös 



gonddal kell történjen. A somogyi homokvidéken pl. az ilyen területeken 
teljes talajelőkészítést végeznek fekete ugarral, évi háromszori szántás­
sal, és akkor erdősítenek, ha a próbagödrökben a pajodok száma 5—6 alá 
szállt le. Ez az eljárás igen eredményesnek bizonyult, 

A vizsgálat megállapította azt is, hogy a teljes talajelőkészítés költ­
ségigényét helytelen, ha átlagköltségek alapján állapítják meg. A meg­
felelő minőségi kivitel érdekében a tervezésben meg kell oldani a talaj­
előkészítések költségigény szerinti biztosítását. 

Magtermelés. 

A maggyüjtós az erdőgazdaságnál még nem jutott olyan jelentőségre, 
mint amilyent jövő állományaink minősége megkövetel. Nem érvénye­
sül még az az elv, hogy a gyűjtött magot ós a termelt csemetét a szárma­
zási törzs és a csemetekert talajosztályozásának megjelölésével kell nyil­
vántartani, s a felhasználási körzetek figyelembevételével felhasználni. Az 
a fejlődés, ami kétségtelenül megvan, nem elég, nem biztosítja az erdő­
sítési és fásítási feladatok maradéktalan ellátásához szükséges, megfelelő 
minőségű, mennyiségű és fafajú csemete megnevelésónek lehetőségét. Az 
erdőgazdaságok nem foglalkoznak rendszeresen a maggyüjtéssel, a mag-
termelés Jbecslés hiányos, csak helyenként van meg, az egész maggyüjtést 
csupán idénymunkának tartják és nem szervezik meg. Nem fordítanak 
gondot a magtermés maradéktalan begyűjtésére, s főleg a bőtermő, köny-
nyen szedhető magokat (pl. zöldjuhar, amerikai kőris) gyűjtik he. 

Ezen sürgősen változtatni kell. Az erdőgazdaságoknak további mag­
termő állományokat kell kijelölniük, szakképzett maggyüjtő és becslő-
brigádokat kell szervezniük, á kijelölt felhasználási körzeteket szigorúan 
be kell tartani. Minden erdőgazdaságot önellátásra kell kötelezni. A z 
ERTI-re hárul a magtermő állományok felülvizsgálása, és a törzskönyve­
zés és a felhasználási körzetek kijelölésének a sürgős feladata, a már el­
készített erdei és feketefenyő magtermő állományok mintájára. A termő­
fák és állományok állandó figyelésével a virágzástól a termés beéréséig 
biztosítani kell a jelenlegi termésbecslés bizonytalanságának kiküszöbö­
lését és a magtermelés, maggazdálkodás biztosabb alapjait. 

Csemetenevelés. 

Bár a fejlődés itt a legnagyobb, mégis itt vau a legtöbb hiányosság. 
Csemetenevelésünk sem mennyiségben, sem minőségben, sem fafajok sze­
rint nem tud eleget tenni áz erdősítés, fásítás kívánalmainak. A szüksé­
ges csemetekerti terület rendelkezésre áll, a csemetekertek teljesítik ve­
téstervüket, mégsem produkálják a tervszerinti csemetemennyiséget. 

Olyan csemeteneveléshez, amely nagy tömegben kell, mindenkinek 
értenie kell. A nehezebben megoldható feladatokat (fehérnyár, szürke­
nyár, gyertyán) pedig összevontan erdészetenként vagy erdőgazdaságon­
ként kell megoldani. Az erdőgazdaságok általában igyekeztek csemetene­
velési tervüket teljesíteni, ennek egyes csemetekertekben az lett az ered­
ménye, hogy egységnyi területen több csemetét neveltek, mint tamit lehet 
s ennek folyományaképpen a csemeték gyenge minőségűek lettek. Általá­
nos hiba, hogy a túl sűrű vetéseket nem ritkítják meg. 

A hibák megszüntetése érdekében el kell érni, hogy a csemeteszük-



ségletétminden erdészet, sőt védkerület maga gyűjtötte magból maga ne­
velje meg. Ennek az elvnek az ér vényre juttatása érdekében természete­
sen számos új csemetekertet kell létesíteni és fel kell hagyni a nem meg­
felelő csemetekerteket, Ennél <a szervezési munkánál fokozott gondot kell 
fordítani a talaj megválasztására. Nem az a lényeg, hogy a csemetekertek 
céljára a környék legjobb talaját használjuk fel, hanem az, hogy a talajt 
úgy válasszuk meg, hogy abban a táj követelményeinek legjobban meg­
felelő csemetét tudjuk nevelni. Gyakori hiba, hogy ezt a, követelményt 
nem .tartják szem előtt és pl. fekete- vagy erdeifenyő csemetét nevelnek 
kötött, tápdús talajon homokra való kiültetés céljából {Sarkadremete). 

Igen gyakran fordul elő a talajhibás csemetekert (Üjszász), vagy az 
öntöző víz nem megfelelő (Érsekcsanád). Ezek a hibák természetesen fo­
kozzák az eredménytelenséget. 

Az aránylag jól megválasztott csemetekerteknél gyakori hiba, hogy 
a csemetekertek talajának megfelelő táperőben való tartását, nem bizto­
sítják. A trágyázás nem kielégítő mértékű. A komposztkészítés majd­
nem minden csemetekertben hiányos és elmaradott. 

Sok hiányosság mellett örvendetesen emelkedik a csemetekerti munka 
gépesítési foka. Ez a csemetenevelési önköltségre hamarosan komoly mér­
tékben lesz kihatással. 

Jelenleg az önköltséget károsán befolyásolja az a tévesen értelmezett 
rendelet, mely gépi művelésre szélesebb sorközöket ír elő a csemetekert­
ben. Gyakran előfordul, hogy gépi művelésre nem alkalmas kis csemete­
kertekben 60—70 cm sorközzel találkozunk, aminek következtében fölös­
legesen kapálnak kézierővel széles területeket. 

Sok csemetekertben elhanyogolták a pajod-számlálást, a talaj fer­
tőtlenítését s így a fenyőcsemetékben jelentős pusztulás következett 
be. A csemetekertekben HCH készítményekkel, azok megfelelő adagolásá­
val, a pajodkár teljes mértékben megszüntethető, azért azt mindenütt al­
kalmazni kell időben, ahol a pajodveszély fennáll. 

Erdősítések helyzete. 

A szocializmust építő erdőgazdaságok azelőtt soha nem látott és el 
nem képzelt mértékre fokozták áz erdők telepítésének ütemét. Az erdősí­
tések egyes területeken túlzottan nagy üteműek is voltak, nem állt rendel­
kezésre az a fafajú csemete, amit telepíteni szükséges lett volna. Mivel az 
erdősítési tervet teljesíteni kellett, azt a fafajt ültették, amit ós amilyet 
éppen kaptak. A z ártéri részeken ennek következtében pl. sok helyen van 
óriásnyár ott, ahol kanadai nyárt kellett volna ültetni. Töltelékben sok 
a zöldjuhar, amerikai kőris, a Nyírségen még homokbuckákon is lehet 
zöld juhart látni. 

A z erdősítésekhez felhasznált csemeték származása körül is jelentős 
hibák! vannak. Szolnokmegye Vásmegyéből is kapott fenyőcsemetét, 
Hajdúmegye Sátoraljaújhelyről, természetesen az otthon termelt csemete 
megmaradása 50—60 százalékká] magasabb, mint a tájidegen csemeték 
esetében. Az erdősítések tervezése tekintetében sok hiba, történt. Sokszor 
igazodik a meglévő csemetekészlethez. Ennek során pl. igen jelentős cser­
telepítések történtek Szolnokmegyében hibásan, vagy kocsányos tölgy 
olyan helyekre került, ahova kocsá.nytalan tölgy való. 

Sok hiba származott abból' és a megmaradási százalékot csökkentette, 



hogy az erdőgazdaságoknak, mivel nem önellátók csemetében, a csemeté­
ket sokszor jelentős távolságról szállít aniok kellett. A csemeteszállítás 
gondatlansága miatt sok csemetét nem lett volna szabad el sem ültetni. 

A jövőre vonatkozóan irányadóul kell venni, hogy ahol az erdősíté­
sek üteme a talaj- és állományápolást veszélyezteti, az erdősítéseket fel­
tétlenül csökkenteni kell. Az erdőgazdaságok annyit erdősítsenek, ameny-
nyit meg is tudnak ápolni. A mesterséges erdősítések csemetéi több éveu 
keresztül ápolásra szorulnak, ennek hiányában nagy többségük kipusztul 
és így a költséges munka kárbavész. 

Csökkentette a megmaradást az a hiba is, hogy az erdőgazdaságok az 
erdősítésnél általában nem vizsgálják meg körültekintően, hogy a talaj 
milyen mértékben pajodfertőzött. Sokszor következik be azután az az 
eset, hogy tavasszal szépen megeredt csemeték őszig 50 százalékban, pájod-
rágás következtében kipusztulnak. Gyakran előfordul az is, hogy a fenyő-
csemetéket nem vizsgálják meg elültetés előtt és csemetekertből már Lo-
phodermium fertőzött csemetét ültetnek el, ami természetesen a megma­
radást csökkenti. Az alföldi területeken gyakori hiba, hogy homokon ked­
vezőtlen kitettségre védőállomány nélkül ültetnek fenyőt. A fafajmegvá­
lasztásnál a növénytársulások példamutatását nem veszik figyelembe. Az 
új erdősítési helyeken a munkát nem előzi meg talajvizsgálat. Mindezek 
a hiányosságok csökkentik erdősítéseink eredményességét. 

Ápolások. 

A tervteljesítési számok mindenütt mennyiségi túlteljesítést mutat­
nak, minőségileg azonban még sok a kívánni való. Az ápolások időbeni 
elosztása nem megfelelő. Sokhelyen megkésik áz első kapálás. A pótlások­
nál a tányérokat a kapálással kimélyítik ahelyett, hogy csak felületi ka­
pálást végeznének. A kapálások során sok a csemetesérülés. A sarlözást 
sok helyen elhanyagolják. Gyakori hiba, hogy á kánikulai időben is sar-
lóznak, ami a csemeték elpusztulását jelenti. Nem mindenütt végzik el 
az őszi sarlózást, pedig nedves időben különösen fontos és célja az, hogy 
a téli hó ne nyomhassa rá a gazt á csemetére. Ennek következménye, 
hogy a tél folyamán jól megeredt ós megmaradt csemeték a hó alatt kipál-
hatnák. 

A gyorsan növő fafajokat ültetés után tavasszal vissza kell vágni. A 
visszavágott csemeték legtöbbször több hajtást hoznak, amelyekből' csak 
egyet szabad meghagyni, hogy a gyökér által produkált növedéket egy 
törzs számára biztosítsuk. A z erdőgazdaságok ezt az egyszálra metszést 
gyakran elhanyagolják, pedig lerontja a jó alaki fejlődést. 

Hasonlóan gyakori mulasztás a kötöttebb talajokon a nyári száraz­
ságkor bekövetkező talajrepedések be nem töltése a csemeték közvetlen 
közelében. Ennek a mulasztásnak a következményeképpen sok csemete 
pusztul el. Sokhelyütt nem vágják vissza a termelés és közelítés során 
megsértett, természetes újulatból származó csemetéket, A túlerős cseme­
téket) gyakran nem vágják vissza az ültetés után, így a túlfejlett törzset 
nem bírja életbentart ami a megcsonkított gyökérzet. 

A gépi ápolás egy erdőgazdaságban sem érte el a, lehetőségek mara­
déktalan kihasználását, általános áz idegenkedés a géptől, pedig az erdő­
sítések ütemét a jövőben az ápolási kapacitásnak kell megszabnia, éppen 



ezért a gépesítést fokozni kell, mert ez a kapacitás emelésnek egyetlen 
reális lehetősége/Több erdőgazdaságban elhanyagolják a vágásterületeket. 
Jobb termőhelyeken bozót veri fel az értékes fafajoknak szánt helyet, sőt 
még a pótlásként kiültetett csemetéket is elfojtja a bozót az ápolás elha-
n y a g ol ás a k öv étke zt éb en. 

A köztesmüveléssel ápolt erdősítések jobb eredményt mutatnak, mint 
az anélkül ápolt területek. Szembeötlő a kukorica védő és serkentő ha­
tása a magassági növekedésre. Az erdőgazdaságok a kukoricát eddig az 
e téren mutatkozó bizonytalanság következtében sok helyen nem alkalmaz­
ták, mert attól féltek, hogy túlságosán kihasználja a talajnedvességet. 

A köztesművelés munkájában is vannak hiányosságok. Egyes helye­
ken a csemetesorokat nem kapálják olyan gondossággal, mint a vetemény-
sorokat. A hibák mielőbbi kijavítása érdekében feltétlenül érdekeltté 
kell tenni a köztesművelőket a megmaradási százalék alakulásában. El 
kell érni továbbá, hogy a mezőgazdasági termény betakarítása előtt még-
egyszer végezzenek kapálást és csak egy sor veteményt alkalmazzanak. 

Felújítások kérdése. 

A vizsgálat döntően a mesterséges erdősítések elbírálását tette szám­
szerű feladat tárgyává. A mesterséges erdősítések által felmutatott ered­
mények tehát nem mutatják a felújítási tevékenység valóságos helyzetét. 
A jövőben feltétlenül szükséges a természetes felújítások számszerű ered­
ményeinek is a felmérése. Ezen a téren hiányosság mutatkozik a természe­
tes felújítások nyilvántartásában és felmérésében. A jövőben ezt a hiá­
nyosságot meg kell szüntetni. A természetes felújítást, bátran, széles terü­
leten alkalmazni kell, hiszen nem egy erdőgazdaságnál lehetőség van arra, 
hogy a természetes felújítás a mesterségess felújítás méreteit három-négy­
szer is felülmúlja. 

A természetes felújítások végzésénél különösen bükkösökben merül­
nek lel hibák. Későn nyitják meg az állományt, gyakran túl erős az első 
megnyitás, a megnyitás után nem várják meg a kívánatos mértékű makk­
termést, hanem letermelik az állományt és ia, sokkal költségesebb, bizony­
talan eredményű mesterséges erdősítést választják. Természetes felújítás 
megkönnyítésére nem készítik elő a talajt. A meglévő újulat felszabadí­
tására nem fordítanak kellő gondot, hagyják hogy más fafajok hatalma­
sodjanak el az úju'atban. 

Ezek a hiányosságok azt eredményezik, hogy bükkállományaink terü­
lete fogy. 

A tölgy természetes úton történő felújítása nagyobb arányban folyik 
mint a bükké, de itt is még lényegesen nagyobbak a lehetőségek, mint 
amennyit eddig az erdőgazdaságok hasznosítottak. Az erdeifenyő termé­
szetes felújítása még kísérleti stádiumban van. Az eddigi eredmények biz­
tatóak és lehetőséget adnak az optimális termőhelyi viszonyok között a 
feladat sikeres megoldására. 

A középkorú és idős állományok felújítását, a rontott erdők átalakí­
tását, ahol természetes felújításra ninos remény, az alátelepítás oldja meg 
Ez a munka még nem kielégítő, bár évről évre nagyobb .területeket tele­
pítenek alá erdőgazdaságaink. Különösen elhanyagolják az erdőgazdasá-



gok a tölgy- és bükkniakkal történő alátelepítést. Nem alkalmazták az 
erdőgazdaságok a kívánt mértékben a középkorú fenyvesek bükk cseme­
tével való alátelepítését. Gyakori hiba az alátelepítésnél, hogy fényigé­
nyes fenyőket visznek az alátelepítésbe és nem gondoskodnak azok igé­
nyeinek időbeni kielégítéséről. Sokszor az alátelepítések felszabadítását 
nyáron végzik, amit a csemeték erősen megsínyienek, néha ki is pusz­
tulnak. 

Egyes erdőgazdaságok igen szép eredményt értek el az alátelepííés-
ben. Szombathelyen pl. a gyertyán sarjerdők alakulnak át szakszerűen 
elegyített fenyvesekké, míg Sátoraljaújhelyen rossz minőségű tölgy és 
mezeijuhar sarjerdökből, lúc-, jegenye- és erdeifenyő állományok 
lesznek. 

Tisztítások. 

Szakértelem hiányából ezen a területen merül fel a legtöbb hiba. Sem 
mennyiségileg, sem minőségileg ezt a munkát nem végzik megfelelően az 
erdőgazdaságok. Sok az elhanyagolt terület. Nem elég gyakori a tisztítás, 
ennek következménye azután az, hogy mivel pár évem belül nem- tudnak 
visszatérni a már átdolgozott területre, túl erős mértékben nyúlnak a 
fiatalosokba. Sokhelyütt mindjárt első alkalommal kiirtják a tenyészteni 
nem kívánt fafajokat. Nem fordítanak kellő gondot a visszamaradt koro­
sabb egyedek korai eltávolítására, így sok helyet elfoglaló böhöncökké 
válnak. A hibák felszámolása érdekében el kell érnünk, hogy ia jövőben 
állandó és szakképzett tisztítóbrigádok alakuljanak és megfelelő oktatás­
ban részesüljenek. A szakszemélyzet szakértelmének növelésével, a gya­
kori áthelyezések kiküszöbölésével, el kell érni, hogy a tisztítások, a haladó 
biológiai elveinek érvényrejuttatásával, az állományok! és célkitűzések 
alapos ismeretében folyjanak. 

A vizsgálatok egyhangúan azt is megállapították, hogy a fáhasználat 
és az erdőmüvelés nincs összhangban. A fáhasználat ütemezésénél az erdő­
művelési szempontok gyakran figyelmen kívül maradnak. A gyérítések­
nél nem azokat a törzseket szedik ki, amelyek a biológiai elvek alapján 
ki kellene, hogy kerüljenek, hanem azokat, melyek a választék-terv adta 
méreteket kiadják. Így sok középkorú állomány gyérítetlen marad, más­
részről éppen a legértékesebb egyedeket szedik ki belőlük. 

A faanyag közelítése terén is vannak hiányosságok. Sok erdőgazda­
ságban nem törődve az újulattal és a talajerővel, a közelítéseket kímélet­
lenül végzik. Feltétlen szükséges azért a fáhasználat és az erdőművelés 
teendőinek, módszereinek összhangját megteremteni. 

III. 

Összegezésül: 
Rövid tanulmányomban, az erdőművelés eredményességi vizsgálatá­

val kapcsolatos, legfontosabb megállapításokat és tanulságokat összegez­
tem. Ez a beszámoló döntően a hiányosságokat tárta fel és azok orvos­
lásának lehetőségeivel, v a g y bevált módjaival foglalkozott. Nem kétsé­
ges, hogy erdőművelőink jó és eredményes munkát végeztek, igen sok ne­
hézséget küzdöttek le eddig ismeretlen módszerekkel, viszont a meglevő 
hiányosságok még igen jelentősek, amelyek felett hiba volna szemet 



hunyni. Az erdősítések felfelé futó számait örömmel fogadták az erdősá­
gok dolgozói mindenütt, bár a feladat új volt, igyekeztek helytállni. A 
terveket mindig túlteljesítették, sőt nem egy esetben több erdősítést sze­
rettek volna vállalni és kérésükkel egészen a minisztériumig jöttek. El­
mondhatjuk, hogy kevés feladat volt ilyen népszerű az erdőgazdaságok 
dolgozói előtt, mint az erdősítés nagy ügye, ezen keresztül dolgozó népünk 
faanyaggal való ellátásának megjavítása. 

A terv teljesítéséért folyó harcban, a gyakorlati megfigyeléseken 
alapuló kísérletek nyomán, sikeresnek ígérkező új módszerek vannak ki­
alakulóban. Ilyenek Vízvári János kisvaszari erdészetvezető fenyőnöve­
kedést serkentő eljárása, Hibbey Albert szilvásváradi erdészetvezető fe-
nyővisszavágási eljárása, Barabics Elmér vasmegyei egzotatelepítései, 
Aprily Ernő módszere Pest megyében, amely a jó talajokon magvetéssel 
történő erdősítésekből a csemeték felének kiemelésével igen jó csemeté­
hez jut és az elegyítést is egyszerűen oldja meg. Ezek mind-mind azt bi­
zonyítják, hogy jó úton haladunk. 

Az eddigi eredmények azt mutatják, hogy az erdőművelő gárda lel­
kes és szorgalmas munkájával lesz erőnk a még meglévő hiányosságokat 
kiküszöbölni, ha azokat nem becsüljük le, és az erdősítések lehető legma­
gasabb eredményességét biztosítani. 

A cserebogár-kérdés jelenlegi helyzete 
G Y 5 E F I J X N O S 

a b i o l ó g i a i t u d o m á n y o k kani l idi i tn . - ia 

A z erdő- és mezőgazdaságra mindjobban ránehezedő cserebogár káro­
sítás népgazdaságunk egyik legnagyobb csapása. A z ellene való védeke­
zési módokat sikeresen csak úgy tudjuk kidolgozni, ha ponto­
san ismerjük a károsító biológiáját, ismerjük annak gyenge olda­
lát. Eddigi biológiai tudásunk szerint minden rovarkárosító életében van 
olyan megtámadható pont, amelyet ha felismerünk, könnyen felvehetjük 
a károsítóval a küzdelmet, míg annak ismerete nélkül munkánk hiába­
valónak bizonyul. 

A cserebogár-károk megszüntetése céljából elsősorban szükségünk 
van a károsító elterjedési területére, a helyenkénti rajzási idő pontos 
ismeretére. Ismernünk kell, hogy milyen cserebogár fajok károsítanak 
nálunk, s ezekből melyeknek van erdőgazdasági jelentősége. Tudnunk 
kell továbbá, hány törzsre oszlik a legkárosabb faj, hol van ezeknek a 
törzseknek elterjedési területe és mennyi ezeknek a fejlődési időtartama. 

Csak ezeknek laz adatoknak pontos ismeretében remélhetjük a káro­
sító visszaszorítását, illetve legyőzését. 

Ha cserebogár károsításról beszélünk, általánosságban a májusi 
cserebogárra (Melolontha melolontha L.) és a vele közeli rokonságban 
lévő erdei cserebogárra (Melolontha hippocastani F.) gondolunk. Ez a két 
faj, különösen az első, súlyos csapása az erdő"- és mezőgazdaságnak. E két 
fajon kívül nálunk azonban még több cserebogárfaj is él, kisebb-nagyobb 
károkat okozva, amelyek károsítását sokszor a két előbbi faj terhére 
írják. 



Vizsgálataim szerint hazánkban 25 cserebogár-féle él. Ezek egy része 
álcakorban & fűfélék gyökerein él ugyan, de alkalmilag fásnövények 
vékonyabb gyökereinek megrágásával erdészeti kárt is okozhat. Ilyen 
esetet észleltem mezőgazdasági köztesművelés esetén, amikor kimondot­
tan gabonafélék gyökerein élő szipolyfajok pajodjai csemeték gyökereit 
rágták, s ezáltal az erdősítésekben okoztak károkat. 

A következőkben azonban csak a Melolontha fajokkal foglalkozom, 
mert gyakorlatilag ezek okozzák a nagy károkat. 

Mint általában ismeretes, a cserebogarak három évenként jelennek 
meg tömegesen. Ez a jelenség annyira szabályos, hogy a kutatóknak 
már régen feltűnt, s meg is állapították azt, hogy azok az évek, melyek 

Az V. sz. cserebogártörzs rajzási területe. A VI. sz. cserebogártörzs rajzási területe. 

számjegyeinek összege hárommal osztható, cserebogárrajzásos évek. 
Ez a megfigyelés azonban nem helyes. 

Ha a Lósy—Benczur-íéle kutatásókat (a múlt század vége, jelen szá­
zad eleje) dr. Szelényi Gusztáv és a Növényvédelmi Szolgálat által 1936 
óta rendszeresen kiadott cserebogár térképeket és jelentéseket pontosan 
áttanulmányozzuk, arra az érdekes 
megállapításra jutunk, hogy a Kár­
pát-medencében a cserebogár nem­
csak minden harmadik évben, hanem 
valahol minden évben rajzik. 

A rajzási 'területek alapján a 
Kárpátmedencében hót cserebogár 
törzset különböztetünk meg. A hót 
törzs közül négy négyéves íejlődésű. 
Ezek a törzsek a Kárpátok öveze­
tébe esnek. Mivel országunk hatá- AVII. sz. cserebogártörzs rajzási területe. 

rán kívül vannak, nem foglalko­
zunk velük. Viszont hazánkban élnék a Dunántúlon, az Alföldön és az 
Ösmátra vonulat mentén rajzó cserebogártörzsek. 

Az ú. n. V. törzs területe a Balatontól délre a Dunántúl délkeleti 
szögletén, a Dráva—Duna közti területen és az Ösmátra mentén a Vér­
tes—Pilis—Börzsöny—Mátra—Bükk hegységek erdeiben rajzik. 

Megfigyelt rajzási idők: 1899, 1902. 1935, 1938, 1941, 1944, 
1947, 1950 stb., legközelebbi rajzás az 1956. esztendőben lesz. 



A VI . törzs hazája Nyugat-Magyarország, a Dunántúlnak a Balaton­
tól északra eső területe, Villány környéke, Szabolcs megye keleti része 
és Szatmár-Bereg megyék. Eddig ismert rajzási ideje) 1900, 1903 
1936, 1939, 1942, 1945, 1948, 1951. Legközelebb 1954-ben rajzik. 

A VII . törzs a Tiszántúlon, a Tápió folyó völgye és Cegléd között, 
Dél-Dunántúlon, a Mecsek hegység környékén fejlődik. Ismert rajzási 
ideje 1901, 1904 1937, 1940, 1943, 1946, 1949, 1952. Legközelebbi 
rajzása 1955. évben lesz. 

Ha a mellékelt térképeket megfigyeljük, azt látjuk, hogy a három 
csoportban megadott főrajzási területeken kívül még számos kisebb góc 
is előfordul, arne'yek a törzsektől elszakadt kisebb rajok leszármazott­
jai lehetnek, illetve újabb betelepülések eredményei. 

De feltűnik az is, hogy a Mecsek környékén minden évben van erő-
sebb rajzás. Ennek magyarázata az, hogy ezen a területen mind a három 
törzs együtt él. Hasonló a helyzet a Nyírségben is, ahol ' a VI . és VI I . 
törzs keveredett össze, úgyhogy gyakorlatilag ott egymást követő két 
évben ván erős rajzás. Erősen eltér a VI . törzs 1942. évi rajzási adata 
az előző évi adatoktól, amennyiben az előző évek rajzási területe sokkal 
kisebb kiterjedésű, mint az 1942, vagyis ez az adat sehogyan sem illeszt­
hető be a VI . törzs ritmusába. Felmerült az a kérdés, hogy ezen a terü­
leten egy négyéves fejlődésű törzs is él (ez lenne a Kárpát-medencére 
megállapított IV. törzs), amit azonban csak több rajzás megfigyelése 
után sikerülne pontosan tisztázni. De a négyéves fejlődésnek ellene mond 
az a tény, hogy a Mátra—Bükk jóval hűvösebb éghajlatú területein is 
csak háromévenként rajzó cserebogarat találunk. 

Az elmondottakból világosan látjuk, hogy a cserebogár évente 
.Magyarországon valahol mindig rajzik. A Lósy—Benczúr, ill. a Növény­
védelmi Szolgálat adatai és saját adataim szerint készült térképek (1—3. 
ábra) alapján előre megmondhatjuk a rajzás helyét és idejét. Ennek 
a kárelőjelzósnek erdőgazdasági szempontból felbecsülhetetlen értéke 
ván. Előre tudjuk tehát, hogy tarrágás a rajzás évében hol következik be 
de mivel azt is tudjuk, hogy a pajorkár a rajzás óve> előtt a legveszélye­
sebb, az erdősítéseket is annak megfelelően tudjuk átcsoportosítani. 

A saját, a Növényvédelmi Kutató Intézet, a Növényvédelmi Szolgá­
lat adatának figyelembevétele és értékelése után az 1954. évre á követ­
kező cserebogár károsítás előrejelzését adhatom meg: 

a) Erős májusi- és erdei cserebogár rajzásra számíthatunk Nyugat-
Magyarországon, a Dunántúlnak a Balatontól északra eső területén, 
Pécs—Villány környékén, Kecskemét vidékén, Szabolcs megye keleti 
részén és Szatmár-Bereg megye területén, tehát a V I . törzs területén. 

b) Fokozott cserebogár pajor kártételre számíthatunk az országban 
mindenütt, ahol 1955-ben erős cserebogárrajzás lesz, mert ezeken a terü­
leteken 1954-ben lesznek legfejlettebbek a pajorok, és kártételük is á leg­
erősebbé válik. Nagy lesz a. pajorkár tehát a Balatontól délre, Somogy— 
Baranya megyékben, Veszprém—Nagyvázsony, Tét, Csákvár és Pilis­
marót, továbbá Gödöllő, Cegléd környékén, Nyíregyháza—Debrecen 
vidékén. 

Ha a rajzás idején az időjárás hűvös, nedves lenne, akkor a rajzás 
elhúzódik, a kár kisebb i'esz, mert a nemzők nem egyidőben jelennek meg. 
A peterakás utáni száraz időjárás pedig a pajor kikelésére van döntő 



befolyással, mert a petéknek bizonyos nedvességre van szükségük, hogy 
a pete fejlődése megindulhasson és az álcák kikelhessenek. 

Azokon a helyeken, ahol erős és közepes rajzásra számíthatunk, már 
most fel kell készülnünk a cserebogár elleni védekezésre, meg kell szer­
vezni a gyűjtést. Ezáltal a következő rajzást és az elkövetkező pajorkár­
tételt erősen csökkenthetjük. Ahol pedig ia jövő évben nagy pajorkár van 
kilátásban, az erdősítések tervszerű átcsoportosításával védekezhetünk. 

Sajnos, az eddigi hazai cserebogár-felvételek nem tesznek különbsé­
get a májusi és erdei cserebogár között. Ez sokkal nagyobb jelentőségű 
dolog, mint ahogy az az első pillanatra látszik. Ugyanis a két cserebogár 
fejlődése között eltérés van. A megfigyelők erre vonatkozólag még nem 
egyeztek meg. Véleményünk szerint az inkább honiokos területen élő 
erdei cserebogár fejlődése nálunk négyéves, míg a májusi cserebogáré, 
amint már említettem, hazánkban majdnem kizárólag hároméves. Eddigi 
tapasztalataim szerint azt mondhatom, hogy Gödöllő környékén és Somogy 
megye homokos területein a z erdei cserebogár kb. 30 százaléka a májusi 
cserebogárnak. Ez azt jelenti, hogy ezeken a területeken pajorkárokkal 
állandóan számolni kell, mert a hároméves fejlődésű bogarak rajzási 
évében a negyedik éves erdei cserebogárpajorok a legnagyobb kárt okoz­
zák, viszont az utóbbi faj rajzásának esztendejében a májusi cserebogár 
második éves pajorja már igen érzékeny károkat okoz a z erdősítésekben 
és csemetekertekben. Az elkövetkező cserebogár kutatás során erre szin­
tén nagy súlyt kell fektetni. Megnehezíti a kérdés megoldását áz a körül­
mény, hogy a két cserebogár pajorja között felismerhető morfológiai 
bélyegek nincsenek. Talán többévi nevelési kísérletek ezt a problémát is 
megvilágítják. 

A pajorvizsgálatokkal kapcsolatosan több olyan biológiai jelenséget 
észleltem, ami ia védekező módok sikeres keresztülvitelénél nem marad­
hat figyelmen kívül. 

Legfontosabb az a megállapításom, hogy a különféle védőszerekkel 
szemben, így a leginkább számításba jövő HCH készítményekkel szem­
ben is legérzékenyebb az azévi pajor. Minél idősebb a pajor, annál ellen­
állóbb a védőszerekkel szemben. Vagyis ez azt jelenti, hogy az idősebb 
pajor elpusztításához nagyobb mennyiségű védőszer szükséges, tehát 
a védekezés költségesebb lesz. Eddigi vizsgálataink szerint a jó HCH 
készítmények ö'őhatásukat egy-két évig megőrzik a talajban, vagyis a 
kellő hatóanyagot tartalmazó, ősszel kiszórt Agritox hatásos a következő 
évben is. Ezt tudva, áz Agritox hatásának jó kihasználása céljából azt 
javasolom, hogy megvédendő csemetekertjeinkben, erdősítendő terüle­
teinkre a védőszert a rajzás előtti év1 őszén, vagy a rajzási év kora tava­
szán szórjuk ki. Ezzel kettős célt szolgálunk. Elpusztítjuk kibúvásig 
a talajban áttelelő bogarak egy részét és a petéből kikelt, mindennel 
szemben érzékeny pajort könnyűszerrel megölhetjük. 

A meleg, száraz időjárás a pajorok fejlődését igen meggyorsítja. Az 
irodalom szerint az elsőéves pajor nem károsít. Ezzel szemben tapasz­
talatom az, hogy ha az ősz meleg és hosszú, ez elsőéves pajor már kikelési 
évében sok kárt okozhat a fiatal csmeték vékonyabb gyökereinek (nem­
csak a hájszálgyökerek) megrágásával. De meg kell jegyezni azt is, hogy 
a meleg a harmadik éves pajor károsítását megrövidíti, mert korábban 
bábul. 1952. év július 8-án már több bábot, illetve bábuié cserebogár-



pajort találtam a szőcsényi üzemegység 'területén, holott, a rendes bábu-
lási idő augusztus közepe körül van. Tehát a károsítási idő egy hónappal 
megrövidült. 

Érdekes a eserebogárpajor viselkedése az erősen kavicsos, köves 
talajon. Azt észleltem, hogy ezeken a helyeken a pajor még tél ide­
jén is magasan van. A Kemenesalján, Diszelharasztiban szerzett tapasz­
talataim szerint 30 cm-nél mélyebbre nem tudott a pajor lehúzódni, s eb­
ben a mélységben megdermedve várja be a tavaszt. Tehát nem áll az a 
régi felfogás, hogy a fagy a pajort elpusztítja. Ugyancsak megcáfolta a 
pajor azt az irodalomban lépten-nyomon hangsúlyozott felfogást is, hogy 
a magas talajvízben elpusztul. Hiszen ia védekezés egyik eddig ismert 
módja volt a csemetekerteknek! vízzel való elárasztása. Hóolvadás idején 
.80 cm mélységből szedtem ki pajorokat Endrédújmajor környékén olyan 
próbagödrökből, melyekben az előtörő talajvíz miatt csak gumicsizmában 
lehetett dolgozni. 

A pajor árnyéktűrésére vonatkozólag megemlítem az alábbi két 
esetet. Somogy megyében a ladi erdőgazdaság homokszentgyörgyi üzem­
egységének csikóskúti erdőrészében, amely több éven át parlagon hevert, 
bokrokkal és sasharaszttal sűrűn benőtt bucka tetején 1952. április 11-én 
a következő mennyiségű pajort találtam: 

0—25 c m m é l y s é g b e n 
2 5 — 5 0 c m m é l y s é g b e n 
5 0 — 7 5 c m m é l y s é g b e n 
7 5 — 1 0 0 c m m é l y s é g b e n 

17 drb 1 éves p a j o r t 
35 d r b 1 éves pajort , 2 d r b 2 éves pajor t 
36 d r b 1 éves pajort , 3 d r b 2 éves pajor t 

3 drb 1 éves pajor t 

Összesen 96 darabot. 
Ugyanott 0,7 záródású, füves, laza homokon álló 60 éves tölgyesben 

az alábbi adatokat jegyeztem fel. 

0 — 2 5 c m m é l y s é g b e n 27 d r b 1 éves , 3 d r b 2 éves p a j o r 
2 5 — 5 0 c m m é l y s é g b e n 49 d r b 1 éves — — 
5 0 — 7 5 c m m é l y s é g b e n 31 d r b 1 éves — —• 
7 5 — 1 0 0 c m m é l y s é g b e n 20 d r b 1 éves , 1 d r b 2 éves p a j o r 

1 0 0 — 1 2 5 c m m é l y s é g b e n 11 d r b 1 éves — — 

Összesen 1942 darab pajort! Figyelmemet az erdő belsejében készítendő 
próbagödörre az hívta fel, hogy a tölgyes rossznövésű volt, az üzemegy­
ségvezető megfigyelése szerint vastagsági növekedése alig vau és sok fa-
.csúcs száradt volt. A magyarázatot a próbagödör megásása után meg is 
kaptuk. Ez a példa azt bizonyítja, hogy a cserebogár petézésre, ha igen 
elszaporodott, az állomány belsejét is felkeresi és idősebb állományban 
is kárt okozhat. 

Hasonló megfigyelést végeztem a patosfial 59. erdőrészletben is. A 
terület erdősítésével már hosszú idő óta kísérleteznek. Jelenleg a kö­
tött agyagos, több helyen nedves mélyedéseket tartalmazó talajt helyen­
ként rossz tölgyfiatalos, de inkább seprűzanót. kökény, cser borítja, a 
tisztások erősen füvesek. A z ásás eredménye a következő volt: 

0—25 c m m é l y s é g b e n 
2 5 — 5 0 c m m é l y s é g b e n 
5 0 — 7 5 c m m é l y s é g b e n 
7 5 — 1 0 0 c m m é l y s é g b e n 

32 d r b 1 éves p a j o r 

14 d r b 1 éves pajor , 2 d r b 2 éves o a j o r 
16 drb 1 éves pajor , 2 d r b 2 éves pajor 

5 d r b 1 éves pa jor 



Összesen 71 darab, ami azt mutatja, hogy á pajor az erősen benőtt, hű­
vösebb talajon is megtelepszik. 

Érdekes még az a megfigyelésem is, hogy száraz, köves helyeken, 
amint azt Kemenesalján tapasztaltam, a nagy melegben a zöld foltokat 
képező Teucrium chamaedrys nevű növény alá húzódtak a pajorok, ahol 
közvetlen a talaj felszíne alatt, 3—4 cm mélységben voltak. E g y alig 
1 m 2-nyi teucriumos helyen kb. 3—5 cm mélységig 21 darab pajort szám­
láltam meg. 

Ezek az adatok azt bizonyítják, hogy a p- jor biológiáját még közel­
ről sem ismerjük teljesen. Sok ellentmondással találkozunk, amire eddigi 
tudásunkkal feleletet, adni nem tudunk s aminek ismerete nélkül a 'káro­
sító ellen sem védekezhetünk sikeresen. 

A cserebogáripajornak is, mint minden más élőlénynek, megvannak 
a maga természetes ellenségei, amelyek kedvező viszonyok között a 
cserebogárpajor számát csökkentik. 

A z e téren végzett megfigyeléseim szerint elsősorban a Tiphiidae, 
bogárrontó darazsak és Scoliidae, tőrösdarazsak jönnek figyelembe. 
Mindkét család csak kevés hazai fajt számol, a két családnak faunánk­
ban mindössze 10 képviselője van. E darázsfajok inkább a homokos terü­
letek állatvilágához tartoznak. Erdőgazdasági szempontból a kisebb ter­
metű, feketeszínű Tiphiáknak van nagyobb szerepük. Ezek a rovarok a 
fürkészdarazsakhoz hasonlóan petéiket a talajban élő cserebogárfélék 
pajorjaira rakják. Peterakás előtt áldozatukat megölik, vagy megbénít­
ják. 1943—44. nyarán Mernye (Somogy megye) körül észleltem először, 
hogy a kaszálókon bőségesen virágzó Daucus carota virágjait ellepték a 
Tiphia fajok. Az ott végzett próbaásatássial meggyőződtem arról, hogy 
a talajban élő pajorokat nagy százalékban fertőzték meg a darazsak. 
Érdekes, hogy a megfigyelési helytől alig két kilométer távolságban, ahol 
a Daucus nem virágzott, fertőzött pajort nem találtam. Ez a megfigyelés 
azt bizonyítja, hogy a darazsakat inkább a nemzők táplál ék-bősége 
vonzza, mint a pajorok sokasága. Ugyanezt észleltem 1952. július 8—11. 
között Szőcsénypusztán, ahol a próbagödrök ásása közben a Daucus cá-
rotás területek közelében a pajoroknak 18—33 százalékát fertőzték a 
bogárrontó darazsak. 

De nemcsak az említett növény, hanem a Pastinaca sativa, Sambucus 
nigra, Heracleum, Polgonum, Solanum, Echium és Euphorbia fajok is 
vonzzák a darazsak nemzőit. Ott, ahol ezek a növények nagyobb mennyi­
ségben fordulnak elő, mivel a nősténydárazsak táplálkozási helyüktől 
messzebbre nem távoznak el, petéiket ott rakják le, azért az ilyen helye­
ken a pajorok fertőzöttsége mindig magas. 

A nemzőknek helyhez ragaszkodó tulajdonságát megtelepedésük és 
elszaporodásuk elősegítésére felhasználhatjuk. Csemetekertek környékén 
telepítsük meg a darazsak kedvenc tápnövényeit, hogy táplálékszerzés 
céljából odagyülekezzenek s utána petéiket a csemetekert talajában élő 
pajorokra rakják. Ezzel elősegítjük a cserebogár elleni biológiai vé­
dekezést. Ilyen kísérletet Somogy megye területén be is állítottunk. 

Hatásos pusztítója a cserebogárpajornak a vaddisznó is. Erre vonat­
kozólag közlöm az (alábbiakat. Szőcsényi üzemegység 6 éves tölgyfiatalo­
sában nagykiterjedésű füves csimaszfoltokra lettem figyelmes április 



10-én pajorvizsgálatok közben. A próbagödör ásása a következő adato­
kat szolgáltatta: 

Összesen tehát 150 darab pajort találtam. 
A nyári vizsgálatok alkalmával feltűnt, hogy a terület olyan volt, 

mintha traktorral szántották volna fel. Az üzemegységvezétő felvilágosí­
tott, hogy a területen 6 darab vaddisznó telepedett meg, az túrta fel a. 
területet, hogy a pajorhoz hozzájusson. A tavaszi próbagödör közvetlen 
közelében újabb gödröt ástunk, amelyben 

0 — 2 5 c m m é l y s é g b e n 20 d r b m á s o d i k é v e s pajort 

5 0 — 7 5 c m m é l y s é g b e n — 
7 5 — 1 0 0 c m m é l y s é g b e n — 

összesen tehát 22 darab pajort számláltam meg. Ha a két adatot! össze­
hasonlítjuk, azt látjuk, hogyi a vaddisznó a pajornak 85 százalékát pusz­
tította el. Hasonló eredményeket adtak a terület egyéb próbagödrei is. 

Érdekes volt az a megfigyelésem is, hogy ahol a vaddisznó nem túrt, 
azon a részen pajor alig volt. Különösen sók pajor volt található a ta­
vaszi vizsgálat alkalmával a fiatalosból kimagasló nyírfák környékén. A 
nyári ellenőrzéskor ezeket ia, helyeket túrta fel leginkább a disznó, úgy­
hogy az erős fúrásos részek mindig nyírek alatt voltak. Ez a megfigye­
lés is bizonyítja a vaddisznó erdővédelmi fontosságát s ahol á telepítési 
viszonyok megengedik, a pajorkár mérséklésére a vaddisznót kímélni 

A cserebogár és pajorja elleni technikai védekezési módok közül, 
mint leghatásosabbal, a kémiai védekezési móddal szeretnék még röviden 
foglalkozni. A vegyiipar fejlődése, különösen á gyűjtőnéven — Italán 
nem is egészen helyesen — a szintetikus kontakt rovarmérgeknek neve­
zett szerek felfedezése és alkalmazása új utat nyitott a pajorok elleni 
vegyi védekezés lehetőségeinek terén is. A pajorkár elhárítása szem­
pontjából legfontosabb szer ia. nálunk is könnyen beszerezhető HCH, ame­
lyet a Hungária vegyiművek „Agr i tox" név alatt, hoz forgalomba, több­
féle hatóanyag tartalommal. A szer éveken át (megbízhatatlan volt, ami 
miatt, de főleg a hosszú és hibás tárolás, az alkalmazási mód, az, adago­
lás körüli bizonytalanság következtében a vele végzett talajkezelések 
többnyire eredménytelenek voltak s így a HCH szerek iránt a bizalom 
erősen megingott. 

Az országnak évről évre növekvő csemeteszükségletével erősödő pa­
jorkár arra ösztönözte az ERTI erdővédelmi csoportját, hogy a károk el­
hárítása, ill. csökkentése érdekében minél tökéletesebben dolgozza ki -a 
pajor elleni kémiai védekezési módszent. Munkáját siker koronázta, 
mert a csemetekerti pajorkárok elhárítása terén olyan komoly eredmé­
nyei vannak, amelyeknek alapján csemetekerti viszonylatban a pájorkár 
megoldottnak tekinthető. 

Már itt előrebocsátom, hogy az Agritox túladagolása kárt okozhat a 

0—25 c m m é l y s é g b e n 
2 5 — 5 0 c m m é l y s é g b e n 
5 0 — 7 5 c m m é l y s é g b e n 
7 5 — 1 0 0 c m m é l y s é g b e n 

70 d r b 1 é v e s p a j o r 
48 d r b 1 é v e s pa jor 
22 d r b 1 é v e s p a j o r 
10 d r b 1 é v e s p a j o r 

2 5 — 5 0 c m m é l y s é g b e n 2 d r b m á s o d i k éves pajort 

kell. 



csemeték gyökérfejlődósében, sőt nagyobb mérvű elszáradást is idéz­
het elő. Ezért tartózkodjunk a túladagolástól! De amennyire óvakodnunk 
kell a túladagolástól, épp annyira kerülnünk kell a gyenge adagolást is, 
mert a pajorok között akadnak ellenállóbb szervezetűek, ú. n. rezisztens 
egyedek, melyek a gyengébb mérgezést átvészelik s utána sokkal ellen­
állóbbak, esetleg a szükséges adag többszörösét is kibírják. A reziszten­
cia kérdése — úgy látszik — egyedi tulajdonság, amely tovább fejleszt­
hető és öröklődik. A gyenge adagolás tehát a rezisztens, ellenállóbb fajok 
kitenyésztéséhez vezet, 

A védekezés sikere érdekében tudnunk kell, — amint már említet­
tem — hogy a pajor első éves korában, a rajzás évében a legérzékenyebb. 
A pajornak ezt a gyengeségét kell kihasználnunk, ne mulasszuk el az 
agritoxos talajfertőtlenítést, amely leggazdaságosabban ősszel, vagy ko-
ratavaszi szántással kapcsolatosan jó és célszerű elvégezni. Az őszi és a 
tavaszi Agritox-beszántás egyforma értékű; úgy látszik, hogy a HCH 
gamma izomer hatása a tél folyamán változást nem szenved. 

Említettem azt is már, hogy a csemetekerti pajorkár helyesen és 
kellő időben alkalmazott Agritox beszántással elhárítható. Nézzünk erre-
vonatkozólag néhány példát, 

A Soproni Tanulmányi Erdőgazdaság várisi csemetekertjében 1952. 
tavaszán kezdtük meg az Agtitox-szal való talájfertőtlenítést, amit 1953-
ban is folytattunk. A HCH beszántása 1952. április 30-án 20—25 cm 
mélyre történt a következő adagolással: 

1. sz. parce l la 200 m 2 50 g r / m 2 A g r i t o x ) 
2. sz. parce l la 200 m 2 40 g r / m 2 A g r i t o x [ 0,86CA g a m m a t a r t a l o m m a l 
3. sz. parce l la 200 m 2 30 g r / m ' 2 A g r i t o x 1 
4. sz. parce l la 200 m 2 25 g r / m 2 A g r i t o x ) 

5. sz. parce l la 200 m 2 20 g r / m 2 A g r i t o x l 2,19% g a m m a t a r t a l o m m a l 

6. sz. parce l la 200 m 2 18 g r / m 2 A g r i t o x ' 

A pajor létszám átlagosan 52 darab két éves/m 2. A kezelt területet 
az erdőgazdaság iskolázásra, mégpedig feketefenyő iskolázására hasz­
nálta. Az iskolázást 1951 május 10-én kezdték. Már akkor feltűnően kevés 
pajort találtam. A pajorok legtöbbjén bénulásos mérgezési tünetek lát­
szottak. A csemetéknek 1953 tavaszán történt kiszedésekor az 1200 m-
területen egyetlen egy pajorrágott gyökerű csemetét se találtak, míg a 
közvetlen szomszédos kezeletlen parcellában iskolázott jegenyefenyő 
80 százalékban pusztult el 1952 augusztus végéig, pajorrágás következ-

A fertődi csemetekertben 1952 tavaszán Agritox beszántással kezelt 
4800 m 2 területen 1953 tavaszán vörösfenyőt vetettek. Pajorkár nem 
volt. A csemeték feltűnően jól fejlődtek. A 30—50 cm magas csemeték 
gyökérzete is megfelelő volt. Ezt a területet 1952. tavaszán 25 kg/1000 m 2 

Agritox-szal szórták be közvetlenül a szántás előtt. A megvizsgált 5 
zsák átlaga 1,99 százalék gamma HCH. Június folyamán kisebb foltok­
ban pajorkár mutatkozott, emiatt javaslatunkra a területet július 1-én 
1 százalék HCH tartalmú suspensioval kezelték olyan formán, hogy szúrt 
lyukakba a suspensióból 4 litert öntöztek m2-enként. Ez a kétszeres talaj-
kezelés olyan eredményeket adott, amelyek többféle szempontból érdeke­
sek. Először is az irodalmi adatok szerint a HCH-val szemben rendkívül 
érzékeny vörösfenyő kibírta az összesen 35 g/m2-kénti Agri tox (kb. 

tében. 



6 g/m 2 nyers HCH) mennyiséget, amely az egy éves pajor ellen általában 
használatos mennyiségnek 3—4-szerese. Figyelembe véve azt, hogy a kb. 
0,6 g/m 2 gamma HCH-n kívül kb. 0,5 g növényzetre káros delta, HCH és 
ezenkívül tetemes mennyiségű hepta- és okta-klórcyclohexan is kei-ült a 
talajba, megállapítható volt, hogy & fertődi csemetekert talajviszonyai 
között a vörösfenyő csemete nem volt HCH érzékeny. A z erős első talaj­
kezelés ellenére szórványosan pajorkár volt észlelhető, — ami az egyen­
lőtlen kiszórásra, vagy rezisztens egyedekre vezethető vissza, — de a 
károsítás ismételt kezelésre' teljesen megszűnt. 

1953-ban az említett 4800 m 2 területen semmi pajorkár sem mutat­
kozott, ami a kétszeres kezelés után várható is volt. De meglepetést kel­
tették á jó gyökérzetű, rendkívül erősen fejlett csemeték, amelyek átlagos 
nagysága 40 cm körül volt. A HCH érzékenységéből következő gyökérkáro­
sodásnak nyomát sem észleltük. Az irodalom több helyen is utal a HCH-
nak növekedést serkentő, stimuláló tulajdonságára. A HCH stimuláló 
hatásának vizsgálatára a f. évben széleskörű kísérletet állítottunk be. 

A fertődi csemetekertben végzett másik HCH kísérlet 2000 m 2 terü­
leten iskolázott vörösfenyő utólagos kezelése volt, A csemetéket nem 
Agritox-ozott területre iskolázták, ahol átlagosan 3—5 pajor volt m-en­
ként. A pajorkár május 25-e körül jelentkezett oly nagymértékben, hogy 
az iskolázott vörösfenyő megmentése reménytelennek látszott, A gyors 
hatás érdekében 2,5 százalék Agritox porozószert tartalmazó suspensióval 
dolgoztunk, amelyhez 3 dl/hl E olajos emulgatort is adagoltunk a leüle­
pedés lassítása céljából. A folyadékot állandóan keverték, a kannákat 
időnként fel is rázták, hogy az adagolás minél egyenletesebb legyen. Eb­
ből a folyadékból fm-ként 6 lyukba, lyukanként 1,5 dl-t öntöztek. Az 
eredmény várakozáson felül sikerült, mert a károsítás a beöntözés után 
azonnal megállt, s így a nagy értéket képviselő csemeték egy részét, sike­
rült még megmenteni. 

Kísérletet végeztünk a debreceni erdőgazdaság vontahegyi csemete­
kertjében is. Ez a vizsgálat annál érdekesebb volt, mert homokterüle­
ten végeztük s nem voltak megbízható adataink arra vonatkozólag, ho­
gyan viselkedik a HCH a homoktalajokban. 

A talajkezelést 1953. április első napjaiban végeztük a következő ada­
golás szerint: 

Mindegyik kísérleti területen 100 m 2 kezeletlen kontroll területet tűz­
tünk ki. A felhasznált Agritox hatóanyag tartalma átlagosan 1 száza­
lék körül volt. 

A kiértékelés az alábbi adatokat eredményezte: 

1. sz. parce l la 4000 m 2 30 g r / m 2 

2. sz. parce l la 1000 m 2 25 g r / m 2 

3. sz. parce l la 1000 m 2 20 g r / m 2 

4. sz. parce l la 1000 m 2 15 g r / m 2 

5. sz. parce l la 1000 m 2 10 g r / m 2 

A g r i t o x , be szántás 

1. sz. parce l la 
2. sz. parce l la 
3. sz. parce l la 
4. sz. parce l la 
5. sz. parce l la 

p a j o r k á r nincs , 
p a j o r k á r nincs , 
p a j o r k á r nincs , 
p a j o r k á r 1%, 
p a j o r k á r 1 0 % , 

a kontro l l t erü le ten 2 5 % 
a kontro l l t erü le ten 4 5 % 
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A kísérlet 8500 m 2 területen folyt le. így elég széles alapot nyújt an­
nak megállapítására, hogy a HCH homokos talajon is hatásos pajor­
pusztító szer. 

A kísérletsorozatból a 3. sz. parcella adagolásait ajánljuk, amely sze­
rint ha-ként 200 kg 1 százalék, vagy 100 kg 2 százalék gamma HCH tar­
talmú szert kell beszántani. 

Az irodalmi adatok szerint a homokos talajokon Agritox beöntözés-
sel nem lehet jó eredményeket elérni, mert a homok kiszűri a suspen-
siokon lebegő apró HCH szemcséket. Erre vonatkozólag is végeztünk 
kísérleteket a vontaihegyi csemetekertben. A beöntözést a csemetesorok­
ban két oldali váltakozással Em-kénit 6 lyukban végezték,, lyukanként 
1—1,5 dl folyadékkal. Az öntöző folyadék hl-ként 2 kg Agritox perme­
tező szert tartalmazott. A z eredmény már az augusztus 15-én végzett első 
értékelés során kitűnt,, a beöntözés óta újabb károsítás nem fordult elő, 
a csemeték száradása az átlagos száradáson jóval alul maradt. Frissen-
ragott csemetét sem akkor, sem ia szeptember 30-án végzett kiértékelés­
kor nem 'találtak. 

Sokkal nehezebb és nagy gondot igényel az erdőben és az erdősíté­
sekben pusztító pajorok elleni védekezési módok kidolgozása, ami még 
ma is a kezdet kezdetén van. Ilégebben erdeinkben a cserebogár nem­
zők szedésével, tehát mechanikai úton akarták a kérdést megoldani, ill. 
a kárt mérsékelni. 80 év adatainak birtokában ma már megállapítható, 
hogy ez sehol sem sikerült és a kérdést mechanikai úton megoldani nem 
lehet. Vegyi úton tálán sikerül, ha megfelelő HCH és DDT kombinációk és 
modern gépek állnak rendelkezésünkre. De már itt meg kell jegyezni, 
hogy az ilymódon elért sikernek nagy ára lehet, mert) egész erdőrészek 
emérgezésekor a hasznos rovarok egyidejű elpusztítása meglepetésszerű 

következményekkel járhat, 
A HCH szerekkel elért csemetekerti eredmények az erdősítések 

HCH-s védelmének lehetőségére is felhívták a szakemberek figyelmét. 
Elméletileg meg is van a lehetősége ennek a védekezésnek, azonban költ­
séges volta miatt gyakorlatilag még nem keresztülvihető. A beszántásos 
talajfertőtlenítés attól eltekintve, hogy csakis teljes talajművelés esetén 
alkalmazható, hatása a fiatalos záródásáig nem tart ki. Éppen ezért az 
erdősítések pajorkár elhárítását nem ia pajorok irtásával, hanem a HCH 
riasztó hatásával igyekszünk elérni. E módszer kidolgozása nagy va-
gyonimegtakarítást jelent és még megismétlése sem emelné túlságosan az 
erdősítés költségeit. Ezekkel a témákkal már 1952-ben kezdtünk fog­
lalkozni. A kísérletek kiértékelésének ideje 2—3 év, mert a kezelt és el­
lenőrző területek csemetéi között hosszabb időközben mutatkoznak kü­
lönbségek. A z eredményekről itt még korái volna, a megemlékezés. 
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A fenyőcsemete dőlése 
V Á M O S R E Z S Ő 

a szegedi tudományegyetem növénytani intézetének adjunktusa 

Fejlődő népgazdaságunknak egyik fontos feladata az erdősítés. Az 
erdőtelepítés tervszerinti végrehajtásához mindig több és több facseme­
tére van szükség. A fenyőcsemeték megfelelő mennyiségben való terme­
lésének egyik nagy akadálya azoknak állandóan visszatérő betegsége és 
pusztulása, az ú. n. csemetedőlés. 

Ez a betegség nemcsak nálunk, hanem máshol is probléma, mond­
hatni az egész északi féltekén egyformán fenyegeti a csemetekertek 
fenyővetéseit. 

A betegség a kicsírázott fiatal növényeken lép fel. A szikleveleit 
kihajtott növényke fejlődésében megáll, lombleveleit nem hajtja ki. 
Szára, levelei megnyúlnak. A szár alsó fele kezdetben piros, később ké­
keslila, végül sárgás-szürkés színű lesz. A levelek üde zöld színe is letom­
pul. Végül a szára a talajszintben befűződik, s a növényke eldől, a fony-
nyadás csak ezután kezdődik. A dőlés, amiről a betegség népies nevét 
kapta, annak csak legutolsó mozzanata, Amikor már a növény lomble-
veleit és oldalgyökereit kihajtja, rendszerint túl van a dőlés veszélyén. 
Erősen humuszos talajokon azonnal a csírázás után is beküvetkezhetik 
a dőlés, amikor a levelek! a maghéjat még le sem dobták. 

1. ábra. Mederhomokon, réti agyagon és kerti komposzt­
talajon végzett kísérlet. 

Miután a betegség leküzdése, fellépésének megakadályozása régi pro­
bléma, sokan foglalkoztak a megoldásával. A betegség sikeres leküzdé­
séhez, helyesebben fellépésének elkerüléséhez elsősorban az okot vagy 
okokat kell felderíteni. Ebben a kérdésben nem alakult ki egységes állás­
pont. A betegséget sokan sokféleképpen magyarázták. Egyes kutatók a 
betegség okát főleg abiotikus tényezőkben (szárazság, homokverés) ke­
resték. Mások, főképpen pedig gyakorlati szakemberek a betegség kiala­
kulását élettani alapon igyekeztek megmagyarázni, az anyagcsere rend­
ellenességek következményének könyvelték el, de a kiváltó okot köze-



lebbről megjelölni nem tudták. Ismét más kutatók a lebomló csemetéken 
talált gombákat teszik felelőssé, vagyis szerintük a dőlés parazita orga­
nizmusok tevékenysége következtében lép fel. 

A beteg vagy már pusztuló csemetének talajból való kiemelésekor, 
a gyökér pusztulásából nyilvánvalóan látszik, hogy gyökérbetegséggel 
állunk szemben. A tüzetesebb vizsgálatok megejtéséhez különböző tala-

2. ábra. Beteg, feketefenyő gyökér­
lenyomata. 

jókba fekete- (Pinus nigra) és erdeifenyő (Pinus silvestris) magvakat 
vetettem. Durva mederhomokkal, réti agyaggal és humuszos kerti föld­
del töltött tenyószedényekbe 100—100 magot vetettem. A magvak kiesí-
rázása. után néhány hétre világosan látszott, hogy a betegség az egyes 
talajtípusokon nem egyformán pusztít. A homoktalajon sem az erdei, 

3. ábra. Dőlésben elpusztult feketefenyő 
gyökérlenyomata. 

sem a fekete fenyőnél nem fordult elő dőlés. A réti agyagon kikelt cse­
meték közül a feketefenyő 80—85, az, erdei fenyő 70 százalékban, a kom­
poszt talajon a feketefenyő teljesen, az erdei fenyő két példány kivéte­
lével teljesen kipusztult, Miután a különböző talajokon a betegség elté­
rően jelentkezett, az okot a talaj adottságai között kellett keresnem. Az 
a tény, hogy a nagyobb szervestanyag tartalmú talajban volt a, legna-



gyobb mérvű a pusztulás, szükségessé tette a beteg és elhalt növények 
rizoszf érájának vizsgálatát. 

A kórokozó mikroorganizmus felkutatására közvetlen vizsgálattal, az 
orvosi mikrobiológiából átvett ú. n. lenyomati készítmények segítségé­
vel megvizsgáltam és összehasonlítottam az egyes talajtípusokon nőtt 
csemeték gyökérzónáját. A homokon a normálisan fejlődő növények 
gyökere körül kevés baktériumot találtam, míg az agyagon és a kerti 
földben fejlődésben megállott növénykék gyökerét valóságos élő baktérium­
hüvely övezte. (2. kép.) E beteg növényeken végzett mikroszkópi vizs­
gálatokkal gombaíőnalat vagy spórát nem találtam. 

A dőlésben elpusztult, már lebomlásnak indult csemeték lenyomatai 
készítményein a baktérium tömeg mellett (3. kép) a nyaki részen gom­
bákat, főleg Fusarium spórák nagy tömegét észleltem. A Fusarium egyes 
fajait több hazai és külföldi kutató a betegség elsőleges okozójának 
tartja. A vizsgálatok megejtéséhez e gomba különböző fajait a pusztuló 
maradványokról kitenyésztettem és elszaporított a 1 1 . 

Az elszaporított Fusariumokkal a fertőzések legkülönbözőbb mód­
ján igyekeztem a homokon és erősen homokos talajokon fejlődő cseme­
téket befertőzni. Egyik fertőzési eljárás sem járt eredménnyel. E külön­
böző fertőzési kísérletek közül talán az az eljárás volt, a legradikálisabb, 
amely során a fiatal növényke nyaki részét Fusarium tenyészettel gyű­
rűztem körül. A növénykék ennek ellenére sem betegedtek meg. Más kí­
sérlettel igazoltam, hogy a Fusarium mint közönséges gombafaj legtöbb 
esetben jelen van a zöld növények baktériumoktól megkezdett lebontá­
sánál, ez alól nyilván a fenyőcsemeték sem lehetnek kivételek. Ezen­
kívül a gyökéren talált baktériumokat is a bakteriológia ismert módsze­
rével izoláltam és elszaporítottam. E baktériumok különböző tenyésze­
teivel végzett beoltások az említett laza talajokon éppen olyan eredmény­
telenül végződtek, mint a különböző gombatörzsekkel végzett fertőzési 
kísérletek, vagyis a növények egészségesek maradtak. A fertőzési kísér­
letekkel szemben, minden, fertőzés nélkül bekövetkezett a betegség a ma­
gas humuszértékű, nagy nitrogéntartalmú talajokon. Külön kísérletfel 
igazoltam, hogy a komposzt földnek. 1. cm vastag homokréteggel való 
terítése nem akadályozza meg a betegség kialakulását. Ügyszintén a 
komposzttal való behintés sem okoz megbetegedést a homoktalajon fej­
lődő csemeték között még akkor sem, ha a komposztföld olyan tenyész-
edényből származott, amelyben az előző kísérlet során minden csemete 
típusos dőlésben pusztult el. 

Miután a különféle módon végrehajtott fertőzési kísérletek egyike 
sem járt eredménnyel, egyre inlkább nyilvánvalóvá vált az, hogy a kér­
dés talajtani problémai s nem paraziták után kell kutatnom. Ezt a felte­
vésemet a mederhomok és a réti agyag különböző keverékével végzett 
kísérletem is alátámasztotta. A homokot ós a, réti agyagot 25—50 ós 75 
százalékos arányban kevertem. A kísérlet végeredményben azt mutatta, 
hogy a tisztán alkalmazott mederhomakban és a 75 százalékos homoktar­
talmú keveréktai'ajban a csemeték nem betegednek meg, ellenben a 25 ós 
az 50 százalékos talajkeverékben, valamint a tiszta réti agyagban á beteg­
ség bekövetkezett; és valamennyi növényt elpusztította. Ennél a kísérlet­
nél meg kell jegyeznem azt, hogy az 50 száza'ékos homok-agyag keverék-



ben volt leggyorsabb a csírázás és a fejlődés, de a dőlés is ezen a keve-
rékíalajon jelentkezett először (4. kép). 

Az eddig vázolt eredmények megállapítása után a már feltételezett 
élettani megbetegedés jöhetett számításba, amelyet a gyökér körül elsza­
porodó nagytömegű baktérium vált ki. Megerősített ebben az alábbi meg­
figyelés is, amelyet az egyik komposzton fejlődő feketefenyő kultúrán ta­
pasztaltam. E kultúra 10, külsőleg még egészségesnek látszó, de fejlődé­
sében megállott növény gyökérkészítményén megállapítottom a bakté­
riumok abnormisan nagy mennyiségét. E lenyomati készítményeken lá­
tott rendellenes mennyiségű baktériumtömeg előre jelezte a többi nö­
vényke tragikus sorsát, mert a következő 17 nap alatt valamennyi cse­
mete a megfelelő gondozás ellenére is típusos dőlésben elpusztult. 

A rizoszférában rendellenesen elszaporodó szaprofita baktériumok 
ugyanis megnövekedett anyagcseréjükkel megbontják a fenyőcsemeték 
tápanyagfelvételének és gyökérlégzésének egyensúlyát. Miután Makszi-
mov (3) és Potapov (5) szerint a gyökér légzése a táplálékul szolgáló ionok 
felvételét is szabályozza, a meggátolt gyökérlégzés a tápsók felvételét 
közvetlenül is gátolja. 

4. ábra. Homok és réti agyag keveréken végzett kísérlet. 
H = homok, A = agyag. 

Az elégtelen anyagcserét a kísérleti növények kémiai analízise szin­
tén igazolta. Az analízisek eredményeiben a beteg és dőlt csemeték szá­
razanyag százalékában kifejezve a kálium átlagosan 20—30 százalékkal, a 
nitrogén 15—30 százalékkal volt kevesebb, mint az egészséges növények­
ben. A foszforsavban jelentős különbség nem mutatkozott, 

A nitrogénhiány megállapítása annál érdekesebb, mert nitrogénbő­
ségben éppen az ellenkezőjét várhattam. A talaj nitrogénbősége következ­
tében kezdetben gyors ugyan a csemete fejlődése, de a gyökér körül ké­
sőbb képződő bafctéiiumhüvely a táplálékot elvonja, s ugyanakkor a 
gyökér légzését is megzavarja. Az anyagcsere egyensúlyának megbom­
lása következtében a gyökér külső részei nem tudnak a különben ártal-



inatlan szaproíita baktériumoknak sem ellenállni, megkezdődik az 
epibléma elhalása, majd lebontása. A z epibléma pusztuló tömegéhen, fő­
képpen a levegős gyökérnyaknál gombák, főképpen Fusarium fajok je­
lennek meg, amelyek a vizet is elvonják, aminek következtében a nö­
vényke rugalmasságát elveszíti és eldől. Tulajdonképpen ez a típusos 
palántadőlés, amihez a csemtedőlés is tartozik. 

A túlzott mértékben elszaporodott baktériumflóra a gyökér körül 
fehérjebőséget hoz létre. E baktériumfehérje anyagnak más baktériu­
moktól történő lebontása során olyan folyamatok indulhatnák 
meg, amelyek a növényre károsak lehetnek, különösen akkor, ha ott 
anaerob körülmények alakulnak ki. Az elszaporodó baktériumok közül 
több gomba-antagonistát izoláltam. További kutatást igényel annak tisz­
tázása, hogy ezen antagonista baktériumok a fenyő-mikorrhiza kialaku­
lását akadályozhatják-e és milyen mértékben? 

A nitrogén megkötődésével és elvonásával párhuzamosan a foszfor­
sav biológiai megkötődése is bekövetkezik. A foszforsav hiányában, mint 
ismeretes elmaradnak a növények szintetikus reakciói, megáll a sejtosz­
tódás, elmarad a lomblevelek kihajtása, a növény fejlődésében megáll. 
Foszforsav hiányára lehet következtetni a gyökerek fejletlenségéből is. 
A foszforsav fokozódó hiányát árulja el az a színváltozás, amelyet a 
szár alsó részén tapasztalunk. Bár a kémiai analízisnél a foszforsavban 
jelentős különbséget az egészséges és a beteg növényeknél nem állapí­
tottam meg, ez megmagyarázható. Az analízishez felhasznált növények 
gyökere ugyanis már annyira lepusztult, hogy a vizsgálatokhoz csak a 
levelet és a szárat tudtam felhasználni. Amikor a növényben éppen a 
megköfődés következtében a foszforsav hiánya bekövetkezett, a gyökér­
ben lévő foszforsav, mint felhalmozott tartalékanyag, fokozatosan a le­
velekbe vándorolt, hogy a növény a szintetikus reakciókat elvégezhesse. 
Az összehasonlító vizsgálatokhoz felhasznált növények homokon fejlőd­
tek, ezeknek gyökérzete ép, egészséges volt. 

A kémiai analízissel igazolt kálium^hiányra a gyökerek fogyatékos 
fejlődéséből is következtetni lehet. A kálium hiányát egyszerű lángfes­
téssel is szemléltetni tudjuk. A beteg növény gyökere ugyanis az egész­
ségessel szemben a káliumra jellemző lángfestést nem, vagy jóval hal­
ványabban mutatja. 

A z eddig közölt megállapításokat fejlődéstörténeti vonatkozásokkal 
is kiegészíthetjük. A feketefenyő, de általában a fenyők hosszú törzs­
fejlődésük során alkalmazkodtak ahhoz a talajhoz, annak életéhez, ame­
lyen fejlődtek. Megszokták azt, hogy lehulló magjuk fiatal, fejlődésének 
kezdetén lévő, kevés tápanyagot tartalmazó talajba kerül (7). A gyökér 
ezért erősebb kiválasztással serkenti a baktériumok elszaporodását, 
mintegy táplálva azokat, hogy minél több ásványi anyagot tárjanak fel 
számára. Kiegészítik ezt más kísérleteim idevágó megfigyelései is. Ami­
kor közvetlen eljárással megfigyeltem különböző növények (borsó, here, 
mustár, ricinus, kukorica stb.) rizoszféráját, több ízben megállapíthat­
tam a gyökérszőrök melletti rizoszféra eltérő voltát. E tényből levon­
ható következtetés alapján még világosabban látjuk Tyimirjazev azon té­
telét, hogy a növények aktívan vesznek részt táplálékuk előállításában. 
A növény aktív hatása a gyökérkiválasztás által aktivált mikroorga­
nizmusokon keresztül valósul meg (6). Ez az aktiválás akkor sem áll meg 



azonnal, amikor a növény ennek kárát vallja. Ezt láthatjuk a honosított 
növények (gyapot, rizs stb.) esetén, ezt láthatjuk a fenyő-csemetedőlés­
nél is. Ezt a megállapítást a növények honosításánál éa telepítésénél fel­
tétlenül szem előtt kell tartani. A fekete és az erdei fenyőnél, de más 
honosított növénynél is megállapítottam, hogy a talaj bőséges tápláléka, 
főleg nitrogén tartalma, amelyhez a gyökérkiválasztás is hozzájárul, a 
rizoszféra baktériumainak rendellenesen nagy elszaporodásához vezet. 
A gyökeret övező baktériumhüvely a fiatal növényeket valósággal el­
zárja környezetük: talajától. A gyökérszőröket nem fejlesztő fenyőket ez 
a körülmény még érzékenyebben érinti. 

A csemetedőlés fentebb megjelölt okát igazolja az is, hogy a betegség 
kialakulását elősegítő tényezők a baktériumok elszaporodásának főbb 
optimális tényezőivel azonosak. Ezek: megfelelő hőmérséklet, (meleg), 
elegendő víz, (v. ö. Fehér-féle R-törvény), sok lebomló szervesanyag, 
nitrogénbőség, neutrális környezet. Ezek a körülmények a baktériu­
mokra optimálisak, de a fenyőcsemetére nézve nem. A baktériumoktól 
megzavart légcserét, a gyökér körül kialakult anaerob viszonyokat, a 
kolloidos frakciók túlsúlya még inkább fokozhatja. 

A betegséget tehát a fenti tényezők együttes „komplex" hatásban 
képesek kiváltani, mert nem következett be dőlés azokon a réti agyagon 
nőtt csemetéken, amelyekről megfeledkezve nem öntöztem azokat, ami­
nek következtében szárazsággal küzdve ugyan, de tovább vegetáltak. E 
megfigyelésre alapozott további kísérlet igazolta, hogy a betegség mi­
nimális vízmennyiség adagolásával elkerülhető. 

A z alacsony hőmérséklet nem kedvez a talajbaktériumok elszaporo­
dásának. Ezért ajánlatos és ea-edményes a korai vetés. A tenyészedé-
rryekben végzett kísérleteknél azt is megállapítottam, hogy a dőlés a 
talaj lazításával nagymértékben visszatartható. 

A megelőző védekezéshez tartozik a csemetekertek helyének helyes 
megválasztása. Olyan helyet kell e célra kijelölni, amelynek talaja meg­
felel az erdei-, de méginkább a feketefenyő törzsfejlődésének. A viljamszi 
talajfejlődési elmélet szemszögéből nézve ezek a talajok általában fia­
talok, kevés tápanyagot és viszonylag kevés kolloidanyagot tartal­
maznak. 

A különböző talajfertőtlenítési eljárások alkalmazásával szintén nagy 
mértékben csökkentbe tő a dőlésben elpusztuló csemeték aránya. Ez 
irányban folytatott kísérleteimet Igmándy (2) kísérleteinek eredményeivel 
alátámasztva látom. A tálajfertőtllenítés, vagy sterizálás fizikai és ké­
miai eljárásai végeredményben a talajmikrobák elszaporodásának lehe­
tőségét csökkentik, vagy kizárják. 

A megelőző védekezés módja, lehet még a vetésforgó bevezetése a 
csemetekertekbe. Helyesnek látszik, ha a tápanyagokban igénytelen fe­
nyők előtt talajzsaroló, igényes fajokat vetünk. Ankugyinov szovjet ku­
tató előveteményképpen a feketenyárt ajánlja. 

A megelőző és védekező eljárásoknak tehát végereményben a növény 
gyökere körül a baktériumok elszaporodását, és az anaerob viszonyok 
kialakulását kell meggátolnia. 

Itt -köszönöm meg Fehér, Lámfalussy és Nemky professzor és Báogh 
János tanársegéd kartársak segítségét, illetőleg azt, hogy kezdeti felté­
telezéseimben saját tapasztalataik közlésével megerősítettek. 
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A valkói termőhelyfeltárás eredményei 
.1 Á B Ó Z O L T Á X 

Az ERTI tudományos munkatársa 

A természettudományok fejlődésével egyidőben az alkalmazott tudo­
mányok is hatalmas fejlődésnek indultak. Az elméleti tudományok mű 
velői mindinkább belátták, hogy elsősorban azokkal a kérdésekkel keli 
foglalkoznunk, amelyek a termelést közvetlenül előbbre viszik. A meteo­
rológia, botanika, talajtan kezdetben leíró, majd elméleti tudománya iiu 
már mindenütt keresi és nagyrészt megtalálja kapcsolatát a gyakorlat­
tal és mindenben annak nehézségeit igyekszik megoldani. A tudományt 
a tudományért elv ma már a múlté. A fejlődés eredményei közé kell szá­
mítanunk azt a felismerést is, hogy á természetben összetett jelenségek­
kel állunk szemben és ezeket csak a maguk összefüggésében vizsgálhatjuk 
eredményesen. Néhány évtizeddel ezelőtt a botanikus e.-ak a növényt 
nézte, a talajával édeskeveset vagy semmit sem törődött és hogy mikro 
klíma is van, arról nem tudott vagy nem akart tudni. Az alkalmazott tudo­
mányok művelői valamivel jobb helyzetben voltak, mert a körülmények 
rákényszerítették őket, hogy munkájukban több tényezőt vegyenek figye­
lembe. A kutatásuk a gyakorlatban gyökerezett, a telepítő erdész pedig 
nem lehetett elfogult. Ha megtetszett neki egy fafaj, pl. a jegenyefenyő, 
akkor azt az Alföld száraz homokjára nem ültethette, mert már az első 
évben elpusztult a telepítése. A sikertelenséget pedig számonkérték. Kény­
telen volt gyakorlati tapasztalataira támaszkodva kiválasztani a valószí­
nűleg legalkalmasabb fafajt, és ha a választása első vagy második évben 
helytelen is volt, előbb-utóbb mégis rátalált a többé-kevésbbé megfelelőre. 
Jó példák erre az Alföld száraz homokjának erdei- és feketefenyvesei. 
Ez a munka azonban vajmi lassan vezetett célhoz. Egy-egy kiváló erdész 
sok megfigyelését, tapasztalatát, eredményét legnagyobb részt halálával 
a sírba vitte. Nem tudta meghatározott és megismételhető' adatokra épí­
teni munkáját. Működési területén a tudása biztos volt, azonban más 
viszonyok között, más területen bizonytalanná vált. Nem adatokra, nem 
objektív vizsgálatokra, hanem szubjektív megérzésre támaszkodott. Isme­
rünk kitűnő erdőművelőket, alföldfásítókat, de eredményeik csak akkor 
váltak közkincsé, amikor meghatározásaikat mások meg tudták ismételni 
vagy megfigyelési adataikat azonosítani lehetett. Hiába volt Vadas Jenő 
a legnagyobb erdőművelőink egyike, megállapításai ma már csak általá­
nosításokként hatnak, viszon; Kiss Ferenc útmutatásait ma is fel tudjuk 



használni, mert azok a mindenki által megismerhető talajjellemző növé­
nyekre támaszkodnak. 

A régiek hiányosságai érthetőek. Gondoljuk meg, hogy milyen fokon 
állt ezelőtt 50 évvel a meteorológiai, botanikai vagy talajtani kutatás. 
Ezeknek a tudományágaknak először a saját kutatási formájukat kellett 
megkeresni és fejlődésük során szinte csak néhány éve jutottak többé-
kevésbbé közös és egységes módszereidhez. A kutatások kezdetén minden 
tudós azért dolgozott, hogy a maga tudományát vigye előbbre, közülük 
nagyon keveset érdekelt, hogy mi haszna van belőle a gazdasági életnek. 
Az pedig szinte elképzelhetetlen volt, hogy a meteorológus, botanikus és 
talajtanos együtt dolgozzon az erdésszel az erdőgazdaság fejlesztése, a 
több fa termelése érdekében. Ma már szerte a világon együtt dolgoznak a 
kutatók és lehetőleg az összes tényezők feltárásával igyekeznek a helyes 
erdőgazdálkodást elősegíteni, a legnagyobb és legjobb fatiömeget biz­
tosítani. 

Ez a követelmény hívta életre a termőhely kutatást. A kezdeti lépések 
még az egyes szaktudományokhoz, illetve száktudósok nevéhez fűződtek. 
A meteorológus megállapította, hogy az évi csapadéktól, hőmérséklettől, 
relatív páratartalomtól függően más és más fafajok tenyésznek. 
A botanikus felismerte, hogy más növények élnek a sziklákon, 
réteken, erdőkben. Megtalálta a fejlődési kapcsolatot a növénytársulások 
közt és ordőtípusokat különített el. A talajkutató megismerte a talajtulaj­
donságok jellemzőit, ezek befolvását az egyes fafajok fejlődésére. A ta­
laj genetikai összefüggése a növényzettel, különböző állományokkal is 
nyilvánvalóvá vált. Ezektől már csak egy lépés volt, hogy megállapításai­
kat a terepen elhatárolják és térképezzék. Találunk ezek között a térké­
pek között olyant is, amely nem öncélú, hanem bizonyos vonatkozásban 
már erdőművelési és telepítési tájékoztatásul szolgál. Ezeket készítőik 
gyakran nevezik termőhelytérképnek, holott csak egy tényezőt ábrázolnak. 
Két tudomány alkalmazott része: a növénytársulás tudománya és a talaj­
tan foglalkozott elsősorban termőhely térképezéssé]. 

Általában megállapítható, hogy a termőhely térképezés azokban az 
országókban indult meg, ahol nagy a fahiány, de még a természetes er­
dők fel lelhetők. A f aki vitellé 1 rendelkező országokban ezzel szemben in­
kább az erdőtípusok vizsgálatával foglalkoznak. 

Hazánk fában szegény és jelentős összegeket kell fordítanunk fabe-
hozatalra. Célunk, hogy helyes fafaj megválasztással, megfelelő állomány­
típusok kialakításával és állományápolással a meglévő erdőterületeinken 
magasabb növedéket érjünk el. A több és jobb minőségű faanyag terme­
lésének egyik hathatós alapkövetelménye a termőhely ismerete. Ennek 
helyes kihasználása pedig a fafajok termőhelyi igényének ismeretén 
nyugszik. Az ERTI ezt felismerte és 1950-ben, bár témán felül, megkezdte 
fontosabb fafajaink termőhelyi igényének kutatását, majd 1953-ban jóvá­
hagyott téma lett a nyarak termőhelyi igényének vizsgálata. 

A termőhely térképezése 1952-ben kezdődött és vált intézeti témává 
a következő megnevezéssel: „Meg kell állapítani az erdőgazdasági termő­
hely térképezés módszereit." A tulajdonképpeni munkát 1953-ban kezdtük 
el Valkón, hazai viszonylatban teljesen töretlen utakon. Ilyenirányú kuta­
tások szerte a világon folynak, de mindenütt módszertani nehézségekkel 
küzdenek, tehát metodikát nem vehettünk át. Kétségtelen, hogy külföldön 



már hosszabb ideje foglalkoznak a kérdéssel, de a már említett okok miatt 
a termőhely feltárás egyoldalúan csak talaj, növénytársulás, vagy áLo-
mány vizsgálatokra támaszkodott. Ezek értékelése, összehangolása még a 
jövő feladata. 

Módszertani kutatásunk színhelye Valkó. Azért választottuk ezt a 
helyet, mert igen változatos klíma, talaj, növényzet és egyéb behatások 
alatt áll és állt a múltban is. A gödöllői tájegységben fekszik, ott ahol 
az Alföld a dombvidékkel érintkezik. Klímája már nem alfö.di, de még 
hegyvidékinek sem nevezhető. Talaja a futóhomoktól a vályogig, sőt 
agyagig változik. Növénytársulásai zavartak az erős beavatkozás miatt, A 
fafajváltoztatás, idegen fafajok betelepítése, legeltetés, tűhasználat mind 
alkalmassá teszi, hogy módszertani kutatás színhelye legyen. A külföldi 
irodalom tanulmányozása során láttuk, hogy az egyoldalúság feltétlenül 
helytelen útra terel, ezért viszonylag igen nehéz terepet választottunk, 
hogy minden tényezőt kénytelenek legyünk figyelembe venni. A helyes 
termőhelyfeltárás az éghajlat, talaj és növénytársulások felvételein nyug­
szik, de mindenkor figyelembe veszi a meglevő faállomány fejlődési viszo­
nyait. A gyakorlati erdész azonban nemcsak a tényezők megállapítását 
kívánja, hanem a különbözőségek elhatárolását, azaz a térképezést is. Az 
erdész munkájának megkönnyítése céljából már erdőrészlati elhatárolás­
ban kell megadni a feltárt tényezők alapján megállapított magasabb nö-
vedéket biztosító állománytípusokat, az erdőgazdasági munkákat szabá­
lyozó javaslatokkal együtt. Cél az együttműködés az erdőrendezőkkel is, 
ezért a térképezés méretaránya azonos az üzemtervi térképpel, tehát 
1:10 000. 

A leírtak alapján az egyes tényezőket külön-külön tárgyalom, a val-
kói munkát pedig, mint bizonyítást, a megadott terjedelmen belül ismer­
tetem. 

A termőhely nagy általánosságban jól, de helyileg kevésbbé ismert 
része a> klíma. A feltárás során meg kell állapítani — klíma állomások 
adatai alapján — a hőmérséklet havi átlagát, a hőmérséklet szélső érté­
keit, a csapadék havi összegeit, a relatív páratartalom havi átlagait és 
ezeket táblázatosan összeállítva kell közölni. Az adatokat minél hosszabb 
időről kell összegyűjteni és értékelni. A z adatgyűjtésnek a legközelebbi 
klímaállomásra kell támaszkodni, de há ez távol esik, vagy a vizsgált terü­
letre nem elég jellemző, akkor a szokásos közbesítést kell alkalmazni. 

Valkói viszonylatban a felhasznált klímaá'lomás Gödöllő. Papp László 
tudományos munkatárs által összeállított táblázatokat nem közlöm, csak 
az átlagokát havi részletezéssel a 2. táblázatban. 

Az adatokból látható, hogy Valkó hőmérsékleti átlaga elég alacsony, 
a terület hőmérséklete meglehetősen szélsőséges, gyakoriak a korai fa­
gyok már szeptemberben. A csapadék elég kevés. A legcsapadékosabb hó­
nap a május. Az eddigi kedvezőtlen képet javítja >a relatív páratartalom 
kedvezőbb adata. Itt is kitűnik nagy jelentősége erdőgazdasági szempont­
ból. A tenyészeti időszak relatív páratartalma jóval 70 százalék felett van, 
márpedig ez hat legnagyobb mértékben a transpirált víz mennyiségére. 

A makroklíma mellett a mikroklíma is igen nagy mértékben befolyá­
solja az erdő fejlődését. A vizsgálat során erre is ki kell terjedni. A ki­
tettség, lejtszög, mint mikroklíma tényező, közismert. Ábrázolására leg­
alkalmasabbak a szintvonalak. Ideálisan a légi felvételekből vett adatokat 
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lehetne felhasználni. Azonban a mai helyzetben csak a 25 000-es térkép 
rétegvonalai állnak rendelkezésünkre. Alföldi viszonylatban ez nem ele­
gendő, domb- és hegyvidéken pedig c&ak a 10 m-es vonalakat rajzoljuk és 
használjuk, mert az 5 és 2,5 m-esek nem mindig azonosak a terepalaku­
latokkal. A szintvonalak az állománytípus térképen találhatók barna szín­
nel kihúzva. 

A mikroklíma hatás eddig kevésbbé figyelembe vett igen nagy jelen­
tőségű jelentkezése a fagyzúg. A fagyzúg okozta rossz állományfejlődést 
legtöbbször a nem ismert talaj rovására írják. Jellegzetesen jelentkezik 
ez Valkón is. Pl. a 75 a erdőrész akácosa azonos talajon igen nagy termő­
helyi eltérést mutat. A fagymentes területen a második sarj is II—III. 
term. osztályú, viszont a fagyzúgban VI . term. osztályú fejlődést mutat. 
Az állománytípus térképen ezért a tagot a fagyzúg határral két erdőrész­
letre bontottuk és más és más állománytípust javasoltunk. A fagyzúg 
határára egyenletes sötétkék vonallal hívjuk fel a figyelmet az állomány­
típus térképen. A rétegvonalak alapján fel nem ismerhető, vagy nyoma­
tékos figyelmet igénylő, kedvező mikroklímájú területeket szaggatott sö­
tétkék vonallal vesszük körül, erre azonban Valkón nem került sor. Ellen­
ben a 47-es tagban a patak melletti területet külön erdőrészletnek vettük 
kedvező páraviszonyái miatt. A mintegy 25—30 m mély, keskeny völgyben 
a gyertyános tölgyes szagosmügés típusa alakult ki. A talaja barna erdő-
talaj, azonos a 47/a-bán és b-ben is. Az állományfejlődés pedig az alábbi 
képet mutatja. A 47/a-ban koes. tölgy magassága 30—32 m, a 47/b-en csak 
20—24 m. Tehát indokolt a kedvezőbb mikroklímájú 47/a erdőrészlet ki­
alakítása. 

A termőhely másik tényezője a talaj. Termőhely feltárásunk legfon­
tosabb része. Bár a talaj is állandóan fejlődik, mégis ez a legállandóbb 
tényező, mert fejlődése csak több vágásforduló után, érzékelhető. A fel­
tárás adatait itt már térképen rögzítjük. A talajtérképezés módszertana 
már eléggé kialakult, mégis a igényei miatt bizonyos változtatásokra 
volt szükség. Ez a változtatás elsősorban a mélyebb rétegek feltárását és 
értékelését jelenti. A vizsgálat menete röviden á következő: a terü'et be­
járásakor kijelöljük a viszgálati szelvények helyét. A kijelöléskor se­
gítségül hívjuk az állomány különbözőségét, az aljnövényzet változását, 
a terepalakulatok és a talaj felszínen is megállapítható különbségeit. Át­
lagosan 3—5 ha-onként készítettünk egy szelvényt. 

Itt kell kitérni arra, hogy országosan egységes szabályokat nem lehet 
megadni. Mégis el kell választani azokat a tájakat, amelyeknél a talaj­
térkép a fontosabb és részletesebb, azoktól, amelyeknél a növénytársulá­
sok felvételén van a hangsúly. Ott ahol az eredeti erdőtípusok nagyjából 
még érintetlenül fellelhetők — a bükkösök és kis részben a kocsánytalan 
tölgyesek övében — ott az eredeti növénytársulásokra támaszkodjunk, 
azokat térképezzük, mert ezek egyúttal a talajt is jól jellemzik. Ezeken 
a területeken csak az összefüggő nagy növénytársulásokban készítünk ta-
lájszelvényt, hogy megismerjük a talaját. Ezekre az ismeretekre támasz­
kodva a vágások és fiatalosok talaját vizsgáljuk és következtetünk a terü­
leten még fel nem ismerhető, de majdnem kialakuló növénytársulásra. így 
kiküszöbölhetjük, hogy a csak növénytársulási alapon felvett területen fe­
hér, ismeretlen foltok maradjanak. A talaj megismerésére és a növénytár­
sulások alapján történő térképezésére azért is szükség van, hogy az ide-
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gen, nem őshonos fafajok betelepítése is biztosabb alapot kapjon. A bük­
kösökön és a kocsányos tölgyesek egy részén kívül mindenütt a talajtér­
kép elkészítésére fordítsuk a legnagyobb gondot, de mindig használjuk 
fel a növényzet hasznos útmutatását. 

A talajszelvényeket lehetőleg kimagasló fa tövében ásassuk, hogy a 
gyökérfejlődésre is kapjunk adatot. A szelvény mélysége általában 2 m; 
ott, ahol a talajvíz, vagy alapkőzet magasabban van, ott természetesen 
nem kell 2 m-ig lehatolni. Mindig szelvénnyel dolgozzunk, mert így jobb 
képet kapunk a talajtípusról, szerkezetről stb. A talajszelvény gödrök he­
lyét a talajtérképen kis karika sorszámmal jelzi. A helyének rögzítése 
mindenkor legalább kétirányból történő lelépéssel történik. A talajszel­
vények mellett jelöljük ki a növénytársulási felvétel mintaparcelláját is. 
így az állomány, aljnövényzet és talaj közti összefüggésekre kapunk igen 
értékes adatokat. A talajszelvény vizsgálata az alábbiakra terjedjen ki: 
a rétegezettségre, színre, szerkezetre, kötöttségre, humusz, gyökérmeny-
nyiségre, CaC0 3 becslésére. A helyszínen meg kell mérni az egyes rétegek 
kolorimetrikus pH-ját és az adatok alapján meg kell határozni a talajtí­
pust, vagy ha ez nem állapítható meg, akkor a fejlődés irányát. Köz­
ismert, hogy hazai viszonyaink között a vízgazdálkodásnak milyen nagy 
szerepe van az erdő életében. Ezt figyelembe véve minden elkülönülő ré­
tegből 5—10 dkg mintát veszünk és laboratóriumban meghatározzuk a 
Kuron-féle hygroszkóposságot „hy"-t, mint a vízgazdálkodás egyik leg­
jobb jellemzőjét. A helyszíni felvételeknél természetesen nagy figyelmet 
fordítunk a talajhibákra. A szelvényvizsgálatok alapján elkészítjük a ta­
lajtérképet. Az eltérő típusok, talajféleségek, lényeges tulajdonságok hatá­
rát a terepen talajfúróval megkeressük és az l:10 000-es térképen rögzít­
jük. A térképen a típusokat színnel, a többi tulajdonságot jelekkel áb­
rázoljuk. A legjellemzőbb szelvényekből talajmintát veszünk és labo­
ratóriumban megvizsgáljuk (átlagosan meghatározzuk a vizes és kálium-
kloridos pH-át, a CaCO-f mennyiségét, hy-t, kötöttséget, minimális vízka­
pacitást, humusz mennyiségét, szikesek összes sótartalmát és szóda meny-
nyíségét, az ötórás kapilláris vízemelését és a homokos talajok mechani­
kai összetételét). Ezeket a típus szelvényeket a térképen kettős körök jel­
lemzik. 

A valkói kísérleti terület altalaja lösz, ez a Duna-Tiszaközi homok-
mozgás idején részleges homokborítást kapott. A homokréteg vastagsága 
változó. A bucka kialakulások nem jellegzetesek. A legnagyobb sem ma­
gasabb 4—6 m-nél. Ez a 6 m azonban nem azonos a homok legnagyobb 
mélységével. A homokréteg vastagsága az eredeti löszdombok tagozódásá­
tól függ. A mozgó homok a völgyeket kitöltötte, a dombéleket csak véko­
nyan takarta be, vagy borítás nélkül hagyta. Gyakori, hogy a régi lösz­
domb csúcsa a felszínen maradt a régen kialakult rozsdabarna erdőtala­
jával. Jellegzetes bizonyítók pl. a 78. és 79. talajszelvény-gödör az 59. tag­
ban. Egymástól alig 15 m-re találhatók. A 78. gödörben a rozsdabarna 
erdőtalaj S szintje — az eredeti lösz — már 90 cm-nél megjelenik. Mel­
lette ugyanez a rozsda barna erdőtalaj a 79. gödörben 480 cm homok alatt 
található, pedig a szintkülönbség a két gödör között nem több 2 m-nél. 

A területen 5 talajtípus alakult ki. A legnagyobb kiterjedésű a rozsda­
barna erdőtalaj, a legkülönbözőbb fejlődési fokai váltakoznak. A löszön 
sekélyebb, á homokon mélyebb rétegű. Vályogosodása a lösz altalajon 



a legjellemzőbb. Gyakori a kétszintű, sőt háromszintű megjelenése. Az 
eredeti löszön kialakult rozsdabarna erdőtalaj homokborrtásán újabb 
szelvény alakult ki, amelynek ismételt 'homokborítása jelenleg is rozsda­
barna erdőtalaj kialakulása felé halad. A barna erdőtalaj elég sekély 
termőrétegű és fejlődési iránya valkói viszonylatban szintén a rozsda­
barna erdő talaj felé mutat. A réti talaj jelentéktelen kiterjedésben 
a mély, nedves területeken fordul elő. Kialakulása nem tipikus, mert e 
túlbő nedvesség csak időszakos. A rajta álló erdő az elmocsarasodást 
megakadályozza és a mocsári növények helyett csak nedvességkedvelők 
telepednek meg. A mezőségi talaj csak kialakuló formában található. A z 
altalaja rendszerint mészkonkréciós, homokos lösz. Külön meg kell 
említeni a 62, 61. és 58-as tagban kialakuló mezőségi talajt. A humuszos 
apró mészkonkréciókkal tarkított homokos feltalaj alatt változó mélység 
ben tavi üledékhez hasonló kékes-szürke meszes iszapot, illetve glejes 
agyagot találunk. A z eróziónak kitett isaszeg-valkói úton ez a vízzáró, 
rossz fizikai tulajdonságú altalaj már a felszínre került. A délkeleti 

2. táblázat 

I . I I . I I I . I V . V . V I . 

H ő m é r s é k l e t 
h a v i á t l a g a i C ° 
2 1 é v i á t l a g 

— 3 , 4 1,8 4 , 5 9 , 6 1 5 , 1 1 8 , 4 

H ő m é r s é k l e t 
szé l ső ér t . C ° 

15 év i á t l . 

m a x . 1 2 , 2 
m i n . — 2 7 , 6 
ing. 3 9 , 8 

1 4 , 4 
— 2 5 , 2 
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2 2 , 0 
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3 6 , 9 

2 9 , 5 
— 1 3 , 0 

4 2 , 5 

2 6 , 7 
— 4 , 6 

3 5 , 7 

3 0 , 2 
3 ,1 

3 4 , 1 

C s a p a d é k h a v i 
á t l a g a i m m 
4 3 év i á t l a g 

3 1 3 3 4 2 4 7 6 7 6 3 
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1 4 é v á t l a g a 

8 6 8 2 7 5 6 8 7 0 71 
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14 é v á t l a g a 
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sarokban még futóhomok jellegű talajok is előfordulnak. A homokmozgás 
már igen kis mértékű, mert részint fenyővel, részint akáccal megállítot­
ták. Némi humusz felhalmozódás is észlelhető, sőt az erdő alatt kisebb 
foltokon a kilúgozódás is megfigyelhető. 

Általában a megadott 'határokon belül a talajtípusok sokszor igen 
változatos megjelenésűek. Különösen áll ez azokra a területekre, ahol 
kialakuló formákkal jellemeztük a talajt. Gyakori, hogy egészen eltérő 
ós határozott típusú szelvények is előfordulnak, de oly kis terjedelemben, 
hogy ábrázolásuknak nincs meg a lehetősége. Áz ilyen komplex területe­
ken mindig az általános és jedemző képet igyekeztünk ábrázolni. A cél 
az állománytérkép, amelyen a gazdálkodás követelményeinek döntő sze­
repet kell biztosítani tehát néhány négyzetméteres terület különválasz­
tása nem engedhető meg. 

A részleteket a mellékelt talajtérképen találjuk. Az eltemetett jó 
réteg valklói viszonylatban mindig a régi rozsdabarna erdőtalaj A vagy 
B rétegét jelzi. 

A talajtérképhez mellékletként egy általános talajleírást, a helyszíni 
és a laboratóriumi vizsgálatok eredményeit kell csatolni. Példának 
a rövidítések és három típusszelvény helyszíni vizsgálati adatait: mutatja 
az I. táblázat. 

A növénytársulások térképe a parcellák felvételén alapszik. Külön 
kell felvenni a gyep, a cserje ós lombkorona szintet, A mohát csak akkor 
kell figyelembe venni, ha a területre ez a jellemző. A gyepszintnél csak 
azokat a fajokat írjuk fel, amelyek 25 százalékos borítással szerepelnek, 
elienben a különleges körülményeket jelzőket akkor is megemlítjük, ha 
csak szálanként találhatók, pl. Achillea lasplenifolia. A cserje- és lomb­
koronaszint elegyarányát, záródását és értékelését a rendes erdőbecslési 
módon állapítjuk meg. A fák magasságát és mellmagassági átmérőjét 
mérjük. Feltétlenül külön kell jelezni á fellelhető újulat mennyiségét, 
korát, fejlődési erélyét. 

A felvételi parcellák alapján a helyszínen kell meghatározni a 
növénytársulások határvonalát és ezt mérés-becslés alapján az l:10 000-es 
térképen rögzíteni kell. A növénytársulási térkép mellékletei: egy rövid 
összefoglalás és a parcellák helyszíni felvételi jegyzőkönyvei. A külön­
böző társulásokat színek és jelek ábrázolják, beírva mindenütt a társu­
lás latin nevének kezdőbetűi. A vágások és fiatalosok fehéren maradnak. 
A kultúrnövény-társulások színes vonalzássál és a latin név kezdőbetűi­
vel szerepelnek. 

Valkón az eredeti növénytársulások igen zavart állapotban lelhetők 
csak fel. Ezért térképüket hely hiányában nem is közlöm. A felvételeket 
és térképezést Tuskó Ferenc docens irányította. A természetes társulá­
sok a következők: Querceto-Carpinetum asperulosum (Gyertyános-tölgyes 
szagosmüges típusa), Querceto-Brachipodietum silvaticae szálkaperjés 
tölgyes). Ez alkotja az átmenetet a gyertyános-tölgyes és a pusztai töl­
gyesek között. Benne még a gyertyán is megtalálható, de fellépnek a 
pusztai tölgyes fajai is. Jellemző, hogy az árnytűrő gyertyánt ennél a 
típusnál a mezeijuhar helyettesíti, és éppúgy kellemetlenné válhat a hely­
telen művelés esetén, mint a gyertyán. Valkón igen erős kul'túrlba.tás 
alatt áll ez a típus, főleg a fűkaszáiás miatt. A z eredeti, valószínű kocsány-
talan tölgy helyét a kocsányos tölgy, csertölgy és az akác foglalta el. 



A kocsány talán tölgynek csak ritka egyedeit találjuk a rontott erdőben. 
Querceto-Lithospermetum (mészkedvelő tölgyes) csak töredékeiben, in­
kább a löszön jelenik meg, ahol a talaj sekély. Nagyobb területeit a z 

akác, cser és kocsányos tölgy foglalta el. Queroeto-F estucet osum (Pusztai 
tölgyes) ligetes megjelenése a valkói homokon is megtalálható, bár az 
akác és fenyő sok helyen felváltotta. Közte a tisztásokat a Festucetum 
suicatae danubiale ('homokpusztarét) több típusa foglalja el. Ezen is talá­
lunk akác és fenyő telepítéseket. Végül a Festucetum vaginatae (meszes 
homokpuszta) növénytársulás több típusa is megtalálható. A kultúr-
erdőket külön nem tárgyalom, mert az állománytérképen úgyis szere­
pelnek. 

Valkó tipikusan az a terület, ahol a növénytársulásokra építeni nem 
lehet, de még itt is segítséget jelentenek, különösen a talajhatárok meg­
állapításában, azonban ez a példa nem tehet elfogulttá. Kel! a növény­
társulás felvétele, de alapvető fontossága a már említett bükkös és rész­
ben a kocsánytalan tölgyesek övében van. 

A mellékelt állománytérképről nem sokat kell írni. Szükség van rá, 
mert belőle láthatjuk a jelenlegi állomány elosztást és fejlődést. Csak 
ennek ismeretében tudjuk, milyen feladatok előtt á lunk , ha a kitűzött 
célt el .karjuk érni. Az á lománytérkép nem más, mint az üzemterv 
részletes erdőleírásának fafaj, elegyarány és termőhelyi osztály adatai­
nak térképre vitele. Az állományalkotó fafajokat szín, a fafajt a meg­
felelő betű jelzi. Az elegyarányt az 1,5 cm átmérőjű körben lévő cikkek 
mutatják. A körcikk is a megfelelő színt- és betűt kapja, ezen felül a 
termőhelyi osztályt is beírjuk. Minden erdőrészben, ha elegyes, berajzol­
juk a kört, ha az erdőrészlet kicsi, akkor legalább a kör középpontjának 
az erdőrészletbe kell kerülni. Az elegyetlen erdői-ész csak szín, betű és 
termőhelyi osztály jelzést kap. 

Valkón érdemes összehasonlítani az állománytérképet a talajtérkép-
pel. Kitűnik, hogy őseink fa fajmegválasztása sem volt észszerűtlen. 
A vályogos talajon mindenütt a tölgy uralkodik, az akácot és a fenyőt 
pedig a homokra telepítették. Kár, hogy nem ismerték fel a fagyzug 
káros hatását, és ez sok rontott állomány okozójává vált. 

A termőhely feltárás segédletét jelenti: hegyvidéken a geológiai tér­
kép is. Ezt azonban nem szükséges az l:í()000-es mértékarányra mr.gyí-
tani, hanem elégedő az eredeti 25 000-es térképlapokat használni. Az Al­
földön, különösen a Duna—Tisza közén és a Hanságban, a talajvíz mély­
ség ismerété is elengedhetetlen. A szelvénygödröklben fúrással igyekez­
zünk megállapítani a mélységet. Adatait esetleg külön térképen ábrázol­
hatjuk, mindenkor a meghatározás időpontját is rögzítve, hogy a leg­
közelebbi talajvízmegfigyelő állomáshoz viszonyíthassuk eredményein­
ket. 

A felsorolt vizsgálatokból leszűrt következtetéseket az állomány­
típusok térképe ábrázolja. Ezen már ,a. kialakítandó új erdőrészletek sze­
repelnek az új állományok clegyarányával. A javasolt állománytípus 
kialakításánál a termőhelyi adottságokon kívül mindig figyelembe kell 
venni a gazdasági követelményeket (gyorsannövő fafajok, fenyvesítés). 
A térkép jelzése azonos az állománytérképpel. A z erdőrészlet a főfafaj 
színét kapja, benne a kör az elegyarányt mutatja. Ezen a térképen ta­
lálhatók a szintvonalak és a mikroklímára jellemző vonalak is. 

Valkón az állománytípusok kialakításánál igyekeztünk a kiszorított 



kocsánytalan és molyhos tölgyet visszahozni, az akácot a fagyzughói 
eltávolítani és a íenyvesítés követelményeinek is eleget tenni. A száraz 
homok fagynak kitett területeire inkább a fagytűrő hazai nyárt ajánljuk, 
mert a fenyőn a kései fagyok gyakran okoznak növedékveszteséget, külö­
nösen a fiatalabb korban. 

Az állománytípus-térkép leíró része a fafajon és elegyarányon kívül 
a gazdálkodásra vonatkozó javaslatokat is tartalmazza. Ebben kell meg­
adni, ha lehet, a kétféle elegyarányt. A z egyik a telepítés idejére, a másik 

- amelyik az állománytípus-térképen szerepel — a magassági növeke­
dés kulminációjának idejére vonatkozik. 

A termőhely feltárás végső célja nem az állománytípusok kialakítása, 
hanem a korszerű erdőtípusok megadása. Az erdőtípus magába foglalja 
a fafajok, aljnövényzet és a termőhely egységét. Vele egyértelműen meg­
határozzuk az erdőgazdálkodási módot a felújítástól a használatig. Az 
erdőtípus-térkép elkészítése ma még csak kevés helyen lehetséges. Ahol 
ez az adottság ma is megvan, ott az erdőtípus-térkép azonos a növény­
társulási térképpel. Legtöbb helyen azonban évszázadokra van szükség 
annak elbírálására, hogy á megadott állománytípus milyen erdőtípussá 
alakul és mennyire váltja be a hozzáfűzött reményeket. Erdészeti kuta­
tásunk egyik legfontosabb feladata a meglévő erdőtípusok felvétele, érté­
kelése és az újonnan telepített állománytípusok megfigyelése és bírálata. 
A korszerű erdőgazdálkodásnak feltétlenül áz erdőt a maga teljességében 
felelő erdőtípusok nyújtotta irányításon kell nyugodnia, 

A természetben minden változik, fejlődik vagy leromlik. Az állomány­
feltáráskor megállapított tényezők változnak, ezért bizonyos idő után 
revízióra ván szükség. Az üzem tervi revízióval egyidőben a termőhely-
térképezés anyagát is felül kell vizsgálni. Ezzel nemcsak az ú j helyzetet 
rögzítjük, hanem a genetikai viszonyokba is betekintést nyerünk. 

A vialkói termőhely feltárásból leszűrt módszertani eredmények nem 
véglegesek. Az ERTI a kutatást folytatja és az ország öt különböző táj­
egységében végzi módszertani vizsgálatait. Ezek bizonyára részben meg­
erősítik, részben javítják az itt leírtakát. 

Ezviton köszönöm meg mindenkinek, akik segítettek, elsősorban Birck 
Oszkárnak és Horváth Endrénének. akikkel munkám elejétől végéig 
együtt dolgoztam, és akik nélkül még csak csekély részleteredmények 
születtek volna. 

Szerkesztőbizottsági felhívás a mezőgazdasága párt- és kormányhatározat végre­
hajtásával kapcsolatban. 

A mezőgazdasági termelés fejlesztéséről szóló párt- és kormányhatározat gya­

korlati végrehajtása számos helyi problémát fog felvetni erdőgazdaságaink és a 

mezőgazdaság között. Ezek különös helyi megoldásának ismerete lényegesen segítheti 

olvasóink munkáját és nagymértékben hozzájárulhat a határozat minél teljesebb 

mértékű végrehajtásához. Kérjük ezért erdőgazdasági dolgozóinkat, hogy közöljék 

velünk a helyileg felvetődött különleges kérdéseket és azt, hogy ezeket milyen 

elgondolások alapján, egyénileg hogyan oldották meg, milyen különleges segítséget 

biztosítottak a mezőgazdasági termelés fejlesztéséhez. 
A Szerkesztőbizottság 

4 Az E r d ő 1 49 



S Z E M L E 

A fakitermelés gépesítésének lehetőségei a 
magyar erdőgazdaságban* 

E r d ő g a z d a s á g a i n k az utóbbi é v e k b e n 
t ö b b gépe t k a p t a k . S o k h e l y e n do lgoz ik 
m á r b e n z i n - é s v i l l a n y m o t o r o s l ánc ­
fűrész , csörlő és t raktor a k i t e r m e l é s e k ­
nél . T ö b b e s e t b e n ped ig m á r k o m p l e x e n 
gépes í te t t b r i g á d o k is do lgoz tak , m i n t 
p é l d á u l a dorongós i t e r m e l é s n é l és l eg­
u t ó b b S á t o r a l j a ú j h e l y e n . 

A k ö z e l j ö v ő b e n e lőre lá tható lag m é g 
t ö b b g é p é r k e z i k a z e r d ő g a z d a s á g o k h o z 
és á l ta lánossá v á l i k a z ú j t echn ika a fa ­
k i t ermelésné l . 

A gépes í tésse l k a p c s o l a t b a n — m i n t 
á l t a l á b a n m i n d e n új és s zokat lan do log­
ná l — s z á m o s és e g y m á s s a l g y a k r a n te l ­
j e s e n e l lentétes m e g l á t á s m e r ü l t fe l , d e 
e g y s é g e s v é l e m é n y e téren m é g n e m aia-
kult ki. H a s z n o s n a k t a r t o m ezért, h a k ö ­
ze l ebbrő l m e g n é z z ü k , h o g y m i t is j e l en t 
t u l a j d o n k é p p e n a gépes í tés a f a k i t e r m e ­
lésné l é s m i l y e n l ehe tőségek v a n n a k 
e r r e n é z v e haza i v i s z o n y a i n k között . 

A szocial ista t á r s a d a l m i és gazdaság i 
r e n d m a g a s a b b r e n d ű s é g é t a kapi ta l i s ta 
t e r m e l é s s e l s z e m b e n a m u n k a m a g a s a b b 
t e r m e l é k e n y s é g e és ezen keresz tü l a do l ­
g o z ó k é l e t s z í n v o n a l á n a k á l l andó e m e l k e ­
d é s e j e l l emz i . A gépes í tés a s zoc ia l i zmus­
b a n ezt két i r á n y b a n is biztos í t ja: e lő ­
ször is a m u n k a m a g a s a b b t e r m e l é k e n y ­
ségéve l , m á s o d s z o r pedig az e m b e r i m u n ­
k á n a k m e g k ö n n y í t é s é v e l . 

A t e r m e l é k e n y s é g e m e l é s é n e k fontos ­
sága m a m á r m i n d e n k i e lőtt v i lágos . 

H o g y ezt az e r d ő g a z d a s á g b a n a '-jépe-
sítés m i l y e n m é r t é k b e n szo lgá l ja , azt v i ­
l á g o s a n m e g l á t h a t j u k , ha a láncfűréssze l 
végzet t döntés t és d a r a b o l á s t ö s szeha­
s o n l í t j u k a kéz i t ermelésse l . A z e g y m u n ­
kásra eső t e r m e l é k e n y s é g a g é p i m u n k á ­
n á l itt 4—5-szöröse a kézi m u n k á n a k . 

* (A cikket int'KvitiitYis éfl hozzászólás cél­
jából közöljük. Szerk. Biz.) 

H a s o n l ó a helyzet a t raktoros és fogatos 
közel í tésnél , a h o l 2—3-szoros a z a r á n y a 
gép i t ermelés j a v á r a . 

A t e r m e l é k e n y s é g n ö v e k e d é s é n e k e g y e ­
nes k ö v e t k e z m é n y e az ö n k ö l t s é g c sökke ­
nése . A gépek f e l v o n u l t a t á s á v a l és a z o k 
üzemel te téséve l n ö v e k e d n e k u g y a n a 
köl tségek, de a t ö b b s z ö r ö s e n e m e l k e d ő 
t e r m e l é k e n y s é g a t e r m é k e g y s é g r e v o ­
natkoztatva végü l is a l a c s o n y a b b ö n ­
költséget e r e d m é n y e z . H a c s a k a k ö ­
zelítést v izsgál juk, azt f o g j u k tapasz ­
talni , hogy: fogatos köze l í t é sné l 500 m 
távo l ságban napi 5—6 m : ' t e l j e s í t m é n y 
és át lag 100—120 F t f u v a r b é r m e l ­
lett az egy m 3 f a a n y a g r a eső k i k ö z e -
lítési köl tség 1 8 — 2 4 F t - o t t e s z k i — e z ­
zel s z e m b e n a traktoros köze l í tés u g y a n ­
ezen a távon m á r 2 0 — 3 0 m 3 - t , sőt többet 
is teljesít t raktoronként és a n a p i á t l a ­
gosan 200 Ft-os üzemel te té s i kö l t ség m e l ­
lett a z e g y m 3 f a a n y a g k iköze l í tés i k ö l t ­
sége csak 7—10 Ft . M á s m u n k á k n á l — 
í g y pé ldául a döntés é s d a r a b o l á s n á l — 
a kü lönbség m é g é l e sebb . 

A gépesítés a t e r m e l é s b e n l ehe tővé 
teszi a t ermelés f o l y a m a t o s s á g á t és az 
a n y a g m o z g a t á s m e g g y o r s u l á s á t is. N é p ­
g a z d a s á g i s z e m p o n t b ó l m a g á v a l hozza ez 
a forgóeszközök csökkentésé t , a m i je len­
tősen könnyít i a n é p g a z d a s á g p é n z ü g y i 
helyzetét . A termelés i c ik lus m e g g y o r s í ­
tása egyedül o lyan t ényező , m e l l y e l m i l ­
l iókat lehet m e g t a k a r í t a n i a népgazda­
ság részére. G é p i k i t e r m e l é s s e l n e m n e ­
héz mego ldan i azt , h o g y a f a a n y a g tő 
m e l l ő l 48 órán b e l ü l M Á V - k o c s i b a k e ­
rül jön , s z e m b e n a kézi k i t e r m e l é s j e l e n ­
leg országosan á l ta lános he lyze téve l , a m i ­
kor is a f a a n y a g h e t e k e n á t f eksz ik tő 
me l l e t t és k ö z b e n s ő r a k o d ó k o n . K ü l ö n ö s 
fontosságú ez a t é n y e z ő a f ü l l e d é k e n y 
a n y a g o k termeléséné l . 

Szocia l i s ta s z e m p o n t b ó l n é z v e a g é p e -



s í tésnek e g y i k l eg fontosabb sa já tossága 
az , h o g y a m u n k á t k ö n n y e b b é teszi. A 
f a k i t e r m e l é s i m u n k a gépes í téséné l a do l ­
g o z ó f e l s zabadu l a nehéz f iz ikai e r ő k i f e j ­
téstől , a m i az erdei m u n k á k a t (döntés , 
közel í tés , fe l terhelés stb.) á l ta lában j e l ­
l e m e z t e . K ü l ö n ö s f igye lmet s zente lnek 
e n n e k a s z e m p o n t n a k a S z o v j e t u n i ó b a n , 
a h o l a fak i termelő g é p e k szerkesztéséné l 
azt vesz ik f i g y e l e m b e e l sősorban, h o g y a 
m u n k á s a géppel k é n y e l m e s e n d o l g o z ­
hasson. Tip ikus p é l d á j a e n n e k a S z o v j e t ­
unió egész terüle tén á l ta lánosan haszná l t 
C N I I M E K - 5 - ö s v i l l any fűrész 9,5 kg-os 
súlya, s z e m b e n a kapi ta l i s ta or szágok 
40—50 kg, sőt egyes e se t ekben 8 0 — 9 0 
kg-os m o t o r o s láncfűrésze ive l , m e l y e k n é l 
a t ervezők n e m vo l tak f i g y e l e m m e l a g é ­
pet k i szo lgá ló do lgozó e m b e r r e . A gépi 
m u n k á n á l az e m b e r i erőki fe j tés m á r csak 
a g é p e k keze lésére irányul . A k i s e b b e r ő ­
ki fej tés t k ívánó , k e v é s b é fárasztó m u n ­
k á t v é g z ő m u n k á s s z ívesebben do lgoz ik a 
géppe l , f i g y e l m e s e b b és ez ú j a b b l ehe tő ­
séget n y ú j t a t e r m e l é k e n y s é g eme lé sére . 

A gépesítés á l ta lános e lőnye i me l l e t t 
b e s z é l n ü n k kell a z o n b a n m é g e g y o l y a n 
k ü l ö n ö s k ö r ü l m é n y r ő l is, a m e l y e lőbb , 
v a g y utóbb e lkerülhete t lenül s zükségessé 
teszi ná lunk is a fak i t erme lé s gépes í té ­
sét. E z pedig az országosan tapasz ta lható 
m u n k á s h i á n y . 

E l m ú l t és részben e l m ú l ó b a n v a n az 
a z idő, a m i k o r a do lgozók az eset leges 
m u n k a a l k a l m a k szerint v á l l a l t a k m u n ­
kát . D e a t e r m e l é s b e n is k o m o l y e r e d ­
m é n y t c s a k á l l andó m u n k á s o k a l k a l m a ­
z á s á v a l lehetséges e lérni , a z a l k a l m i 
m u n k a v á l l a l ó k k a l v a l ó t e r m e l é s helyett . 
M a g a a m u n k á s is sz ívesebben do lgoz ik 
á l landó m u n k a h e l y e n , m i n t időszakon­
k é n t m á s és m á s m u n k a h e l y r e v á n d o ­
rolva. K ü l ö n ö s e n á l l ez a csa ládos m u n k a ­
vá l la lókra . 

A z e r d ő g a z d a s á g b a n j e l en leg tú lnyo­
m ó a n i d é n y m u n k á s o k k a l do lgozunk , kik 
időről- időre a m e z ő g a z d a s á g i ho l t idények­
ben s z a b a d u l n a k fel az erdei m u n k á k 
számára. Í g y f a k i t e r m e l é s ü n k is á l lan­
dóan változik a m e z ő g a z d a s á g i m u n k á k 
ingadozása szerint. T e r m e l é s ü n k he lyes 
menete az vo lna , ha a k i t ermel t f a a n y a g 
mennyisége az é v m i n d e n h ó n a p j á b a n 
közel egy szinten m o z o g n a és n e m inga­
dozna ennyire szé lsőségesen. Je len leg 
azonban a k i termelés a z é v e l e j é n á l ta ­
lában átlagos ü t e m b e n ha lad , a tavasz i , 
m a j d a nyári h ó n a p o k b a n erősen l e ­
csökken, ősszel pedig kezdődik a r o h a m 
a „ m i n d e n áron" va ló tervte l jes í tésért . 
A z i lyen r o h a m m u n k a m a g á v a l hozza 
szál l í tóberendezése ink egyenet len m e g t e r ­
helését , az erdőgazdaság k a p c s o l ó d ó 

iparága iban ( fűrész- és l emez ipar , b ú t o r ­
g y á r t á s ) a z e g y e n e t l e n m u n k á t , a n é p ­
g a z d a s á g egyene t l en e l látását , a z i p a r ­
á g a k be teges lüktetését és v é g ü l d o l g o ­
zó ink egyene t l en e l látását . A f a a n y a g 
ipari j e l e n t ő s é g é n e k k i h a n g s ú l y o z á s á n á l 
s zere tünk arra h ivatkozni , h o g y m e n n y i 
iparágat l á t u n k el , m e n n y i r e fontos a f a 
a z épí tkezésné l , b á n y á s z a t n á l , v a s ú t n á l 
stb. U g y a n a k k o r a z o n b a n t u d a t á b a n ke l l , 
h o g y l e g y ü n k a n n a k is, h o g y m i t j e lent 
az, ha e z e k az i p a r á g a k egyene t l enü l , 
m e g k é s v e és h i á n y o s a n k a p j á k a fát a z 
erdőgazdaságtó l . 

H a s o n l ó vo l t a he lyzet a S z o v j e t u n i ó ­
b a n is. A gépesí tés 1 9 2 8 - b a n indul t m e g . 
A t e r m e l é k e n y s é g a z o n b a n t o v á b b r a i s 
ingadozó vol t , m e r t a s zov je t erdésze t 
s e m tudott s zabaduln i e g y ideig az ide­
g e n i d é n y m u n k á s o k t ó l . Je l en leg is a z o k 
a g a z d a s á g o k te l jes í t ik egyen le te sen t e r ­
m e l v e t erv fe ladatukat , a m e l y e k — m i n t 
p é l d á u l a kresztec i és lugai — saját 
m u n k a e r ő v e l v a n n a k e l látva. 

E z a k é r d é s m a m á r n á l u n k is d ö n t ő 
fontosságú , m e r t a z i d é n y m u n k a e r ő i s 
e g y r e c sökken . F e l s z í v j á k a t e r m e l ő s z ö ­
ve tkeze tek , á l l a m i g a z d a s á g o k és f ő l e g 
az ipari ü z e m e k . T i p i k u s pé lda erre a 
m e c s e k k e l e t i e rdőgazdaság , m e l y n e k k e ­
rü le tében a b á n y a ü z e m e k a z eddig m i n ­
den éven át fog la lkoztatot t i d é n y m u n ­
k á s o k a t e l v o n t á k az erdőgazdaság i m u n ­
kátó l és ezze l k o m o l y a k a d á l y t á l l í tot tak 
a tervte l jes í tés ú t jába . H a s o n l ó a h e l y ­
zet sok m á s e r d ő g a z d a s á g b a n is, m e l y e k 
ezért a szükséges m u n k a e r ő t m o s t messz i 
v i d é k e k e n k é n y t e l e n e k toborozni . A z a z ­
u t á n c s a k természetes , h o g y a z i lyen to­
borzott i d é n y m u n k á s m á r c s a k m e g f e l e l ő 
a n y a g i e l l enszo lgá l ta tás e l l enében m e g y 
e l p é l d á u l B a k o n y b é l r ő l P é c s r e d o l g o z ­
n i . . . M a g a a toborzás is e g y r e n a g y o b b 
n e h é z s é g e k k e l jár és n y u g o d t a n tehe tő 
fe l a kérdés — m i lesz n é h á n y é v 
m ú l v a ? 

E g y e t l e n m e g o l d á s e téren a fokozot t 
gépesítés . Fej le t t gépesí tett ipar m e l l e t t 
m á r n e m e n g e d h e t ő m e g , h o g y a z e r d é ­
szet, a m e l y fontos n y e r s a n y a g o t t e r m e l , 
kezdet leges kézi t e r m e l é s r e t á m a s z k o d ­
jon . A fak i t erme lé s gépes í téséve l n e m ­
csak sa já t t ermelés i p r o b l é m á n k a t o l d ­
h a t j u k m e g , h a n e m az eddig a l k a l m a z o t t 
m u n k a e r ő n e k a fe lére, n e g y e d é r e v a l ó 
c s ö k k e n t é s é v e l a m u n k á s o k tízezreit a d ­
h a t j u k át m á s iparágak részére . 

A z erdőgazdaság i m u n k á k gépes í tése 
haza i k ö r ü l m é n y e i n k közöt t m a m á r n e m 
áll m i n d e n tapaszta lat né lkül , d e az e d ­
dig elért e r e d m é n y e k m é g n e m á l ta lá ­
nosan m e g g y ő z ő hatásúak . A gánti , ugodi . 



d o r o n g ó s i k í sér le tek felett sokat lehet 
v i tatkozni . M i n d e g y i k n e k m e g v o l t a j ó 
•és rossz o ldala , d e m e g v o l t b e n n ü k a z a 
közös pozi t ív v o n á s is, a m i v i lágossá 
tette, h o g y l e h e t do lgozn i g é p e k k e l a f a ­
k i t e r m e l é s b e n haza i v i s z o n y a i n k közöt t 
i s , ' u g y a n ú g y , m i n t b á r m e l y m á s ipar ­
á g b a n . 

A gépes í tés s ikere m i n d i g a g é p e k he ­
lyes k i h a s z n á l á s á b a n rej l ik . M i n t m i n ­
d e n m á s m u n k a e s z k ö z , a g é p is m e g ­
k í v á n j a , h o g y m e g f e l e l ő m u n k a f e l t é t e l e k 
között do lgozzon . H e l y t e l e n az az elv, — 
a m i t s o k a n h a n g o z t a t n a k — h o g y ahol 
n e m lehet kéz ierőve l bo ldogu ln i , ott g é ­
peke t ke l l a l k a l m a z n i . N e m d o l g o z h a t a 
t raktor s zakadékos , á l t a l á b a n rossz te­
r e p v i s z o n y o k között , m e r t t e r m e l é k e n y ­
sége itt n a g y o n a l a c s o n y lesz és h a m a r 
t ö n k r e is m e g y . 

A dorongós i t e r m e l é s n é l a dönté s és 
•darabolás a b e n z i n m o t o r o s fűrészekke l 
m e g f e l e l ő h a t á s f o k k a l történt . U g y a n a k ­
kor a z o n b a n a köze l í tő t raktorok a tíz 
óra i m ű s z a k alatt 1 4 — 1 5 rcr'-es te l jes í t ­
m é n y m e l l e t t m á r c s a k 4 0 — 5 0 % - b a n v o l ­
tak k i h a s z n á l v a , hiszen a z adott kapac i ­
tás me l l e t t 40 m 3 k iköze l í tése is l ehetsé­
ges lett vo lna . R á kel l a z o n b a n m i n d j á r t 
m u t a t n i arra is, h o g y m é g i lyen a l a ­
c s o n y f o k ú k i h a s z n á l á s m e l l e t t is o l c s ó b b ­
n a k b izonyul t a gépi , m i n t a kéz i m u n ­
k á v a l v é g r e h a j t o t t t ermelés . N e m n e h é z 
e lképze ln i , h o g y m i l y e n e r e d m é n y t l e h e ­
tett v o l n a e lérni , h a a t raktorokat a tel­
j e s kapac i tássa l m ű k ö d t e t t é k vo lna , 

A f a k i t e r m e l é s gépes í té sének hazai k í ­
sér le te iné l a főh iba az volt , h o g y a m í g 
a döntésné l , fe lkész í tésné l m e g f e l e l ő 
erdészet i g é p e k e t haszná l tunk , add ig a 
köze l í tésnél n e m speciál is e rdőgazdaság i 
közel í tő g é p e k do lgoztak . A f a k i t e r m e l ő 
g é p e k m i n d e n részét a n e h é z erdei v i s zo ­
n y o k és k ü l ö n l e g e s k ö v e t e l m é n v e k n e k 
m e g f e l e l ő e n kel l t ervezni és készí teni . A 
m i e r d ő g a z d a s á g a i n k b a n a l k a l m a z o t t trak­
torok eredet i leg a m e z ő g a z d a s á g részére 
készü l tek , s ík t erepre s zánták azokat , 
n e m lá t ták e l k ü l ö n l e g e s köze l í tőberen-
desésse l (csörlő) , nincs r a j t u k b i l l enőpad . 
a m i v e l f a a n y a g v o n t a t á s á n á l a teljesít­
m é n y t ké t szeresére l ehet növe ln i . E z e k ­
n e k a t r a k t o r o k n a k a k o n s t r u k c i ó j a n incs 
tekintet te l a n e h é z erdei utakra , a v á g á s ­
területen v a l ó m u n k á r a , a h o l tuskók , g ö d ­
r ö k nehez í t ik az e lőrehaladást . I l y e n k ö ­
r ü l m é n y e k közö t t a g é p b e n re j lő erőt 
m é g fe l e m é r t é k i g s e m t u d j u k k ihasz ­
nálni . Pé lda lehet erre a K T - 1 2 - e s k ö z e ­
lítő traktor s zembeá l l í t á sa a D T - 4 1 3 - a s 
traktorra l . E g y K T - 1 2 - e s köze l í tő traktor ­
ra l 500 m t á v o l s á g r ó l k b 40 m 3 f a a n y a ­

got lehet k iközel í teni e g y 8 órás m ű s z a k 
alatt . ( A S z o v j e t u n i ó e r d ő g a z d a s á g a i b a n 
ezt a m é r t é k e t g y a k o r l a t i l a g m i n d e n ü t t 
túlteljesít ik.) A köze l í tő traktor -10—45 
H P - e s , de á l ta lában k e v e s e b b a g á z m o t o r 
hatás foka miatt . Ezze l s z e m b e n a D T -
413 -as traktor, a m e l y 5 0 — 6 0 H P - e s , 
u g y a n e z e n a távon c s a k 2 0 m 3 - t közel i t , 
a n n a k el lenére, h o g y v o n ó e r e j é b ő l k ö v e t ­
kez te tve teljesítése a K T 12 -e sének m á s ­
fé lszerese lehetne. 

P r ó b á l k o z t u n k ezen r ö n k k ö z e l í t ő k e r é k ­
párokka l , közel í tő h e n g e r e k k e l és e g y é b 
ú t o n segíteni. E z e k á t m e n e t i l e g j ó k le­
hetnek a f a k i t e r m e l é s gépes í t é sének j e ­
lenlegi fej lődési s z a k a s z á b a n , d e koránt ­
s e m je l enthetnek v é g l e g e s m e g o l d á s t . A z 
a pénzösszeg, a m i t e z e k r e ford í tunk, e le­
g e n d ő lehetne t r a k t o r a i n k n a k csör lőve l 
és b i l l enőpaddal v a l ó e l l á tására és m e g ­
fe le lő technológia a l k a l m a z á s á v a l így 
sokkal n a g y o b b t e r m e l é k e n y s é g e t l ehetne 
v e l ü k e l é r n i . . . 

S o k a n azt gondo l ják , h o g y a szér iában 
legyártott , n e m spec iá l i san e r d ő g a z d a s á g i 
g é p e k m é g m i n d i g k i f i z e t ő b b e k e r d ő ­
gazdasága ink részére , m i n t a z egyed i l eg 
gyártott speciális gépek . S a j n o s , ez n e m 
így van . Rengeteg p é l d á t l ehet erre f e l ­
hozni külfö ldről is. Í g y a S z o v j e t u n i ó b a n 
a kaukázus i köze l í t é sekné l k í sér le tez tek 
a „Szta l inyec-80" t ípusú m e z ő g a z d a s á g i 
traktor fe lhasználásával . E z a t raktor 90 
H P - e s . A z e r e d m é n y e k azt m u t a t t á k , 
h o g y bár kapac i tásuk a K T - 1 2 - e s é n e k h á ­
romszorosa , a köze l í tésnél e lért t e r m e l é ­
k e n y s é g ü k a K T - 1 2 - e s é n e k m i n t e ? y 50 
száza léka csupán. 

Jó e r e d m é n y t tehát a g é p e k k e l c s a k 
ú g y érhetünk el, ha a z o k m i n d e n b e n 
m e g f e l e l n e k a k ö r ü l m é n y e k n e k . H a t r a k ­
tort a l k a l m a z u n k , ú g y az l e g y e n e l l á t v a 
csör lőve l és b i l l enőpaddal , l e g y e n m e g ­
fe le lő lánctalpa, speciál is a l v á z a . A l k a l ­
m a z n i ke l l a köze l í téseknél a n a g y k a p a ­
citású 30—35 lóerős és t ö b b d o b o s csőr lő -
ket, m e l y e k fe lhaszná lás i l ehe tősége a 
közel í tésnél és f e l t erhe lésné l r e n d k í v ü l 
sokoldalú . H a s z n á l n i ke l l t o v á b b á a z 
egyszerű , te lepíthető s o d r o n y k ö t é l p á l y á ­
kat és n e h e z e b b t e r e p v i s z o n y o k között 
a z eregetőket . 

A z e lőzőkben lerögz í te t tük, h o g y a g é ­
pesítés a f a k i t e r m e l é s n é l is hasznos , s zük­
séges és lehetséges , n é z z ü k m e g a z o n b a n 
azt is, h o g y m e l y e k a z o k a k ö r ü l m é n y e k , 
a m e l y e k a fak i t erme lé s gépes í tését m e g ­
nehez í t ik nálunk. 

A gépesítés e l len á l ta lánosan felvetett 
f ő b b kérdések a k ö v e t k e z ő k . 

1. A kapital is ta r a b l ó g a z d á l k o d á s e r e d ­
m é n y e k é n t M a g y a r o r s z á g e r d ő b e n e lsze-



gényedet t , a l egszebb á l l o m á n y o k le v a n ­
n a k taro lva , a m e g l é v ő k nehéz hegy i t e ­
repen f e k s z e n e k l egnagyobbrész t , aho l 
t a l a j - és v í z v é d ő szerepük van . E z e k b e n 
a t a r v á g á s alig a l k a l m a z h a t ó , v i szont a 
gépes í te t t k i termelés t a r v á g á s b a n f izető­
d i k ki a l eg jobban , ahol a g é p e k z a v a r ­
t a l a n u l do lgozhatnak. 

2. K i t e r m e l é s e i n k n é l n incs m e g f e l e l ő 
m e n n y i s é g ű faanyag koncentrá lva . A gé ­
p e k fevonultatása, r a k o d ó k , osz tá lyozó-
utak, m u n k a p a d o k kiépí tése 2000 m 3 - e n 
alul i k i termelésné l n e m f izetődik ki, 
márped ig a gépesí tett k i t e r m e l é s n e k o l ­
csóbbnak kel l l ennie a kézi m u n k á n á l . 

3. V á g á s t e r ü l e t e i n k á l ta lában m e s s z e 
fekszenek a szál l í tóutaktól . A z országo­
san á l ta lános 2—3 k m és enné l m é g n a ­
gyobb t á v o l s á g o k k a l s z e m b e n a csőrlőzés 
300—500 m, a traktorköze l í tés pedig át ­
lag 1000 m - e n túl m á r n e m kif izetődő. 
M i v e l n á l u n k m é g az 5000 m 3 - e s v á g á s 
is r itka, m i n d e n v á g á s t e r ü l e t h e z k ü l ö n út 
k iép í tése n e m jöhe t s zámí tásba . 

4. M a g y a r o r s z á g erdősül t ség i v i s zonya i 
m e l l e t t az erdősítés, k i t e r m e l t á l l o m á ­
n y a i n k utánpót lása , a t ermésze tes ú j u l a t 
m e g ó v á s a a l eg fontosabb erdészet i k é r ­
dések egyike. A g é p e k sok kár t t e sznek 
az ú ju la tban , egyesek szerint többet , m i n t 
a m e n n y i haszonnal az egész gépesí tés jár . 
A traktorok összeszánt ják a ta laj t és 
utat n y i t n a k az eróz iónak. 

5. A m a g y a r e r d ő k á l t a l á b a n hegyes 
v i d é k e n fekszenek , aho l a gépes í tés k ü ­
lönös n e h é z s é g e k b e ü tköz ik és fokozot t 
m é r t é k b e n jut é r v é n y r e az ú j u l a t m e g ­
ó v á s á n a k és a t a l a j m e g b o n t á s e lkerü lésé ­
n e k k ö v e t e l m é n y e . A f a k i t e r m e l é s g é p e ­
sítése h e g y v i d é k e n v i l á g v i s z o n y l a t b a n is 
e g y i k e a l e g n e h e z e b b f e lada toknak . 

V i z s g á l j u k s o r j á b a n ezeket a k é r d é ­
seket. 

ad 1. A z erdő kétségte lenül k e v é s M a ­
gyarországon. A gépi k i t e r m e l é s n e k 
azonban n e m e lkerülhete t len fe l téte le a 
vágásterület tarolása. S z á l l a l ó v á g á s n á l is 
lehet cé lszerűen dolgozni gépekke l , m i n t 
ahogy azt l egutóbb a sá tora l jaú jhe ly i g é ­
pesített fak i termelés is b izonyította . A g é ­
pesített faki termelés eddig k ia laku l t t ech­
nológiája n e m d o g m a , azt a he ly i k ö r ü l ­
m é n y e k n e k és adot t ságoknak m e g f e l e l ő e n 
m i n d e n m u n k a h e l y r e n é z v e k ü l ö n ki l e ­
h e t és ki is kell a lakítani . 

ad 2. A vágáskoncentrác ióva l k a p c s o ­
la tban f i gye l embe kel l v e n n ü n k , h o g y j e ­
lenlegi vágás tervezésünk a kézi k i t e r m e ­
lésre v a l ó tekintettel készül . A m i n t 
i rányt v e s z ü n k a k i termelések á l ta lános 
gépes í tésére , szabályozni kel l a vágás t er ­

vezés t is o l y a n i r á n y b a n , h o g y a kiter­
m e l é s e k m i n é l n a g y o b b m é r t é k e l e g a l á b b 
2000 m 3 - e s v á g á s o k b a n y e r j e n ös szponto ­
sítást. E z t isztán szervezés i kérdés , g y a ­
kor lat i m e g v a l ó s í t h a t ó s á g á t b i z o n y í t j á k 
a m e c s e k k e l e t i és lenti e r d ő g a z d a s á g 
példái , m e l y e k m á r ú g y tudták összeál l í ­
tani vágás terve ike t , h o g y m e g l e g y e n a 
gépes í tet t k i t e r m e l é s e lőfe l téte le . T e r m é ­
szetesen s z á m o l n i ke l l t o v á b b r a is k is v á ­
g á s o k k a l is, de ez n e m zár ja ki azt , h o g y 
a v á g á s t e r ü l e t e k t ú l n y o m ó t ö b b s é g é n 
m e g f e l e l ő a n y a g o t összpontos í t sunk. 

a d 3. A v á g á s t e r ü l e t e k n e k a kiépített 
szá l l í tóutaktó l v a l ó n a g y o b b t á v o l s á g a 
m é g n e m je lent i azt, h o g y m e g f e l e l ő 
t echno lóg iáva l ne l ehessen m e g v a l ó s í t a n i 
a gépesítést . E g y r é s z t m e g v a n a l ehe tő ­
sége egy közbeeső fáz i snak k ia lak í tására 
a vágás terü le t i rakodótó l a szál l í tóúti r a ­
kodóig . E n n e k lehet t ö b b var iánsa , d a r a ­
bolássa l a közbeeső , v a g y a szál l í tóút m e l ­
letti rakodón . M á s r é s z t o l c s ó b b n a k b izo ­
nyu l t a t r a k t o r o k ü z e m e l t e t é s e a haza i 
tapasz ta la tok szerint, m i n t azt a kü l fö ld i 
a d a t o k a l a p j á n v á r h a t t u k , a m i l ehe tővé 
teszi a t raktoros köze l í tés h a t á s t á v o l s á ­
g á n a k növelését . 

a d 4. A z ú ju la t m e g ó v á s a és a ta la j 
v é d e l m e n á l u n k v a l ó b a n el n e m h a n y a ­
go lható s zempont . A k o r á b b i k í sér le te ink­
né l ( G á n t , U g o d , D o r o n g ó s ) v a l ó b a n e lő ­
fordul t az ú j u l a t n a k n a g y m é r t é k ű — 75 
száza lék és enné l n a g y o b b — e lpusz tu ­
lása. A z itt a l k a l m a z o t t t e c h n o l ó g i á k n e m 
ve t t ék f i g y e l e m b e ezt a k ö v e t e l m é n y t . 
M e g v a n a z o n b a n a lehetőség o l y a n tech­
no lóg iák k ido lgozására , m e l y e k ke l lően 
v é d i k a z úju latot . A s á t o r a l j a ú j h e l y i k i ­
t e r m e l é s n é l m á r csak 5 0 % - o s a z ú j u l a t 
pusztu lása , ped ig itt szá l la lássa l t e r m e l ­
nek. H a f e j l ő d é s é b e n n é z z ü k a kérdést , 
l á t h a t j u k ebbő l , h o g y m á r is n a g y a f e j ­
l ődés e t éren és a t echnológ ia t o v á b b f e j ­
l esz téséve l m e g v a n a m ó d rá, h o g y a k á ­
rosítást o l y a n m é r t é k r e c s ö k k e n t s ü k , 
a m e l y m á r n e m n a g y o b b , m i n t a m i l y e n 
az a kézi t ermelésné l . Sőt , e g y e s e r d ő ­
m ű v e l é s i s z a k e m b e r e k v é l e m é n y e sze ­
r int a gépes í te t t k i t e r m e l é s n é l a z ú j u l a t ­
b a n tett kárt le lehet r e d u k á l n i a kézi 
t e r m e l é s sz int je a lá is. Ezt azzal m a g y a ­
rázzák , h o g y f o l y a m a t o s k i t e r m e l é s n é l a 
döntöt t f a a n y a g n e m h e v e r soká ig az 
ú ju la ton , h a m a r e lszál l í tásra kerü l és a 
l e feküdt f iatalos m é g é l e t b e n m a r a d . N e m 
áll ez f e n n a kézi t ermelésné l , a h o l a 
döntöt t a n y a g napokig , sőt he tek ig f e k ­
szik a v á g á s t e r ü l e t e n és a let iport f iata­
los m e g m a r a d á s a kizárt . L á t j u k tehát , 
h o g y gondos m u n k á v a l az ú j u l a t m e g ­
m a r a d á s a biztos í tható. 



a d 5. H e g y i t erepen a gépes í tés t e r m é ­
szetesen n e h e z e b b , m i n t s ík v idéken . A 
vá l tozó terep, á r k o k , m e r e d e k e m e l k e ­
dők sok a k a d á l y t á l l í tanak a g é p e k elé . 
A z o n b a n ezt a nehézsége t is l egyőzhe t ­
j ü k m e g f e l e l ő speciá l i s g é p e k a l k a l m a z á ­
sával . T r a k t o r o k — k ü l ö n ö s e n a n á l u n k 
h a s z n á l t m e z ő g a z d a s á g i t raktorok — 
n e m fe l e lnek m e g a h e g y v i d é k i köze l í tés ­
nél. Itt n a g y k a p a c i t á s ú ( l ega lább 3000 kg 
v o n ó e r e j ű ) csőr lők beve tésére v a n s z ü k ­
ség, m e l y e k fe lhaszná lás i m ó d j a a z adott 
he lyzet tő l f ü g g ő e n r e n d k í v ü l vá l tozatos . 
A l k a l m a z n i ke l l itt az egyszerű , te lepít ­
he tő sodronyköte l e s eregetőket , kö té lpá ­
lyákat . A „ W y s s e n " és a „ L a s s o C a b l e " 
s o d r o n y k ö t é l p á l y á k m á r eddig is igen j ó 
e r e d m é n y e k e t m u t a t t a k fe l ú g y k ü l f ö l ­
dön, m i n t a hazai a l k a l m a z á s b a n is. A l ­
k a l m a z á s u k a t ezért n a g y m é r t é k b e n ki 
kel l szélesíteni . H e g y v i d é k e n tehát a j ö v ő 
g é p e a csörlő. A csörlős közel í tés m i n ­
d e n tek inte tben e l ő n y ö s e b b a t raktoros ­
nál . T e r m e l é k e n y s é g e m a g a s a b b , f e lhasz ­
nálás i l ehe tősége vá l tozatos , a z ú j u l a t b a n 
k e v é s kárt okoz , m e r t k e s k e n y sávon 1 do l ­
gozik. A z utat és ta la j t k e v é s b b é r o n ­
gá l ja és á l ta lában o lcsóbb , a m e g h a j t ó 
e r ő g é p is k e v é s b b é rongá lód ik , m e r t s ta­
b i l h e l y z e t b e n do lgoz ik . 

A fent iekből l e v o n h a t j u k a k ö v e t k e z ­
tetést, h o g y a haza i f a k i t e r m e l é s k ü l ö n ­
leges he ly i nehézsége i is á th ida lhatók a 
k ü l ö n ö s e lőfe l té te lek biztos í tásával , a g é ­
pesítési e l v e k he lyes he ly i a l k a l m a z á ­
sával . 

L á s s u k ezek után , h o g y h o g y a n o l d ­
h a t ó m e g e g y he lyesen és te l jes m é r t é k ­
ben gépesí tett e r d ő g a z d a s á g f a k i t e r m e l ő 
m u n k á j a . 

E r d ő g a z d a s á g a i n k á t lagosan 7 0 — 8 0 000 
k ö b m é t e r e s évi f ak i t erme lé s i m e n n y i s é ­
gére tekintet te l p é l d á n a k v á l a s z t u n k e g y 
o l y a n erdőgazdaságot , m e l y n é l az évi f a ­
k i t e r m e l é s i t erv fe ladat 80 000 m 3 . 

A z é v 365 n a p j á b ó l l e v o n á s b a h o z v a a 
m u n k a s z ü n e t i napokat , a k e d v e z ő t l e n 
idő járás k ö v e t k e z t é b e n k ieső m u n k a i d ő t 
és a g é p e k per iod ikus át te lepülés i ide jé t 
— összesen 275 m u n k a n a p p a l s z á m o l h a ­
t u n k e g y é v b e n . 

E lőször is ki ke l l s z á m í t a n u n k , h o g y 
m e n n y i g é p r e v a n s z ü k s é g ü n k a z e r d ő ­
g a z d a s á g év i fak i t ermelés i t e rvének te l ­
jes í téséhez . 

Döntés. ( B e n z i n m o t o r o s fűrész . ) A z e g y 
m ű s z a k alatt e l érhető t e l j e s í t m é n y k ö z e ­
pesen 7 0 — 8 0 m 3 . 

Behe lye t te s í tve : 

8 0 . 0 0 0 
N = 7 0 - 2 7 5 - 0 - 7 = 

N — a szükséges m u n k a g é p e k s z á m a ; 
Q — a gazdaság évi t e r v e ; 
T — a m u n k a g é p t e l j e s í t m é n y e e g y m ű ­

szak alattr 
I — a m u n k a n a p o k s z á m a e g y é y a lat t ; 
k — a g é p e k készenlé t i f o k a ( technikai 

kezelés , jav í tás , e lőkész í tő m u n k á l a ­
tokban va ló részvéte l f i g y e l e m b e v é ­
tele. Á t l a g o s a n 0,7). 

Közelítés ( traktor, v a g y csörlő) . 
Függet l en í tve a m u n k a g é p t ípusától 

T = 20 m 3 . 

8 0 . 0 0 0 
N = 2 0 ~ 2 7 5 ~ 0 • 7 ; 

N = 21 kiközel í tő m u n k a g é p . 

Darabolás. 

Á t l a g o s t e l j e s í t m é n y T = 4 0 m 3 . 
A v i l l anymotor fűrészek s z á m a : 

8 0 . 0 0 0 
N = 4 0 - 2 7 6 - 0 7 7 ; d b -

Á l l a n d ó m u n k á b a n v a n N . k m u n k a ­
gép, tehát 4 d a r a b b e n z i n m o t o r o s fűrész , 
16 d a r a b közel í tőgép és 8 d a r a b v i l l a n y ­
m o t o r o s fűrész. 

A f e n n m a r a d ó két b e n z i n m o t o r o s f ű ­
részből egy jav í tá sban és t echnika i k e z e ­
lésben , e g y a z e lőkész í tő m u n k á l a t o k n á l 
dolgozik. A z öt köze l í tőgép közü l n é g y 
sz intén jav í tásban és technika i keze lé sen 
v a n , e g y v a g y az e lőkész í tő m u n k á l a t o k ­
nál , v a g y generá l jav í tásban . H a s o n l ó ­
k é p p e n a f e n n m a r a d ó két v i l l a n y m o t o r ­
fűrész is részben j a v í t á s b a n és a z e lő ­
készí tő m u n k á l a t o k n á l do lgoz ik . 

A z á l landóan do lgozó n é g y b e n z i n m o ­
toros fűrészből , t izenhat k ö z e l í t ő g é p b ő l és 
nyolc v i l l anymotoros f ű r é s z b ő l n é g y gé ­
pesített brigádot lehet s zervezn i a g a z ­
d a s á g területén. M i n d e g y i k b r i g á d n a k 
v a n ezek szerint 1 d a r a b b e n z i n m o t o r o s 
fűrésze , 4 d a r a b köze l í tőgépe és 2 d a r a b 
v i l l anymotoros fűrésze . A b r i g á d o k ter ­
mésze te sen e g y m á s t ó l f ü g g e t l e n ü l do l ­
goznak . 

hajko lás , döntés , g a l l y a z á s — 2 + 2 + 2 — 
= 6 f ő ; 

közel í tés (4 traktor) = 8 f ő ; 
darabo lás (2 fűrész) , fűrészkeze lő 4, b e ­

m é r ő 2, a látartó 4, ös szesen 10 f ő ; 
osztá lyozás = 8 f ő ; 
f e l terhe lés = 6 fő . 



E g y köze l í tőgép a vágás terü le ten v a n 
j a v í t á s b a n v a g y technikai keze lésen 2 fő. 

A s zükséges m u n k á s l é t s z á m összesen 40 
fő , v a l a m e n n y i vágás terü le ten összesen 
160 fő . 

S z ü k s é g e s e g y e lőkészí tő br igád , e n ­
n e k a fe ladata a vágás terü le t e lőkész í ­
tése, a m u n k a p a d , o sz tá lyozóvágány fe l ­
á l l í tása stb. A z egy vágás terü le ten k o n ­
centrá l t anyagot át lag 2000 m 3 - r e l szá­
m o l v a , egy é v alatt 40 vágás terü le ten lesz 
termelés . 

A z egy vágásterületen a napi k i termel t , 
kiközelített , f e ldarabol t a n y a g cca 80 m : ! . 
A termelési idő 2000 : 80 = 25 m u n k a ­
nap. Tehát e g y br igád 25 n a p o n k é n t m e g y 
át m á s vágásterületre . M i v e l 4 gépesített 
brigád dolgozik , m i n d e n 25 : 4 — 6 m u n k a ­
nap után e g y ú j vágás terü le t en kezdőd ik 
a m u n k a . E g y vágás terü le t e lőkész í tésére 
tehát 6 nap jut . S z ü k s é g v a n ezek sze­
rint egy cca 20 főbő l á l ló e lőkész í tő bri ­
gádra. T e h á t 160 + 20 = 180 f ő v e l m e g 
lehet o ldani a k i termelés t , a f a a n y a g ­
n a k a szá l l í tógépekre v a l ó fe l terhe léséve l 
bezáró lag . 

A n é g y br igádot el lehet osztani a g a z -
g a s á g n é g y kerületében. M i n d e n br igád 
a saját kerü le tében do lgoz ik m i n d i g . E z 
azért fontos , hogy a m u n k á s o k a t a m e g ­
fe le lő kerüle t fa lva ibó l a l k a l m a z z á k , s 
a z o k ott a l k a l m a z á s b a n l e g y e n e k á l lan­
dóan. 

A z egyes vágás terü le teken a m u n k á t 
ú g y kel l ü temezni , h o g y azok az á l lo ­

m á n y o k , m e l y e k k i t erme lé se ősszel idő­
szerű ( m a g t e r m é s stb.) , azt az őszi h ó ­
n a p o k r a ke l l beál l í tani . Fontos az , h o g y 
az egyen le te s ség a z é v m i n d e n szakaszá ­
b a n m e g l e g y e n . Je len p é l d á b a n á l l andó 
m u n k á s o k a t v e t t ü k a lapul , m e l y e k biz ­
tosítása (180 fő) e g y e r d ő g a z d a s á g terü­
letén lehetséges . 

A p é l d á b ó l lehet köve tkez te tn i az egyes 
g a z d a s á g o k g é p - és m u n k á s s z ü k s é g l e t é r e . 

Í g y b á r m e l y i k g a z d a s á g területén e g y 
gépesí tett egység , m e l y h e z hason ló t e b b e n 
a p é l d á b a n lá that tunk, e l tud ja v é g e z n i 
a g a z d a s á g egész termelésé t . N i n c s k i ­
z á r v a az, h o g y k e v e s e b b gépre lesz s z ü k ­
ség, m e r t a g é p e k t e r m e l é k e n y s é g é t l e ­
het fokozni . Seg í the t i ezt t o v á b b á a 
m u n k a v e r s e n y is. 

A g a z d a s á g m e g h a t á r o z o t t k i s e b b m u n ­
k á s l é t s z á m o t á l l a n d ó a n biztos í that , s ha 
a z o k el v a n n a k lá tva m e g f e l e l ő m u n k a ­
a l k a l o m m a l , a kereset i l ehetőség jó , sz í ­
v e s e n f o g n a k do lgozn i a g a z d a s á g n á l . 

Gépes í t e t t t e r m e l é s e se tében fe l tét lenül 
szükséges az, h o g y l e g y e n e k m e g f e l e l ő 
j a v í t ó m ű h e l y e k , ü z e m a n y a g , s h o g y a g é ­
p e k ü z e m k é p e s s é g e m i n d e n k o r b iz tos í tva 
legyen. H a ez m e g v a n , a k k o r a m u n k a 
r e n d e s e n fo ly ik . A s ú l y p o n t a g é p e k m e g ­
fe le lő keze l é sén l egyen . F o n t o s t o v á b b á 
a z é l e n j á r ó t echno lóg iák a l k a l m a z á s a , 
a m i v e l n a g y b a n lehet fokozn i a t e r m e l é ­
kenysége t . 

Szepesi László 

Hogyan h 
a fűrész- és lemezipar 

fogadására és 
A fűrész - és l e m e z i p a r n a k é v e k óta 

visszatérő k o m o l y fe ladata a f ü l l e d é k e n y 
gömbfa m e g v é d é s e . A z e l m ú l t é v e k so­
rán ezen a területen t ö b b o l y a n intéz­
kedés történt, m e l y n e k e r e d m é n y e k é p p e n 
megál lapí thatjuk, h o g y i p a r á g u n k ért el 
komoly eredményeke t . A m o s t a n i é v 
rendkívül kedvezőt l en i d ő j á r á s á n a k k ö ­
vetkeztében kb. k é t h ó n a p o s szál l í tás esett 
ki m i n d az erdőgazdaságok , m i n d a f ű ­
részüzemek tervszerű m u n k á j á b ó l , a m i ­
nek szükségszerű k ö v e t k e z m é n y e , h o g y 
a z e lkövetkezendő h ó n a p o k b a n a vasút i 
rakodókra kiközelített , k i t ermel t fü l l edé ­
k e n y b ü k k g ö m b f a zúdulásszerűen fog 
ü z e m e i n k b e beérkezni . A z e lő j e l ek sze ­
rint az idei é v tehát fokozott f e ladatot 
ró iparágunk m i n d e n dolgozójára . 

észült fel 
a fülledékeny gömbfa 
megvédésére 

O r s z á g u n k fae l lá tása t ö r v é n y s z e r ű e n 
m e g k ö v e t e l i m i n d e n f á v a l do lgozó s z a k ­
e m b e r t ő l , h o g y k ö v e s s e n e l m i n d e n t a n ­
n a k é r d e k é b e n , h o g y e g y e t l e n r ö n k se 
f ü l l e d j e n be . V i z s g á l j u k m e g , h o g y n é p ­
g a z d a s á g u n k a n y a g e l l á t o t t s á g á n a k e b b e n 
a fontos k é r d é s é b e n ez idáig m i t t e t tünk 
és m i k a l e g s ü r g ő s e b b e n e l v é g z e n d ő fe l ­
adata ink . 

A fűrész - és l e m e z i p a r i v á l l a l a t a i n k n á l 
a b ü k k g ö m b f a m e g v é d é s é n é l j e l en leg 
két m ó d o t a l k a l m a z u n k . A z e g y i k a v í z ­
ben v a l ó tárolás , a m á s i k a r ó t á k b a össze ­
rakott g ö m b f á n a k m e s t e r s é g e s ú ton v a l ó 
permetezése , i l letőleg locsolása. A v í z ­
b e n v a l ó táro lás e lőkész í tése k ü l ö n ö s e b b 
intézkedést n e m igényel . A m e s t e r s é g e s 
p e r m e t e z é s h e z szükséges t echnika i b e r e n -



d e z é s e k fe lü lv iz sgá la ta v á l l a l a t a i n k n á l 
m e g t ö r t é n t , azok h a s z n á l h a t ó á l l a p o t b a n 
v á r j á k ü z e m b e h e l y e z é s ü k e t . E z e n k í v ü l 
vá l la la ta ink f e lkészü l t ek a f e lvágot t b ü k k -
g ö m b f a gőzö lé sére is. A v á l l a l a t a i n k n á l 
l évő g ő z ö l ő k a m r á k a t f e lü lv iz sgá l tuk , a 
s zükséges f e lú j í tásokat e l v é g e z t ü k és í g y 
az összes g ő z ö l ő k a m r a m á r c i u s 31- ig 
ü z e m k é p e s á l lapotba kerül . 

A z iparág gőzölés i kapac i tásá t a B u d a ­
pest i F ű r é s z e k S o r o k s á r i - ú t i t e lepén l é ­
tesített ú j g ő z ö l ő k a m r á v a l bőv í te t tük . 
E z e k e n a t echnika i e l ő k é s z ü l e t e k e n k í v ü l 
a z o n b a n v á l l a l a t a i n k n á l s ú l y o s k é r d é s ­
k é n t j e l en tkez ik a j e l en leg f e n n á l l ó 
m u n k a e r ő h i á n y , a m i n e k szükségszerű k ö ­
v e t k e z m é n y e , h o g y a v a g o n k i r a k o d á s o k ­
nál , i l letőleg a g ö m b f a f o g a d á s á n á l k o ­
m o l y z a v a r o k k a l ke l l s zámoln i . V á l l a l a ­
ta ink e b b e n a k é r d é s b e n te t tek u g y a n 
intézkedéseket , pl. á l l a n d ó k i r a k o d ó b r i g á ­
d o k m e g s z e r v e z é s e , szocial ista szerződés 
m e g k ö t é s e a s z o m b a t h e l y i , pécsi , d e b r e ­
ceni M Á V á l l o m á s f ő n ö k s é g e k k e l , de e z e k 
k o r á n t s e m je l en t ik azt, h o g y ezze l a 
k é r d é s m e g o l d á s t nyer t vo lna . A m u n k a ­
e r ő h i á n y r a j e l l e m z ő , h o g y pl. a F u r n i r -
és L e m e z m ű v e k n é l 135 fő h i á n y z i k a 838 
engedé l ye z e t t l é t s zámkere tbő l . 

A f ü l l e d é k e n y a n y a g m e g v é d é s é n e k 
k é r d é s e ko l l ekt ív fe ladatot je lent , m i n d 
a z e r d ő g a z d a s á g o k , m i n d az Erdésze t i É r ­
tékesí tés i Igazgatóság , m i n t pedig a f ű ­
rész - és l e m e z i p a r i v á l l a l a t o k dolgozó i 
részére . É p p e n ezért f o k o z o t t a b b a n s z ü k ­
séges , h o g y az e l k ö v e t k e z e n d ő h ó n a p o k ­
b a n a z e g y ü t t m ű k ö d é s m é g h a t é k o n y a b b , 
m é g s z o r o s a b b legyen^ h o g y a j e l en tkező 
p r o b l é m á k a t együt te s erőve l e r e d m é n y e ­
sen t u d j u k m e g o l d a n i . 

A z eddig i tapasz ta la tok a l a p j á n a f ű ­
részipari v á l l a l a t o k n a k g o n d o s k o d n i kel l 
arról , h o g y a p r o g r a m m s z e r ű t e r m e l é s ü ­
ket ú g y szervezzék m e g , h o g y a t e r m e ­
lés a l a p j a a vá l la la t gözö lőkapac i tása l e ­
gyen , ö s s z h a n g b a h o z v a a g ő z ö l ő k a m r á k 
átfutás i ide jéve l és a kere t fűrészek te l -
i e s í tményéve l . A z Erdészet i Értékes í tés i 
I g a z g a t ó s á g n a k g o n d o s k o d n i a kel l arró l , 
h o g y az e r d ő g a z d a s á g o k a l ehe tőségek 

l e g m e s s z e b b m e n ő b b k i h a s z n á l á s á v a l biz­
tos í tsák vá l l a la ta ink fe l é a z ü t e m e s szál ­
l í tásokat o l y a n ü t e m b e n , h o g y a g ö m b ­
f a a n y a g a vá l l a la tok , ü z e m e k terv fe lada­
t a i n a k m e g f e l e l ő e n é r k e z z é k a te l ephe­
lyekre . 

A szál l í tások m e g s z e r v e z é s é n é l több , 
látszólag k i s e b b k é r d é s r e is f igye lem­
m e l kel l lenni , a m e l y e k a vá l l a la ta ink 
m u n k á j á b a n igen k o m o l y z a v a r o k a t 
okozhatnak . I l y e n p é l d á u l az, h o g y a 
Furn ir - és L e m e z m ű v e k részére fő leg 
rövid t e n g e l y t á v ú kocs ikat kel l i rány í ­
tani, s így e l k e r ü l h e t ő a beérkező a n y a g ­
n a k a többször i m o z g a t á s a . 

He lyes l enne , h a az e r d ő g a z d a s á g o k 
módot t a l á l n á n a k arra, h o g y ott, aho l 
erre a l ehetőség fennál l , a m o s t f o l y ó 
fü l ledékey a n y a g k i t ermelésé t e lha lasszák 
későbbi időpontra , a m i k o r a z iparág 
megfe l e lő e g y ü t t m ű k ö d é s a l a p j á n m i n ­
d e n k ü l ö n ö s e b b v e s z é l y né lkü l fe l t u d n á 
dolgozni . 

A fűrész - és l e m e z i p a r i vá l la la tok k o n ­
gresszusi f e l a j á n l á s a i k b a n v á l l a l á s o k a t 
tettek a f ü l l e d é k e n y a n y a g m e g v é d é s é v e l 
kapcso la tban é s v á l l a l t á k , h o g y m i n d e n 
lehetőt e l k ö v e t n e k , h o g y a n é p g a z d a s á g i 
t ervben a v á l l a l a t u k r a kirótt t erv fe lada-
tot ezen a t erü le ten is te l jes í tsék. A z 
igazgatóság k ü l ö n b ö z ő t echn ika i e s z k ö z ö k 
biztos í tásával siet a v á l l a l a t o k seg í t sé ­
gére, és így m i n d e n r e m é n y m e g v a n arra , 
hogy az i p a r á g u n k b a n ezt a soron k ö v e t ­
kező n a g y fe ladato t e r e d m é n y e s e n fog­
j u k mego ldan i . 

A k o r m á n y u n k p r o g r a m m j a a l á h ú z z a 
a m u n k á n k e g y i k fő f e ladatát : a j ö v e d e l ­
mezőség e m e l é s é n e k fontosságát . A fü l ­
l edékeny a n y a g m e g v é d é s é n e k he lyes 
megszervezése döntő k iha tás sa l lesz ipar­
á g u n k j ö v e d e l m e z ő s é g é r e és é p p e n ezért 
kol lekt íven e l ke l l k ö v e t n i m i n d e n t , h o g y 
kel lő időben o l y a n ha tha tós in tézkedések­
ke l seg í t sük v á l l a l a t a i n k m u n k á j á t , a m e ­
lyeknek e r e d m é n y e k é p p e n a z ez é v b e n 
m ú l t é v e k h e z v i s z o n y í t v a j o b b e r e d m é ­
nyeket fog hozni . 

Váczi Mátyás 

Megjelent 8 0 0 példányban 
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